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ΡΩΣΙΑ
Ακτιβίστριες εκφράζουν  
με προκλητικό τρόπο  
την αντίθεσή τους  
στην υποψηφιότητα Πούτιν 
για την προεδρία της Ρωσίας. 
Αστυνομικοί επί τω έργω  
σε ένα από τα πολλά  
εκλογικά κέντρα  
που κλήθηκαν  
να περιφρουρήσουν.

SMS
Συναδέλφισσες  
και Συνάδελφοι
Με τον αγώνα μας 
πετύχαμε πέντε  
σημαντικές  
θεσμικές και οικο-
νομικές ρυθμίσεις.  
Επιμένουμε  
στον αγωνιστικό  
χαρακτήρα του 
συνδικαλιστικού 
μας κινήματος,  
πιέζοντας και όχι 
«γλύφοντας» τους 
εκάστοτε κυβερνώ-
ντες. Περισσότεροι 
στον αγώνα, περισ-
σότερα τα αποτελέ-
σματά του. Μην  
το ξεχνάτε αυτό  
και μην αναζητάτε  
ευθύνες σε λάθος 
διεύθυνση. Πολλοί 
θα το ήθελαν...

Εκδοση της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Αστυνομικών Υπαλλήλων που έχει  
στις τάξεις της 51 πρωτοβάθμιες 

οργανώσεις και 40.000 μέλη
www.poasy.gr

poasy@otenet.gr

Εκδότης
Χρήστος Φωτόπουλος
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υποχρεωτικά τις θέσεις της ιδιοκτησίας 
ή της σύνταξης της Νέας Αστυνομίας

Αδιαφορούν για τη ζωή  
του αστυνομικού
Ανοιχτή επιστολή για την αθλητική βία. Συναντήσεις με τους προέδρους των ομάδων ζητά η ΠΟΑΣΥ 

Ούτε προφήτες να ήμασταν... 
Λίγες μέρες πριν από το φιά-
σκο του ποδοσφαιρικού αγώ-

να μεταξύ των «αιωνίων» στο ΟΑΚΑ, 
η ΠΟΑΣΥ είχε εγγράφως ζητήσει συ-
νάντηση με τους προέδρους των Ενώ-
σεων Επαγγελματικού Ποδοσφαίρου, 
SUPER LEAGUE, FOOTBALL LEAGUE 
& FOOTBALL LEAGUE 2.

Η Ομοσπονδία επεδίωξε να γίνει 
ανταλλαγή απόψεων για την όσον 
καλύτερη εφαρμογή του νέου Νόμου 
περί αθλητισμού, τόσο για την αντι-
μετώπιση της βίας, του ντόπινγκ, τις 
οργανωμένες μετακινήσεις των οπα-
δών, όσο και για την ίδρυση λεσχών 
φίλων αθλητικών σωματείων.  Επί-
σης να συζητηθεί η διασφάλιση 
της άμεσης καταβολής του ποσο-
στού 5% των εισιτηρίων των αθλη-
τικών συναντήσεων, καθώς και 
του 10% των ραδιοτηλεοπτικών 
δικαιωμάτων, που σύμφωνα με το 
νομοθετικό πλαίσιο περιέρχονται 
στα ασφαλιστικά μας ταμεία, ως αντι-
στάθμισμα για την πρόσθετη εργασία 
που παρέχουν οι αστυνομικοί στις 
αθλητικές συναντήσεις και μέχρι σή-
μερα είναι ανύπαρκτα.Δικαιωματι-
κά, λοιπόν, μετά τα θλιβερά επεισό-
δια και τους δεκάδες τραυματισμούς 
συναδέλφων μας στο ΟΑΚΑ, ακολού-
θησε η απονομή «ευσήμων» στους 
έχοντες το γενικό πρόσταγμα στο 
λεγόμενο πρωτάθλημα.

«Συγχαρητήρια Κύριοι, κατα-
φέρατε για άλλη μια φορά να με-
τατρέψετε έναν ποδοσφαιρικό 
αγώνα σε πολεμική σύγκρουση, 
με τους συνήθεις τραυματίες 
αστυνομικούς, τις υλικές ζημιές 
και το διασυρμό της χώρας μας. 
Από καθαρή τύχη δεν θρηνήσα-
με θύματα. Την επόμενη φορά, 

ωστόσο, πολύ φοβόμαστε ότι τα χει-
ρότερα δεν θα μπορέσετε να τα 
αποτρέψετε. Είναι θέμα χρόνου αυ-
τό που όλοι απευχόμαστε στον συ-
νεχιζόμενο παράλογο πόλεμο των 
γηπέδων. Δεν το βλέπετε ή κάνετε 
ότι δεν το βλέπετε; Τα χθεσινά γεγο-
νότα δεν αποτελούν παρά το χρονι-
κό ενός προαναγγελθέντος θανά-
του» σημείωναν μεταξύ άλλων στην 
κοινή ανακοίνωσή τους η ΠΟΑΣΥ 
και η ΠΟΑΞΙΑ.

Από την πλευρά μας, ως συνδικα-
λιστικοί φορείς, τονίζουμε ότι δεν 
έχετε πλέον κανένα ελαφρυντικό 

προτέρου …εντίμου βίου. Γνωρίζετε 
και τους δράστες και το συντελούμε-
νο έγκλημα. Σταματήστε να χύνετε 
κροκοδείλια δάκρυα και να παριστά-
νετε τους πολέμιους της γηπεδικής 
βίας. Άμεσα θα πρέπει να αρχίσουμε 
να χτίζουμε ένα πιο αξιόπιστο σύστη-
μα αντιμετώπισης ενός φαινομένου 
χωρίς ευχολόγια, θεατρινισμούς 
και…πράσινα άλογα που δεν πείθουν 
πλέον κανέναν.  

Για να εκτονωθεί το κλίμα και ταυ-
τόχρονα να σταλεί ένα σαφές και 
ξεκάθαρο μήνυμα απαιτείται μια 
γενναία απόφαση, πέρα από τα μέ-

τρα που απειλεί να πάρει η σημερινή 
κυβέρνηση όπως και τόσες προη-
γούμενες. Οι ξεκάθαρες λύσεις 
απαιτούν και ξεκάθαρες κουβέντες. 
Δεν ωφελεί κανέναν και σε τίποτα εκ 
των υστέρων να κλαίμε ως μωρές 
παρθένες. Οι πολίτες, οι ένστολοι 
πολίτες, όσοι οραματιζόμαστε ένα 
καλύτερο αύριο, είμαστε υποχρεω-
μένοι να συγκρουστούμε στο ́ ΄πραγ-
ματικό πεδίο του αγώνα΄΄, εναντίον 
όλων εκείνων που εμποδίζουν και 
δυναμιτίζουν την πολιτιστική και 
αθλητική μας άνοιξη. Μαύρο στους 
μαυρογυαλούρους της ζωής μας.
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Η πολιτική της οικονομικής 
αφαίμαξης των εργαζομένων 
στο όνομα της σωτηρίας της 

χώρας σε συνδυασμό με τις περικο-
πές των λειτουργικών δαπανών των 
υπηρεσιών του κράτους, συνεχίζουν 
να πλήττουν και τον δικό μας εργασι-
ακό χώρο, προκαλώντας σε όλους 
μας νέα οξυμένα προβλήματα. Παρά 
τις έντονες διαμαρτυρίες μας, η κυ-
βέρνηση ενώ επιδεικνύει υποδειγμα-
τική συνέπεια έναντι των ξένων δα-
νειστών, δεν θέλει να αντιληφθεί πού 
οδηγεί με την πολιτική της τον Έλλη-
να αστυνομικό και σε τι περιπέτειες 
βάζει την ασφάλεια των συμπολιτών 
μας.Ωριμα αιτήματα βαλτώνουν, άλ-
λα παραπέμπονται στις Καλένδες και 
το κυριότερο, έχει ήδη ψηφιστεί από 
τη Βουλή η περαιτέρω κατακρεούρ-
γηση των ειδικών μισθολογίων σε 
ποσοστό 10%, με ταυτόχρονη κατάρ-
γηση του εκλογικού επιδόματος, χω-
ρίς να επιδεικνύεται η παραμικρή 

βούληση για τη διασφάλισή μας! Η 
Ομοσπονδία μας, όπως έχουμε ήδη 
αποφασίσει, αντλώντας τη δύναμή 
της από όλες τις Πρωτοβάθμιες Ενώ-
σεις, τις οποίες θέλει πάντα πρωτοπό-
ρες στον αγώνα, κλιμακώνει τη δράση 
της. Με νέες, πιο δυναμικές μορφές 
κινητοποιήσεων, καλείται να δώσει 
την οφειλόμενη απάντησή μας για 
τον εμπαιγμό που υφιστάμεθα όλοι 
εδώ και δυόμισι  χρόνια.

Η χώρα οδηγείται σε πρόωρες 
εκλογές, τα πολιτικά κόμμα-
τα θα κάνουν «ταμείο», ενώ 

όλοι εμείς, η Ομοσπονδία και τα σω-
ματεία της, είμαστε  υποχρεωμένοι 
να δώσουμε τον δικό μας αγώνα 
στην πιο κρίσιμη καμπή της ιστορι-
κής μας πορείας.
Οταν όλα γύρω μας έχουν καταρ-
ρεύσει, όταν ξηλώνεται το κοινωνι-
κό κράτος, όταν κάποιες δημόσιες 
υπηρεσίες εκχωρούνται στους ιδι-
ώτες και βλέπουμε ότι και το δημό-
σιο αγαθό της ασφάλειας μπαίνει 
στην κλίνη του Προκρούστη, ουδείς 
δικαιούται να εφησυχάζει. Μέσα 
στη γενικευμένη σύγχυση, την απα-
ξία και την έλλειψη συγκεκριμένου 
οράματος για το αύριο της κοινωνί-
ας μας, ευθέως απειλούνται οι δη-
μοκρατικές μας κατακτήσεις, ακό-
μα κι εκείνη του συνδικαλίζεσθαι, 
όσο κι αν είναι κατοχυρωμένη δια 
νόμου.  Δεν δικαιούμαστε εμείς οι 

σημερινοί συνδικαλιστές αστυνομι-
κοί, που τα βρήκαμε σχεδόν όλα 
έτοιμα, να παραδώσουμε στην επό-
μενη γενιά των συναδέλφων μας 
καμένη γη. Οφείλουμε να σταθούμε 
όρθιοι, να αντλήσουμε δύναμη από 
τα διδάγματα της συνδικαλιστικής 
μας ιστορίας, ώστε να αγωνιστούμε 
σθεναρά και τίμια, για να μη δια-
ψεύσουμε τους συναδέλφους μας, 
τους σημερινούς και τους επόμε-
νους. Διότι όσο ενοχλείται η κατε-
στημένη εξουσία από τη λειτουργία 
μιας δυναμικής, δίκαιης και δημο-
κρατικής Ελληνικής Αστυνομίας, 
άλλο τόσο ενοχλούμαστε εμείς από 
την απαξίωσή της με την διαρκή εκ-
χώρηση αρμοδιοτήτων και εξουσι-
ών σε αμφιβόλου ποιότητας και 
σκοπιμοτήτων  σχήματα και εται-
ρείες ασφαλείας...  Το αγαθό της 
ασφάλειας είναι για όλους και δεν 
μπορεί να παρέχεται επιλεκτικά 
στους λίγους.

Γιατί αγωνιζόμαστε σήμερα
02•03•12
Οι συνεχείς διαμαρτυρίες των Ενώ-
σεων για την παραβίαση του χρό-
νου εργασίας, προκαλούν νέα πα-
ρέμβαση της ΠΟΑΣΥ.

05•03•12
Η ΠΟΑΣΥ υποβάλλει στο Αρχηγείο 
τις προτάσεις των Ενώσεων Θεσσα-
λονίκης, Φθιώτιδας, Ροδόπης και 
Σάμου για την βαθμολογική εξέλι-
ξη των ανθυπαστυνόμων.

9•03•12
Νέα παρέμβαση στο Αρχηγείο για 
την κωλυσιεργία που παρατηρείται 
όσον αφορά στην διαδικασία ανα-
γνώρισης της μάχιμης πενταετίας.
 
12•03•12
Μετά από τις συνεχείς και επίπονες 
προσπάθειες και παρεμβάσεις της 
Ομοσπονδίας, ψηφίστηκαν  πέντε 
σημαντικές ρυθμίσεις (Ν.4055/ 
2012) – χρόνια αιτήματά μας.

13•03•12
Με τον Πρόεδρο της Νέας Δημο-
κρατίας κ. Αντώνη Σαμαρά συνα-
ντήθηκαν τα Προεδρεία των Ομο-
σπονδιών.

15•03•12
Νέα αντίδραση των Oμοσπονδιών 
για την κατάργηση του εκλογικού 
επιδόματος.

16•03•12
Η Ομοσπονδία επανέρχεται εκ νέου 
στο μεγάλο πρόβλημα των ανεξό-
φλητων οδοιπορικών εξόδων.

17•03•12
Αίτημα της Ομοσπονδίας για άμεση 
συνάντηση με τους προέδρους των 
ομάδων για την αντιμετώπιση της 
βίας.

22•03•12
Καταγγελία της απαράδεκτης κατά-
στασης που επικρατεί στον ΕΟΠΥΥ.

28•03•12
Συνάντηση στη Βουλή των Ελλήνων 
είχε η Ομοσπονδία μας με αντιπρο-
σωπεία του ΛΑ.Ο.Σ. 

28&29•03•12
Συνεδρίαση του Διοικητικού και 
του Γενικού Συμβουλίου, ανασκό-
πηση της κατάστασης και λήψη 
αποφάσεων ενόψει του 22ου πα-
νελλαδικού συνεδρίου της Ομο-
σπονδίας.

29•03•12
Οξεία ανακοίνωση της ΠΟΑΣΥ για 
τη ληστεία στο «Ίδρυμα Παιδικές 
Εξοχές Ελληνικής Αστυνομίας». 
Στον αέρα το κατασκηνωτικό πρό-
γραμμα. 

29•03•12
Ανοιχτή επιστολή προς τα κόμματα 
και τους βουλευτές με το αίτημα 
της επαναχορήγησης του εκλογι-
κού επιδόματος. 

  Η ΑτζΕντΑ  
του μΗνΑ 

χιουμορ
του Πετρουλάκη
(ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ)

                   Το 50% από αυτούς εκεί έξω δεν ψηφίζει 
και το άλλο μισό δε διαβάζει εφημερίδες. 
Ελπίζω να μην είναι οι ίδιοι... 

Gore Vidal (ΑμΕρικΑνος ςυγγρΑφΕΑς)

Οι δηλώσεις του νέου υπουργού Προστασίας του Πολίτη κ. μιχάλη Χρυσοχοΐδη, αλλά και ο τρόπος που παρουσιάστηκαν από τα ΜΜΕ, αναφορικά 
με το ρόλο και το έργο του ανθρώπινου δυναμικού των Ομάδων ΔΙ.ΑΣ. δεν περιποιούν τιμή σε κανέναν. Ιδίως όταν συντηρούν διχαστικά και 
διαλυτικά φαινόμενα. Όλοι είμαστε χρήσιμοι, όπου και αν υπηρετούμε. Και εν πάση περιπτώσει η ηγεσία, πολιτική και φυσική, δεν είναι άμοιρη 
ευθυνών για τα όποια φαινόμενα χαλάρωσης και διαφθοράς. 
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ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΤΖΑΤΖΑΝΑ • ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΕΝΩΣΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ ΡΟΔΟΠΗΣ

Μια συνέντευξη με μια πρόεδρο 
ενός δραστήριου σωματείου εί-
ναι πιστεύω η καλύτερη απάντη-
ση σε όσους τυχόν βλέπουν ακό-
μα τη γυναίκα αστυνομικό με …
μισό μάτι.

Δεν πιστεύω ότι υπάρχουν πια τέ-
τοιοι. Αυτός ο ισχυρισμός αποτε-
λεί μύθο. Ίσα ίσα, αυτό που ει-
σπράττω από τους άνδρες συνα-
δέλφους μου είναι μία τελείως 
διαφορετική στάση. Για μένα, πε-
ρίτρανη απόδειξη είναι ότι σε ένα 
ανδροκρατούμενο χώρο οι συνά-
δελφοι με τίμησαν με την εκλογή 
μου ως πρόεδρο της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Ροδό-
πης, δείχνοντάς μου την απόλυτη 
εμπιστοσύνη τους, όντας γυναίκα. 
Όλοι κρινόμαστε πλέον σύμφωνα 
με τις πράξεις μας και όχι σύμφω-
να με το φύλο μας. Αυτό το είχα 
βιώσει πολύ παλιότερα από συνα-
δέλφους που είχαν ήδη τότε πολ-
λά χρόνια υπηρεσίας και κουβα-
λούσαν άλλες νοοτροπίες. 

Η Ομοσπονδία μας έχει επιχειρή-
σει πολλές φορές να λειτουργή-
σει τη Γραμματεία Γυναικών, αλ-
λά το εγχείρημα δεν έχει τα ανα-
μενόμενα αποτελέσματα. Κάνω 
λάθος; 

H  Π.Ο.ΑΣ.Υ. τιμώντας τη προ-
σφορά της γυναίκας αστυνομικού 
και αναγνωρίζοντας τον  ιδιαίτερο 
ρόλο της, τόσο στην λειτουργία 
της Ελληνικής Αστυνομίας όσο 
και στην ελληνική  κοινωνία, αλ-
λά γνωρίζοντας παράλληλα και 
τα προβλήματα που οι γυναίκες 
αστυνομικοί αντιμετωπίζουν  κα-
τά την εκτέλεση των καθηκόντων 
τους και ίσως ακόμη θέλοντας να 
ενεργοποιήσει συνδικαλιστικά 
τις συναδέλφισσες στην αγωνι-
στική ανάδειξη και διεκδίκηση 
της επίλυσης αυτών των προβλη-
μάτων, θέσπισε τη Γραμματεία 
Γυναικών ώστε οι γυναίκες μέλη 
μας να έχουν το δικό τους εισηγη-
τικό όργανο στην Ομοσπονδία 
μας. Ως γυναίκα αστυνομικός, θε-
ωρώ την πρωτοβουλία αυτή της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ. αξιέπαινη και ιδιαίτερα 
τιμητική για εμάς και στην συνδι-
καλιστική μου πορεία τόσο ως 
απλό μέλος της Ένωσής μας, όσο 
και με την ιδιότητα μου ως πρόε-
δρος της Ένωσης, χαιρέτισα θετι-
κά, στήριξα και υποστήριξα τον 
συγκεκριμένο θεσμό.
Γνωρίζω καλά ότι το ίδιο έκανε και 
η Ομοσπονδία, καταβάλλοντας 
στο παρελθόν πολλές προσπάθει-
ες ώστε να λειτουργήσει η Γραμ-
ματεία Γυναικών με τον προσήκο-
ντα τρόπο. Δυστυχώς, όμως, οφεί-
λω να παραδεχθώ ότι δεν κάνετε 
καθόλου λάθος στην διατύπωση 
της άποψής σας ότι το εγχείρημα 
της Ομοσπονδίας μας δεν είχε τα 
αναμενόμενα αποτελέσματα και 
έρχομαι να συμφωνήσω μαζί σας.

Τι φταίει κατά την άποψή σας;
Πιστεύω ότι η Π.Ο.ΑΣ.Υ. δεν έχει 

καμία ευθύνη. Αντιθέτως πιστεύω 
ότι στήριξε με κάθε τρόπο την 
λειτουργία του -με δική της πρω-
τοβουλία- δημιουργηθέντος  θε-
σμού. Παρακίνησε πολλές φορές 
για την ενεργοποίηση των μελών 
και αποδεδειγμένα στήριξε όποια 
πρωτοβουλία ανέλαβε η Γραμμα-
τεία Γυναικών στην ιστορική της 
διαδρομή. 

Μήπως δεν είναι ιδιαίτερα απαι-
τητική σε κεντρικό επίπεδο η 
ίδια η Ομοσπονδία μας;

Η ευθύνη δεν βρίσκεται ούτε στην 
Π.Ο.ΑΣ.Υ., ούτε ανάγεται στην 
άποψη μερικών ότι ο συγκεκριμέ-
νος θεσμός δεν έχει λόγο ύπαρ-
ξης. Το πρόβλημα κατά την άπο-
ψή μου εντοπίζεται σ’ εμάς τις 
ίδιες. Προφανώς δεν έχει κατανο-
ηθεί ούτε από τα μέλη μας γυναί-
κες αστυνομικούς αλλά ούτε και 
από τις συναδέλφισσες που στε-
λεχώνουν τη Γραμματεία Γυναι-
κών, αλλά και τις Επιτροπές Γυ-
ναικών των Πρωτοβαθμίων Ενώ-
σεων, η σπουδαιότητα της ύπαρ-
ξης ενός τέτοιου θεσμού, το 
μεγαλείο που αποκτά όταν η θέ-
σπισή του αποτελεί πρωτοβουλία 
των εκπροσώπων του άλλου φύ-
λου και τις δυνατότητες έκφρα-
σης, ουσιαστικής επικοινωνίας, 
καταγραφής προβλημάτων και 
προώθησής τους προς επίλυση, 
συνεργασίας με άλλες ομοειδείς 
γυναικείες οργανώσεις, συσπεί-
ρωσης των γυναικών αστυνομι-
κών, διαδραματίζοντας παράλλη-
λα ρόλο μοχλού συνδικαλιστικής 
ενεργοποίησης και αγωνιστικής 

συμμετοχής των γυναικών αστυ-
νομικών στα συνδικαλιστικά 
δρώμενα.

Πώς θα ιεραρχούσατε τα προβλή-
ματα του γυναικείου πληθυσμού 
της ΕΛ.ΑΣ. αυτήν την εποχή των 
μνημονίων και της τρόικας;

Δεδομένης της οικονομικής εξα-
θλίωσης την οποία έχουν επιφέ-
ρει οι αλλεπάλληλες περικοπές 
μισθών και επιδομάτων, της ιδι-
αιτερότητας του αστυνομικού 
επαγγέλματος που απαιτεί εξα-
ντλητικά ωράρια εργασίας, πι-
στεύω ότι η Πολιτεία οφείλει να 
επανεξετάσει και να διευρύνει,  
τώρα όσο ποτέ άλλοτε, τις διευ-
κολύνσεις που οφείλει να παρέ-
χει στην μητέρα αστυνομικό, η 
οποία από τη φύση της εργασίας 
της απασχολείται σε αντίξοες και 
επικίνδυνες συνθήκες που πολ-
λές φορές δυσκολεύουν ακόμη 
και τους άντρες συναδέλφους 
μας, πόσω μάλλον τις γυναίκες 
που από τη φύση τους είναι επι-
φορτισμένες με ένα επιπλέον 
καθήκον αυτό της φροντίδας και 
της ανατροφής των τέκνων τους. 
Όλοι μας γνωρίζουμε καλά ότι η 
ελληνική πραγματικότητα είναι 
ότι στη χώρα μας στις περισσότε-
ρες οικογένειες με το καθήκον 
αυτό είναι επιφορτισμένες, σχε-
δόν αποκλειστικά,  οι γυναίκες.
Θεωρώ ότι ιερό καθήκον της Φυ-
σικής και Πολιτικής μας Ηγεσίας 
είναι να αποτελέσει γι’ αυτούς 
απόλυτη προτεραιότητα η δημι-
ουργία σε κάθε έδρα Αστυνομι-
κής Διεύθυνσης  βρεφονηπια-

κών σταθμών, αλλά και Κέντρων 
Δημιουργικής Απασχόλησης παι-
διών μεγαλύτερης ηλικίας, ολοή-
μερης λειτουργίας έως και την 
22.00΄ώρα, όπου όλοι οι αστυνο-
μικοί, αλλά κατά προτεραιότη-
τα  οι γυναίκες αστυνομικοί θα 
μπορούν να εμπιστεύονται τα 
παιδιά τους κατά τις ώρες που το 
καθήκον τους καλεί να εργα-
στούν για την εκπλήρωση της 
αποστολής τους. Στα ιδρύματα 
αυτά οι αστυνομικοί δεν θα πρέ-
πει να επιβαρύνονται οικονομι-
κά για την φοίτηση ή απασχόλη-
ση των τέκνων τους ή στην έσχα-
τη περίπτωση το κόστος να είναι 
τέτοιο ώστε να καλύπτονται απο-
κλειστικά και μόνο τα έξοδα λει-
τουργίας τους. Πρέπει να  αποκα-
τασταθεί άμεσα η αδικία που 
υπέστησαν με τον νέο ασφαλιστι-
κό νόμο οι αστυνομικοί και να 
προβλεφθεί  προσμέτρηση του 
πλασματικού χρόνου για κάθε 
παιδί σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα για τους υπολοίπους υπαλ-
λήλους του δημοσίου τομέα.
Οι μητέρες αστυνομικοί με παι-
διά που φοιτούν μέχρι  και το πέ-
ρας της πρωτοβάθμιας εκπαί-
δευσης, θα πρέπει να εξαιρού-
νται από την υποχρέωσή τους σε 
επιφυλακή. Η κανονιστική 11 που 
αναφέρεται στα καθήκοντα και 
τις ιδιαιτερότητες του γυναικεί-
ου αστυνομικού προσωπικού, 
πρέπει  κατά τη γνώμη μου, αλλά 
και κατά την άποψη πολλών συ-
ναδελφισσών, να βελτιωθεί άμε-
σα σε συγκεκριμένα σημεία.

Όπως;
Π.χ. το άρθρο 5 παρ.2 να επεκτα-
θεί για μητέρες αστυνομικούς με 
παιδιά ηλικίας μέχρι έξι ετών, το 
άρθρο 5 παρ.2 να τροποποιηθεί 
ως εξής: Εδάφιο Α: Δεν διατίθε-
νται σε νυκτερινές υπηρεσίες, 
εκτός αν οι ίδιες το επιθυμούν.  
Εδάφιο Β: Δεν διατίθενται σε 
υπηρεσία ένοπλου σκοπού. Εδά-
φιο Γ: Διατίθενται σε υπηρεσία, 
σύμφωνα με τις οικογενειακές 
τους ανάγκες. Επίσης, το άρθρο 6 
να τροποποιηθεί ως εξής: Για την 
διάθεση των γυναικών αστυνομι-
κών σε υπηρεσία, κατά το χρόνο 
κύησής τους, λαμβάνονται υπό-
ψη οι γνωματεύσεις του θεράπο-
ντος γυναικολόγου ιατρού, ώστε 
να διατίθενται αποκλειστικά σε 
εσωτερικές υπηρεσίες, που δεν 
επηρεάζουν την κύησή  τους. Το 
άρθρο 7 να τροποποιηθεί ως 
εξής: Οι έγγαμες γυναίκες, εφό-
σον το επιθυμούν, διευκολύνο-
νται για συνυπηρέτηση με τους 
συζύγους τους και λαμβάνουν 
την κανονική τους άδεια στον 
ίδιο χρόνο με την άδεια των συζύ-
γων τους αστυνομικών και κατά 
το δυνατόν εάν αυτοί εργάζονται 
σε διαφορετικό φορέα.

Τι τρομάζει περισσότερο τη γυ-
ναίκα αστυνομικό;

Οι ανησυχίες της γυναίκας αστυ-
νομικού δεν νομίζω ότι διαφέρουν 
απ΄ αυτές του άντρα αστυνομικού. 
Άλλωστε κάτω από τις ίδιες επι-
κίνδυνες συνθήκες εργαζόμαστε 
όλοι, τα ίδια εξοντωτικά ωράρια 
υφιστάμεθα, τις ίδιες καταστρα-

Καιρός να απαιτήσουμε μέτρα στήριξης 
του γυναικείου πληθυσμού της ΕΛ.ΑΣ.

 
Προτάσεις για την τροποποίηση της Κανονιστικής 11 από την πρόεδρο της Ροδόπης
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Άλλο ένα πεδίο προβληματι-
σμού και ανταλλαγής από-
ψεων δημιουργεί η Ομο-

σπονδία, ειδικά για τις συναδέλ-
φισσές μας.Στην ιστοσελίδα της 
Ομοσπονδίας www.poasy.gr έχει 
τεθεί σε λειτουργία ειδική φόρμα 
επικοινωνίας για τις συναδέλφισ-
σες αστυνομικούς μέσω της οποίας 
η κάθε συνάδελφος μπορεί να δια-
τυπώνει τους προβληματισμούς και 
τις απορίες της, ερχόμενη σε άμεση 
επικοινωνία με τη Γραμματεία Γυ-
ναικών της Ομοσπονδίας, που στε-
λεχώνεται ως εξής:

Γραμματέας Γυναικών Σήνδρα 
Πηνελόπη, Κέρκυρα, Αναπληρώ-
τρια Γραμματέας Γυναικών Γκιου-
ζέλη Ελένη, Καβάλα, Οργανωτική 
Γραμματέας Γιαννακοπούλου 
Μαρία, Κεφαλληνία, Γραμματέας 
Δημοσίων Σχέσεων Καραθεοδώ-
ρου Ευθυμία, Θεσσαλονίκη και 

Γραμματέας Διεθνών Σχέσεων 
Κουρέτα Αναστασία, Αρκαδία. 
Σκοποί της Γραμματείας, σύμφωνα 
με το Καταστατικό της είναι:

 Η διαφύλαξη και προαγωγή των 
εργασιακών, οικονομικών, ασφα-
λιστικών, κοινωνικών, συνταξιο-
δοτικών και συνδικαλιστικών 
συμφερόντων των μελών.
 Η προστασία των μελών από πα-
ραβιάσεις νόμων και κανονι-
σμών από τα διάφορα επίπεδα 
διοικήσεων της ΕΛ.ΑΣ.
 Η επικοινωνία και συνεργασία 
με ομοειδείς Γραμματείες εσω-
τερικού και εξωτερικού.
 Η ανάδειξη και επεξεργασία ζητη-
μάτων - προβλημάτων που απα-
σχολούν τα μέλη της σε καθημερι-
νή βάση και η προώθησή τους 
άμεσα σε κάθε αρμόδιο με τεκμη-
ριωμένες προτάσεις προς αντιμε-
τώπισή των.

 Η ενημέρωση και η μεγαλύτερη 
δυνατή συμμετοχή γυναικών 
στα συνδικαλιστικά δρώμενα.

Για την πραγματοποίηση των σκο-
πών της Γραμματείας είναι δυνατή 
η σύσταση επιτροπών στις έδρες 
των Πρωτοβάθμιων Ενώσεων, η 
συλλογή στοιχείων για θέματα 
που αφορούν τις γυναίκες Αστυ-
νομικούς, τα οποία εισηγείται 
στην Εκτελεστική Γραμματεία της 
ΠΟΑΣΥ, η συνεργασία με ομοει-
δείς οργανώσεις, η ενημέρωση των 
μελών της, η καταγγελία στην ΠΟ-
ΑΣΥ κάθε ζητήματος που σχετίζε-
ται με τις παραβιάσεις της εργατι-
κής και ασφαλιστικής νομοθεσίας, 
η οργάνωση συγκεντρώσεων, σε-
μιναρίων, συνδιασκέψεων για 
πληρέστερη ανταλλαγή απόψεων 
- επεξεργασία προβλημάτων και 
υποβολή συγκροτημένων προτά-
σεων κλπ.

8 Μαρτίου - Ημέρα της Γυναίκας
Με την ευκαιρία της Παγκόσμιας 
Ημέρας της Γυναίκας, το συνδικα-
λιστικό μας κίνημα χαιρετίζει 
τους αγώνες των γυναικών για 
ισότητα, ισονομία και ίσες ευκαι-
ρίες και σε ό,τι αφορά ειδικότερα 
την Ελληνίδα Αστυνομικό, την κα-
ταξίωσή της στην υπηρεσιακή μας 
ζωή, ως αναπόσπαστο κομμάτι 
της αστυνομικής μας οικογένειας.

Στις σημερινές συνθήκες της 
οικονομικής ύφεσης, της αποδό-
μησης του κοινωνικού κράτους 
και της απορρύθμισης των εργα-
σιακών σχέσεων, επιβάλλεται όσο 
ποτέ η συσπείρωση όλων μας, 
ώστε με ασπίδα το συνδικαλιστικό 
μας κίνημα, να προστατέψουμε 
κατακτήσεις και δικαιώματα, αλ-
λά και να απαιτήσουμε μια άλλη 
πολιτική που θα ανοίγει προοπτι-
κές για ένα καλύτερο μέλλον.

Αγωνιστικό κάλεσμα για τις συναδέλφισσες
Άμεση επικοινωνία με τη Γραμματεία Γυναικών της ΠΟΑΣΥ μέσω της ιστοσελίδας της Ομοσπονδίας

Από τις 7.500 θετικές δηλώ-
σεις για την αναγνώριση της 
μάχιμης πενταετίας μόνο 

250 έχουν διεκπεραιωθεί από τις 
αρμόδιες υπηρεσίες, έτσι ώστε να 
αρχίσει η καταβολή των κρατήσε-
ων με την μισθοδοσία του Απριλί-
ου, ενώ όταν πρόκειται για επιβολή 
κρατήσεων υπέρ του Δημοσίου ή 
άλλων που δεν είναι επ’ ωφελεία 
των συναδέλφων, οι υπηρεσίες 
ενεργούν τάχιστα!

Τη βαρύτατη αυτή μομφή απευ-
θύνει εγγράφως στο Αρχηγείο η 
ΠΟΑΣΥ και καλεί τον κ. Αρχηγό να 
επιδείξει την ευαισθησία του 

εμπράκτως. «Επισημαίνουμε ότι 
μας προβληματίζει ιδιαίτερα το 
γεγονός της παρέλευσης τόσο με-
γάλου χρονικού διαστήματος από 
τη νομοθετική ρύθμιση και από τις 
συναρμόδιες Διευθύνσεις του 
Α.Ε.Α. να συνεχίζεται αυτή η ακα-
τανόητη παρελκυστική τακτική 
που ενδεχόμενα να οδηγήσει στην 
αναίρεση αυτού του συνταξιοδοτι-
κού ευεργετήματος», επισημαίνει 
η ΠΟΑΣΥ.Για να γνωρίζουν οι συ-
νάδελφοι, κλείνοντας τα αφτιά 
τους σε όσους επιχειρούν να απα-
ξιώσουν τον συνδικαλιστικό, κα-
θαρό και έντιμο αγώνα της ΠΟΑ-

ΣΥ, ότι με τις διατάξεις του αρ. 22 
παρ. 3 του Ν. 3365/2010 δόθηκε η 
δυνατότητα στα στελέχη των Σω-
μάτων Ασφαλείας να αναγνωρί-
ζουν ως συντάξιμο με καταβολή 
του συνόλου των ασφαλιστικών 
εισφορών ασφαλισμένου και ερ-
γοδότη, τον χρόνο υπηρεσίας των 
πέντε (5) ετών (μάχιμη πενταετία) 
που λογίζεται αυξημένος στο δι-
πλάσιο. 

Ψευδοδίλλημα
Η ΠΟΑΣΥ δεν προσωποποιεί το 
θέμα σε επίπεδο συναδέλφων, 
που πράγματι αγωνίζονται κι αυ-

τοί με τη γραφειοκρατία και τον 
όγκο της δουλειάς που τους βαρύ-
νει, αλλά δεν μπορούμε να μην 
επισημάνουμε τις ευθύνες της 
Ηγεσίας, ακόμα και τις πολιτικής, 
που με το που ανέλαβε τα καθή-
κοντά της, έσπευσε να καλλιεργή-
σει και πάλι το ψευδοδίλλημα των 
μάχιμων και των «τεμπέληδων» 
που λουφάζουν δήθεν στα γρα-
φεία. Και αυτοί που υπηρετούν 
στα γραφεία είναι χρήσιμοι και 
αναπόσπαστο κομμάτι της διοί-
κησης, αρκεί να έχουν οδηγίες και 
κατευθύνσεις επ’ ωφελεία του 
συνόλου των συναδέλφων μας.

Με ρυθμό χελώνας  
η αναγνώριση της πενταετίας
Μομφή για όσους ευθύνονται για την ολιγωρία που παρατηρείται

Με την ευκαιρία της Μεγά-
λης Τεσσαρακοστής, ο προ-
ϊστάμενος της Θρησκευτι-

κής Υπηρεσίας της Ελληνικής Αστυ-
νομίας Αρχιμανδρίτης Νεκτάριος, 
απευθύνεται στους συναδέλφους 
και εύχεται ολόψυχα σε όλους Καλή 
και Ευλογημένη Τεσσαρακοστή και 
πάντα νικητές στο αγαθό. Όπως ση-
μειώνει, «η Μεγάλη Τεσσαρακοστή 
είναι μια περίοδος πνευματικής 
προετοιμασίας των μελών της Εκ-
κλησίας μας για τη συνειδητή συμ-
μετοχή τους στο Πάθος και την Ανά-
σταση του Χριστού κατά το επερχό-
μενο Άγιο Πάσχα. Κύρια χαρακτηρι-
στικά της περιόδου αυτής είναι: Η 
Νηστεία από τις τροφές, αλλά κυρί-

ως από τα πάθη που αλλοτριώνουν 
τον άνθρωπο από εικόνα του Θεού 
που πλάσθηκε από τον Δη-
μιουργό. Η Νηστεία και η 
εγκράτεια, η ταπείνωση και 
η αγάπη, η προσευχή και η 
ειρήνη της καρδιάς μας εί-
ναι τα πνευματικά αισθή-
ματα στα οποία μας καλεί η 
Εκκλησία μας να αγωνι-
στούμε πνευματικά.

Ακολουθεί η Μετάνοια. Είναι η 
ευκαιρία που μας έδωσε ο Θεός να 
αλλάξουμε τον κακό μας εαυτό. Να 
αναγνωρίσουμε τα λάθη μας και να 
επιστρέψουμε στην αγκαλιά του 
ουράνιου Πατέρα μας. Στην ορθό-
δοξη εκκλησία η Μετάνοια είναι 

ιερό μυστήριο που μεταμορφώνει 
τους πιο αμαρτωλούς τους κακούρ-

γους, σε ανθρώπους ενάρε-
τους και αγίους. Ο Θεός 
μας καλεί όλους εφέτος 
στο δρόμο της επιστροφής 
και της Μετάνοιας, αρκεί 
να βρούμε τον κατάλληλο 
γιατρό της ψυχής, που θα 
μας θεραπεύσει. Τέλος η 

Προσευχή. Προσευχή ατομική, αλ-
λά και Προσευχή μέσα στη λατρεία 
της Εκκλησίας».

Στη συνέχεια σημειώνει ότι «οι άν-
θρωποι που υπηρετούν στα Σώματα 
Ασφαλείας μάχονται καθημερινά το 
πολύπλευρο κακό που υπάρχει στην 
κοινωνία μας, αντιμετωπίζουν πλή-

θος κινδύνων από τους ανθρώπους 
του υπόκοσμου και της παρανομίας. 
Ακόμα αγωνίζονται να είναι συμπα-
ραστάτες στους πολίτες σε κάθε δύ-
σκολη στιγμή, γι’ αυτό και έχουν 
ανάγκη από μία πνευματική και ψυ-
χική ενίσχυση. 

Η Μεγάλη Τεσσαρακοστή είναι 
μια ακόμη ευκαιρία για πνευματι-
κές εμπειρίες μέσα στην Ορθόδοξη 
πνευματικότητα που προσφέρει η 
Εκκλησία μας. Ιδιαίτερα τώρα που 
ολόκληρη η κοινωνία αντιμετωπί-
ζει την πρωτοφανή οικονομική και 
πνευματική κρίση, η ψυχική ανάτα-
ση όλων είναι μια απάντηση αληθι-
νή και διέξοδο από το δράμα που 
όλοι βιώνουμε».

Αναγκαία η πνευματική και ψυχική ενίσχυση

τηγήσεις θεσπισμένων δικαιω-
μάτων μας βιώνουμε, τον ίδιο 
επικίνδυνο προς χρήση απαρχαι-
ωμένο εξοπλισμό μάς παρέχουν 
για την εκτέλεση των καθηκό-
ντων μας, την ίδια θεσμική απα-
ξίωση εισπράττουμε από την 
Πολιτεία. Όλοι από το ίδιο μετε-
ρίζι παλεύουμε κι αυτό που μας 
τρομάζει περισσότερο είναι ότι 
βλέπουμε να υποθηκεύεται το 
μέλλον της πατρίδας μας, το δικό 
μας, αλλά το χειρότερο απ΄ όλα 
είναι ότι καταστρέφεται το μέλ-
λον των παιδιών μας.

Ως πρόεδρος αστυνομικών δίνε-
τε μάχες, στηρίζοντας το συνά-
δελφο, το σωματείο και την Ομο-
σπονδία. Επιστρέφοντας στο 
παρελθόν, ωστόσο, υπήρξε μια 
εποχή τεταμένη που μας πόνεσε 
όλους. Τι θα λέγατε σήμερα για 
όλα αυτά;

Είναι αλήθεια ότι υπήρξε μια 
τέτοια εποχή την οποία ειλικρι-
νά δεν θέλω να θυμάμαι και νο-
μίζω ότι αυτό ισχύει για τους 
περισσότερους από εμάς. Ό,τι 
μας έχει πληγώσει το αφήνουμε 
πίσω και προχωράμε μπροστά 
ενωμένοι στον κοινό σκοπό μας 
που είναι η επίλυση των δικαί-
ων αιτημάτων του κλάδου μας. 
Η εσωστρέφεια ποτέ δεν ωφέ-
λησε κανέναν. Όλες οι Πρωτο-
βάθμιες Ενώσεις θα πρέπει να 
συσπειρωθούν γύρω από την 
Ομοσπονδία μας, να στηρίξουν 
έμπρακτα το έργο της και τον 
αγώνα της και σεβόμενοι τις 
καταστατικές μας διαδικασίες 
να επιδοθούμε απερίσπαστα 
στην αγωνιστική ενεργοποίηση 
ημών των ιδίων πρώτα και των 
μελών μας εν συνεχεία για τα 
οποία η δική μας δράση θα πρέ-
πει να αποτελέσει πρότυπο και 
παράδειγμα προς μίμηση.

Αισιοδοξείτε για το συνδικαλι-
στικό μας μέλλον ή μήπως πρέ-
πει να φοβόμαστε τους …τροϊ-
κανούς και για τα συνδικαλιστι-
κά μας δικαιώματα;

Δυστυχώς, βλέπω ότι το πολιτικό 
σύστημα προκειμένου να κρύψει 
τις δικές του ευθύνες προσπαθεί 
να απαξιώσει τους συνδικαλι-
στές, να τους φορτώσουν συνευ-
θύνη έτσι ώστε να επιτύχει την 
απογοήτευση και τον κλονισμό 
της εμπιστοσύνης των εργαζομέ-
νων προς τους συνδικαλιστικούς 
τους εκπροσώπους. Υπ’ αυτή την 
έννοια ,πολύ φοβάμαι ότι στις 
ορέξεις της Τρόικας συμπερι-
λαμβάνεται ένα καλά μελετημέ-
νο σχέδιο τεχνιούσας απομά-
κρυνσης των εργαζομένων από 
τους συνδικαλιστικούς τους φο-
ρείς και εν συνεχεία να προβούν 
στον περιορισμό των συνδικαλι-
στικών μας ελευθεριών και δι-
καιωμάτων, ώστε ανενόχλητοι 
να ολοκληρώσουν την πλήρη 
καταστροφή της χώρας μας.
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Το Μνημόνιο 
διαλύει και  
την περίθαλψή μας
Ο ΕΟΠΥΥ για τους 
αστυνομικούς λειτουργεί 
τύποις και στην ουσία 
είναι ανύπαρκτος!

Ενώπιον των ευθυνών του θέτει 
τον υπουργό Προστασίας του 

Πολίτη Μιχάλη Χρυσοχοϊδη η 
Ομοσπονδία μας με μακροσκελή 
αναφορά που του απέστειλε για 
την ελλειμματική περίθαλψη των 
αστυνομικών και τα προβλήματα 
που αντιμετωπίζουν από τότε που 
λειτουργεί το νέο ασφαλιστικό τα-
μείο ΕΟΠΥΥ.

Ο οργανισμός αυτός που διαδέ-
χθηκε τα πρώην ΟΠΑΔ, ΤΥΔΚΥ, 
ΙΚΑ, ΟΑΕΕ, ΟΓΑ, όπως τονίζεται στο 
σχετικό έγγραφο, «με το καλημέρα 
φάνηκαν οι αδυναμίες και κυρίως 
οι στοχεύσεις του νέου Οργανισμού, 
αφού μοναδικός στόχος του ως φαί-
νεται ήταν η όσο το δυνατόν χαμη-
λότερη δαπάνη του Κράτους για την 
Περίθαλψη των πολιτών (προβλέ-
πεται κρατική επιδότηση ύψους 
0,6% του ΑΕΠ για να καλύψει 10 
εκατομμύρια ασφαλισμένους, όταν 
τα προηγούμενα χρόνια μόνο για το 
ΙΚΑ, με τους μισούς ασφαλισμέ-
νους, η επιδότηση ήταν 1,4% του 
ΑΕΠ και ήταν ήδη ελλιπής).

Δυστυχώς, οι καταγγελίες και τα 
παράπονα των συναδέλφων μας ενι-
σχύουν τα προαναφερόμενα, καθό-
σον ο ΕΟΠΥΥ παράγει ένα και μόνο 
αποτέλεσμα: Κάνει την καθημερινό-
τητα των συναδέλφων μας, εν ενερ-
γεία ή σε αποστρατεία, δύσκολη, ακό-
μα και αυτήν την πρόσβασή τους στις 
Υπηρεσίες Υγείας, προβληματική 
έως και αδύνατη. Η κατάσταση που 
αντιμετωπίζουν οι συνάδελφοί μας 
τρεις μήνες τώρα με τη νέα οργάνωση 
της κοινωνικής μας ασφάλισης, μέσω 
του ΕΟΠΥΥ, μπορεί να περιγραφεί, 
κύριοι, χωρίς καμία απαξιωτική διά-
θεση, ως πλήρης χρεοκοπία του -ήδη 
προβληματικού- κοινωνικού κρά-
τους. Ελάχιστοι οι συμβεβλημένοι 
γιατροί και ελάχιστα τα ραντεβού, με 
αποτέλεσμα μια απλή επίσκεψη συ-
νταγογράφησης φαρμάκων από τους 
συναδέλφους μας που πάσχουν από 
χρόνιες ασθένειες, είτε στους συμβε-
βλημένους ιατρούς (εάν φυσικά 
υπάρχουν) είτε σε μη συμβεβλημέ-
νους, να τους κοστίζει κάθε φορά ση-
μαντικό χρηματικό ποσό από τα ήδη 
μειωμένα εισοδήματά τους. Το γεγο-
νός ότι είναι ελάχιστοι πλέον οι συμ-
βεβλημένοι γιατροί, μετά την απε-
λευθέρωση της συνταγογράφησης, 
καθώς και η έλλειψη βασικών ιατρι-
κών ειδικοτήτων (παιδίατροι, καρδι-
ολόγοι, πνευμονολόγοι, ουρολόγοι 
κ.τ.λ.) λόγω της απελευθέρωσης, αυ-
ξάνουν κατά πολύ το κόστος των επι-
σκέψεων, ιδιαίτερα όταν αυτές συν-
δυάζονται και με ιατρικές εξετάσεις 
εντός του ιατρείου, καθώς αυτές δεν 
καλύπτονται πλέον.

«Είμαστε  
όλοι Έλληνες»
Συνάντηση με εκπροσώπους του πανευρωπαϊκού 
κινήματος για την προώθηση  
των ελληνικών συμφερόντων στο εξωτερικό

Με τον Πρόεδρο της Νέας 
Δημοκρατίας κ. Αντώνη 
Σαμαρά συναντήθηκαν 

τα Προεδρεία των  Πανελλήνιων 
Ενώσεων και Ομοσπονδιών της 
Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυρο-
σβεστικού και του Λιμενικού Σώ-
ματος, ενημερώνοντάς τον διεξοδι-
κά για το «πνεύμα και το γράμμα» 
των πρόσφατων ψηφισμάτων των 
ένστολων κινητοποιήσεών μας, ως 
έκφρασης της αγωνίας και του 
δράματος που βιώνει ο Έλληνας 
Αστυνομικός, Πυροσβέστης και 
Λιμενικός.

Εκ μέρους μας τονίστηκε η ανα-
γκαιότητα της έμπρακτης θωράκι-
σης του λειτουργήματος των εν-
στόλων και της άμεσης στήριξής 
τους στο δύσκολο και επικίνδυνο 
έργο που επιτελούν, επειδή προϋ-
πόθεση της ανάπτυξης την οποία 
ευαγγελίζεται και η Νέα Δημοκρα-
τία, αποτελεί η δημιουργία και η 
κατοχύρωση ενός ασφαλούς περι-
βάλλοντος για όλους. Γι’ αυτό επι-

βάλλεται η εξαίρεση των κονδυλί-
ων για τις λειτουργικές δαπάνες σε 
ό,τι αφορά τον τομέα της ασφάλει-
ας της χώρας και των πολιτών από 
τις περικοπές των Μνημονίων, 
όπως κατ’ επανάληψη έχουμε ζη-
τήσει από όλα τα πολιτικά κόμμα-
τα.Παράλληλα επισημάναμε ότι 
τις επόμενες ημέρες ψηφίζεται 
στη Βουλή σ.ν. του υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη, με το 
οποίο προσδοκούμε να ρυθμι-

στούν συγκεκριμένα αιτήματα 
στήριξης των συναδέλφων μας με 
τη θετική στάση και της Νέας Δη-
μοκρατίας.

Ο Πρόεδρος τη Νέας Δημοκρατί-
ας κ. Αντώνης Σαμαράς, αφού επα-
νέλαβε τη διαχρονική στήριξή του 
στο θεσμό των Σωμάτων Ασφαλεί-
ας, αναφέρθηκε στη δύσκολη οικο-
νομική συγκυρία που διάγει η χώ-
ρα, τονίζοντας ότι δεν μπορεί να 
δεσμευτεί για θέματα που ενδεχο-

μένως να μην μπορεί να εφαρμόσει 
ως κυβέρνηση, ζήτησε κοστολογη-
μένες προτάσεις και δεσμεύτηκε 
ότι θα επανεξετάσει από μηδενική 
βάση τα θέματα μισθολογίου ενώ 
όσον αφορά το πάγιο αίτημά μας 
για την αναγνώριση της επικινδυ-
νότητας του λειτουργήματος, είπε 
ότι θα είναι ένα από τα πρώτα νομο-
θετήματα του κόμματός του. Επί-
σης, σε ό,τι αφορά την προστασία 
των αστυνομικών ως μαρτύρων σε 
ποινικές δίκες, δεσμεύτηκε ότι θα 
υπάρξει νομοθετική ρύθμιση. Στη 
συνάντηση μετείχαν, ο Γραμματέας 
της Πολιτικής Επιτροπής του κόμ-
ματος, βουλευτής Αρκαδίας,  κ. Αν-
δρέας Λυκουρέντζος,  ο Υπεύθυ-
νος του Τομέα Πολιτικής Ευθύνης 
Προστασίας του Πολίτη, βουλευτής 
Μαγνησίας, κ. Θανάσης Νάκος, ο 
επίτιμος Πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. 
Δημήτρης Κυριαζίδης και ο Υπεύ-
θυνος του Τομέα Πολιτικής Ευθύ-
νης Δικαιοσύνης, Βουλευτής Ηλίας. 
κ. Κώστας Τζαβάρας. 

Ενημερώθηκε ο Αντώνης Σαμαράς
Δεν μπορεί να δεσμευτεί για θέματα που ενδεχομένως να μην μπορεί να εφαρμόσει ως κυβέρνηση, τόνισε

Ενημερώθηκε και  
ο Λαϊκός Ορθόδοξος 
Συναγερμός

Κοινή συνάντηση με εκπρο-
σώπους του πανευρωπαϊ-
κού κινήματος «Είμαστε 

όλοι Έλληνες» από τη Μεγάλη 
Βρετανία, πραγματοποιήθηκε στα 
γραφεία μας στο πλαίσιο της επί-
σκεψης κλιμακίου τους στη χώρα 
μας, με στόχο την πληρέστερη 
ενημέρωσή τους για τα προβλή-
ματα που προκαλεί η οικονομική 
κρίση και για την προώθηση κοι-
νών δράσεων στήριξης της χώρας 
μας στο εξωτερικό.

Την αντιπροσωπεία αποτελού-
σαν μεταξύ άλλων οι εκπρόσωποι 
των Συνδικάτων της Μεγάλης 
Βρετανίας κ.κ. Ντέιβ Γκριν, Μπεν 
Σόφα, Ράσελ Νιούτον, ενώ συμ-
μετείχε και ο υπεύθυνος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ για τα Σώματα Ασφαλείας, κ. 
Τάσος Μαυρόπουλος.

Ως Ομοσπονδίες, εκφράσαμε 
τις ευχαριστίες μας για την 
έμπρακτη αλληλεγγύη και στήρι-
ξή τους στην Ελλάδα και στο δοκι-
μαζόμενο ελληνικό λαό, αλλά και 
για την ευαισθησία που επιδει-
κνύουν, αναλαμβάνοντας πρωτο-
βουλίες που αποσκοπούν στην 
ενημέρωση των Ευρωπαίων πολι-
τών και στην αποκατάσταση του 
κύρους της χώρας μας. Αναλύσα-
με δε την κατάσταση που αντιμε-
τωπίζουν οι εργαζόμενοι στα Σώ-

ματα Ασφαλείας και γενικότερα οι 
εργαζόμενοι εξαιτίας της πολιτι-
κής των Μνημονίων και της απο-
δόμησης του κοινωνικού κράτους 
και του κοινωνικού ιστού της χώ-
ρας μας, ενώ ενημερώσαμε επί-
σης, για τις δικές μας αγωνιστικές 
κινητοποιήσεις.Κοινό συμπέρα-
σμα είναι ότι οι αντεργατικές αυ-
τές πολιτικές πλήττουν το σύνολο 
των εργαζομένων στην Ευρωπαϊ-
κή Ένωση και ως εκ τούτου, πρέ-
πει να υπάρξει ενιαίος αγώνας για 
την ανατροπή τους.

Παράλληλα, εξετάστηκαν τρό-
ποι ενδυνάμωσης του κινήματος 
«Είμαστε όλοι Έλληνες» με την 
υπόδειξη προτάσεων και συγκε-
κριμένων κοινών δράσεων για τη 
στήριξη των ελληνικών προϊό-
ντων, για την απόκρουση δυσφη-
μιστικών για τη χώρα μας δημοσι-
ευμάτων κλπ.

Λεπτομερή ενημέρωση πα-
ρείχαν οι Ομοσπονδίες μας 
σε εκπροσώπους του Λαϊ-

κού Ορθόδοξου Συναγερμού προ-
κειμένου να γνωρίζουν ακριβώς 
τις θέσεις μας ενόψει της συζήτη-
σης στη Βουλή των επείγοντος 
χαρακτήρα αιτημάτων μας.

Ειδικότερα, ενημερώθηκαν ο 
γραμματέας της Κ.Ε. του κόμμα-
τος και βουλευτής κ. Αστέριος 
Ροντούλης, ο Γραμματέας Συνδι-
καλιστικού κ. Γ. Κανελλόπουλος 
και τα στελέχη κ.κ. Ιωάννης Δα-
ραβίγκας και Χρήστος Χαρίτος, 
για την αναγκαιότητα άμεσης ψή-
φισης των ρυθμίσεων για το εκλο-
γικό επίδομα και την διασφάλιση 
των οδοιπορικών εξόδων παρελ-

θόντων ετών. Επίσης, τέθηκε με 
έμφαση το θέμα της αναπλήρω-
σης των «κουρεμένων» αποθεμα-
τικών του ΤΕΑΠΑΣΑ και του λογα-
ριασμού του Ιδρύματος Παιδικές 
Εξοχές Ελληνικής Αστυνομίας, 
ενώ κατατέθηκαν και οι θέσεις 
μας για την αντιμετώπιση της λα-
θρομετανάστευσης.

Είχε προηγηθεί συνάντηση στη 
Βουλή και με τον βουλευτή του 
ΛΑ.Ο.Σ. κ. Ντουκάκη Μανούσο, 
κατά την οποία ο κ. Χρήστος Φω-
τόπουλος είχε ζητήσει από το 
ΛΑ.Ο.Σ. να στηρίξει στη Βουλή και 
προτού αυτή διαλυθεί για τις επι-
κείμενες εκλογές, τα αιτήματα 
που έχουν από καιρό υποβληθεί 
στα αρμόδια υπουργεία.
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Ο κ. Κ. μαλλικόπουλος 
εκπρόσωπος στο ΤΕΑΠΑΣΑ

ΛήΣΤΕψΑν κΑι  
Το ΤΑΜΕιο γιΑ ΤουΣ 
ΑνΑΞιοΠΑΘουνΤΕΣ 
ΣυνΑΔΕΛΦουΣ
Το απαράδεκτο κούρσεμα 
στην περιουσία μας συνεχί-
ζεται, χωρίς κανείς να ντρέ-
πεται, γι’ αυτό.
μετά τις περικοπές στους 
μισθούς και στις συντάξεις, 
στα αποθεματικά του ΤΕΑ-
ΠΑΣΑ και στον προϋπολογι-
σμό της αστυνομίας, σειρά 
είχε το «Ίδρυμα Παιδικές 
Εξοχές Ελληνικής Αστυνομί-
ας» και ο ειδικός λογαρια-
σμός που τηρείται στην Τρά-
πεζα της Ελλάδος με τις 
εισφορές που κρατούνται 
μηνιαίως αποκλειστικά από 
όλους τους αστυνομικούς, 
για την οικονομική ενίσχυση 
αναξιοπαθούντων αστυνομι-
κών και θυμάτων εν ώρα 
υπηρεσίας.
Η ΠΟΑΣΥ, μόλις έγινε γνωστό 
το συμβάν, κατήγγειλε στον 
ελληνικό λαό και σε όλους 
τους συναδέλφους και τις 
συναδέλφισσές μας ότι η Κυ-
βέρνηση δεν σεβάστηκε 
ούτε τον ιερό σκοπό για τον 
οποίο είχε ιδρυθεί αυτός ο 
λογαριασμός και προχώρησε 
στην κλοπή των χρημάτων 
που είχαν αποταμιευθεί τα 
τελευταία χρόνια, με αποτέ-
λεσμα τα αποταμιευμένα 
23.444.000 € να μεταπέ-
σουν στα 13.000.000 (ονο-
μαστική αξία) και η τρέχου-
σα να είναι 7.000.000 € και 
μάλιστα χωρίς να είναι δυνα-
τή η άμεση εκταμίευσή τους.
Επίσης, καταγγέλθηκε ότι 
«κούρσεψαν» και τα ποσά 
για τα έξοδα λειτουργίας 
των κατασκηνώσεων των 
παιδιών μας. Το ποσό που 
ανερχόταν στις 805.000 €, 
έγινε με μιας 460.000 € 
(ονομαστική αξία) ενώ η τρέ-
χουσα αξία είναι μόλις 
246.000 € με αποτέλεσμα 
να τινάζεται στον αέρα το 
κατασκηνωτικό πρόγραμμα 
έτους 2012.

Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΠΟΑΣΥ εύχεται   
το χαρμόσυνο μήνυμα της Ανάστασης του Θεανθρώπου  

να γεμίζει τις ψυχές όλων  με αγάπη  
και ανθρωπιά για ένα καλύτερο κόσμο 

καλό Πάσχα  
και Χρόνια Πολλά

Στα πλαίσια του κοινού αγώνα 
της Ομοσπονδίας και της Διοί-
κησης του ΤΕΑΠΑΣΑ για την 

διασφάλιση του ποσοστού 10% από 
τα τηλεοπτικά δικαιώματα υπέρ 
των Τομέων Επικουρικής Ασφάλι-
σης Ελληνικής Αστυνομίας (ΕΤΕΧ-
ΤΑΥΑΠ) και σε συνέχεια προγενέ-
στερων έγγραφων παρεμβάσεων, 
σας γνωρίζουμε ότι το Διοικητικό 
Συμβούλιο του Ταμείου αποφάσισε 
ομόφωνα να προχωρήσει σε μία 
σειρά ενεργειών και ειδικότερα:

α. Άμεση αναλυτική έγγραφη 
ενημέρωση των αρμοδίων Δ.Ο.Υ., 
στις οποίες υπάγονται εταιρείες τη-
λεοπτικής μετάδοσης αγώνων για 
τη μη απόδοση του κοινωνικού πό-
ρου 10% και την εκδήλωση εκ μέ-

ρους των, των απαιτούμενων ενερ-
γειών.

β. Έγγραφη ενημέρωση του 
Υπουργείου Οικονομικών, της Οι-
κονομικής Αστυνομίας και του 
Σ.Δ.Ο.Ε. για άσκηση ελέγχων στις 
εταιρείες αυτές, καθώς και όποιες 
άλλες προβαίνουν σε μετάδοση 
αθλητικών εκδηλώσεων για την 
εφαρμογή της νομοθεσίας, με την 
επισήμανση ότι η παραβατική τους 
συμπεριφορά δεν επιβαρύνει μόνο 
το Ταμείο αλλά ενδεχομένως και το 
Ελληνικό Δημόσιο.

γ. Αναλυτική έγγραφη ενημέρω-
ση της Εισαγγελίας Πρωτ/κών Αθη-
νών, για διερεύνηση ενδεχόμενης 
τέλεσης ποινικών αδικημάτων των 
υπευθύνων.

Παρεμβάσεις για τη διασφάλιση 
των εσόδων των Ταμείων 
Επικουρικής Ασφάλισης

Με τον Υπουργό Εργασίας 
και Κοινωνικών Ασφαλί-
σεων κ. Γεώργιο Κου-

τρουμάνη συναντήθηκε (5/4/2012), 
η Ομοσπονδία μας, ενημερώνοντάς 
τον διεξοδικά για το αίτημά μας, να 
α ν α θ ε ω ρ η θ ε ί  η  μ ε  α ρ ι θ . 
Φ.30218/26803/817 από 28.11.2011 
Υπουργική Απόφαση, με την οποία 
καθορίστηκε ως προϋπόθεση χορή-
γησης του εφάπαξ βοηθήματος από 
το ΤΠΑΣ του ΤΕΑΠΑΣΑ, για τους 
μετόχους της πρώην Χωροφυλα-
κής, η συμπλήρωση τριάντα ενός 
(31) ετών ασφαλιστικής σχέσης με 
το Ταμείο.

Εκ μέρους μας επισημάνθηκε το 
πλήθος των νομικών ενστάσεων 
για τη νομιμότητα της Υπουργικής 
Απόφασης, η συνταγματικότητα 

των επί μέρους όρων της, ενώ του 
μεταφέρθηκε η αγανάκτηση των 
συναδέλφων μας που αδυνατούν να 
κατανοήσουν το αιτιολογικό της. 
Του επιδόθηκε η μελέτη που έχου-
με εκπονήσει και από την οποία 
προκύπτει τεκμηριωμένα ότι δια-
σφαλίζονται τα συμφέροντα τόσο 
του Ταμείου, όσο και των μετόχων 
εάν υπάρξει εναρμόνιση για όσους 
συνταξιοδοτούνται με αίτησή τους 
έως την 31/12/2014, στα χρονικά 
πλαίσια που τίθενται από τον Ν. 
3865/2010.

Εκ μέρους του κ. υπουργού υπήρ-
ξε η δέσμευση ότι θα εξετάσει το 
αίτημα και μετά από συνεννόηση 
με την Διοίκηση του Ταμείου, τις 
αμέσως επόμενες ημέρες θα μας 
ενημερώσει για την έκβασή του.

ο υπουργός Εργασίας εξετάζει 
τη ρύθμιση για το εφάπαξ

Αγώνα δρόμου για να ψηφι-
στούν την τελευταία στιγμή 
από τη Βουλή οι τροπολογίες 

για τη διασφάλιση των οφειλόμε-
νων οδοιπορικών παρελθόντων 
ετών και την εκλογική αποζημίωση 
έκανε η Ομοσπονδία, αλλά και οι 
Πρωτοβάθμιες Ενώσεις που επέ-
δωσαν σε κόμματα και βουλευτές 
συγκεγκριμένη επιστολή.

Επίσης, κοινή ανοιχτή επιστολή 
έστειλαν οι Ομοσπονδίες στον ίδιο 
τον πρωθυπουργό της χώρας, απαι-

τώντας να παρέμβει ο ίδιος ώστε να 
διορθωθεί η αδικία που είχε συντε-
λεστεί με το δεύτερο μνημόνιο, ενώ 
κατά τη συζήτηση του νομοσχεδίου 
του  υπουργείου Εσωτερικών στη 
Βουλή, έγινε σειρά επαφών με εκ-
προσώπους πολιτικών κομμάτων.

Σε ό,τι αφορά το εκλογικό επίδομα 
και τη διασφάλιση των οδοιπορικών 
εξόδων παρελθόντων ετών, τόσο εκ-
πρόσωποι των κομμάτων που στηρί-
ζουν την κυβέρνηση όσο και βουλευ-
τές όλων των υπολοίπων κομμάτων, 

μας διαβεβαίωναν ως την ώρα έκδο-
σης της εφημερίδας ότι τελικώς θα 
ψηφιστούν οι σχετικές τροπολογίες. 
Επίσης, ο Υπουργός Προστασίας του 
Πολίτη κ. Μιχάλης Χρυσοχοΐδης, 
απαντώντας σε σχετική δημοσιογρα-
φική ερώτηση κατά τη διάρκεια συ-
νέντευξης τύπου στο Υπουργείο, 
δήλωσε ότι οι δυο αυτές τροπολογίες 
προωθούνται και από τη δική του 
πλευρά, σε συνεργασία με τα συναρ-
μόδια Υπουργεία.

«Χωρίς καμία διάθεση εφησυχα-

σμού, σας καλούμε σε διαρκή αγω-
νιστική ετοιμότητα. Οι λύσεις στα 
αιτήματά μας δεν είναι προϊόν συν-
διαλλαγής, αλλά αποτέλεσμα σκλη-
ρών αγώνων. Γνωρίζετε πόσο έχου-
με τρέξει τους τελευταίους μήνες 
όλοι και πόσο ακόμα δρόμο πρέπει 
να διανύσουμε όλοι για να καλύ-
ψουμε το χαμένο έδαφος και τις 
μαύρες τρύπες που ανοίγονται κα-
θημερινά μπροστά μας», τόνισαν με 
κοινή τους ανακοίνωση η ΠΟΑΣΥ 
και η ΠΟΑΞΙΑ.

ΕΠι Του ΠιΕΣΤήΡιου

Στη βουλή οι τροπολογίες  
για το εκλογικό και τα οδοιπορικά
Οι λύσεις στα αιτήματά μας δεν είναι προϊόν συνδιαλλαγής, αλλά αποτέλεσμα σκληρών αγώνων
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Ψ ηφίστηκε επιτέλους στις 21-
03-2012 από τη Βουλή στο 
σύνολό του το σχέδιο νόμου 

του υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη για το Λιμενικό Σώμα, που 
περιείχε και σημαντικές ρυθμίσεις 
για αιτήματα που είχαμε υποβάλ-
λει από πέρυσι στην πολιτική και 
φυσική ηγεσία. Τα καταγράφουμε, 
με τη νομοθετική τους μορφή και 
όπως ισχύουν πλέον, επισημαίνο-
ντας για άλλη μια φορά ότι κανένας 
αγώνας δεν πάει χαμένος. Με τη 
συμμετοχή και τη δυναμική του 
αγώνα μας, μπορούμε να φέρουμε 
τη συνδικαλιστική άνοιξη στο χώ-
ρο μας, για να αποκρούσουμε τη 
λαίλαπα του Μνημονίου και να κα-
τακτήσουμε ξανά, ό,τι μας στερούν 
βίαια και αντιδημοκρατικά. Όσοι 
περιμένουν τη συνδικαλιστική 
άνοιξη χωρίς οι ίδιοι να προ-
σπαθούν και την ίδια ώρα να κα-
τηγορούν άλλους για αναποτε-
λεσματικότητα, κοροϊδεύουν 
τον εαυτό τους και τους συνα-
δέλφους τους. Ας γνωρίζουν, λοι-
πόν, οι συνάδελφοι τις πιο πρό-
σφατες κατακτήσεις της ΠΟΑΣΥ, 
που επιδιώκει σταθερά την ενότη-
τα και τη συμμετοχική δράση όλων, 
χωρίς εξαιρέσεις και προαπαιτού-
μενα:

1Εξαίρεση εφαρμογής αυτό-
φωρης διαδικασίας σε βά-
ρος Αστυνομικών κ.λ.π.

Για τα αδικήματα που διώκονται 
κατ’ έγκληση και φέρεται ότι δια-
πράχθηκαν από αστυνομικό, λιμε-

νικό ή πυροσβεστικό υπάλληλο 
κατά την άσκηση των καθηκόντων 
τους και εξαιτίας αυτών δεν έχουν 
εφαρμογή οι διατάξεις των άρ-
θρων 275, 409 - 413 και 417 - 429 του 
Κώδικα Ποινικής Δικονομίας.

2 Θ έ σ π ι σ η  π ό ρ ω ν  υ π έ ρ 
Μ.Τ.Σ., Τ.Α.Υ.Α.Π. και λοι-
πών ασφαλιστικών Ταμεί-

ων του προσωπικού της Ελληνι-
κής Αστυνομίας, καθορισμός 
ημερομηνίας κατάταξης Δοκί-
μων Αστ/κων έτους 1995.

1Στο Μετοχικό Ταμείο Στρατού 
και στο Ταμείο Αρωγής Υπαλλή-

λων Αστυνομίας Πόλεων, περιέρ-
χεται ως πόρος σε ποσοστό 68% 
και 32% αντίστοιχα: α) ποσοστό 5% 

επί των επιβαλλόμενων σε χρήμα 
ποινών, καθώς και επί των ποσών 
που προκύπτουν από τη μετατρο-
πή των στερητικών της ελευθερί-
ας ποινών, β) το ποσό που προέρ-
χεται από την εκποίηση των πά-
σης φύσεως πλεοναζόντων και μη 
αναγκαιούντων ή πεπαλαιωμένων 
κινητών πραγμάτων, ιδίως υλι-
κών, εφοδίων, μηχανημάτων, πα-
ντός είδους τροχοφόρων και πλω-
τών μέσων της Ελληνικής Αστυνο-
μίας, που δεν μπορούν να χρησι-
μοποιηθούν για το σκοπό για τον 
οποίο προορίζονται. Τα ανωτέρω 
υλικά παραδίδονται στις αρμόδιες 
υπηρεσίες του Στρατού Ξηράς και 
ακολουθείται η ισχύουσα διαδικα-
σία για την εκποίηση πολεμικού 
υλικού.

2Η παράγραφος 1 του άρθρου 4 του 
ν.663/1977 (Α΄215), όπως αντικατα-

στάθηκε με το άρθρο 24 του ν. 
2145/1993 (Α΄ 88), αντικαθίσταται ως 
εξής: «1. Τα ποσά των επιβαλλόμε-
νων σε χρήμα ποινών, καθώς και τα 
ποσά που προκύπτουν από τη μετα-
τροπή των στερητικών της ελευθε-
ρίας ποινών, προσαυξάνονται κατά 
την είσπραξη κατά ποσοστό ενενή-
ντα επτά τοις εκατό (97%).»

3Η διαδικασία είσπραξης και 
απόδοσης των πόρων των παρα-

γράφων 1 και 2 στους ασφαλιστι-
κούς φορείς, καθώς και κάθε άλλο 
σχετικό θέμα ρυθμίζεται με κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομι-
κών, Εθνικής Άμυνας, Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Προ-
στασίας του Πολίτη.

4Τα τρία πρώτα εδάφια της παρ. 
3 του άρθρου 13 του ν. 2622/1998 

(Α΄ 138), όπως ισχύει, αντικαθίστα-
νται ως εξής: «3. Για την εξέταση 
της αίτησης σύνδεσης ή συνέχισης 
αυτής, καταβάλλεται τέλος υπέρ 
του Δημοσίου ύψους σαράντα (40) 
ευρώ για κάθε σύνδεση. Αν εγκρι-
θεί η σύνδεση ή η συνέχισή της, 
καταβάλλεται υπέρ του Δημοσίου 
ετήσιο τέλος τετρακοσίων (400) ευ-
ρώ για κάθε σύνδεση, το οποίο προ-
σαυξάνεται κατά ποσοστό 15%. Το 
αναλογούν στο ποσοστό αυτό ποσό 
αποδίδεται απευθείας στα ασφαλι-
στικά ταμεία του προσωπικού της 
Ελληνικής Αστυνομίας, επιμεριζό-
μενο κατά ποσοστό 68% στον Το-
μέα Πρόνοιας Αστυνομικών του 
Ταμείου Επικουρικής Ασφάλισης 
και Πρόνοιας Απασχολούμενων 
στα Σώματα Ασφαλείας και κατά 
ποσοστό 32% στον Τομέα Πρόνοιας 
Υπαλλήλων Αστυνομίας Πόλεων 
του Ταμείου Επικουρικής Ασφάλι-
σης και Πρόνοιας Απασχολούμε-
νων στα Σώματα Ασφαλείας. Τα ως 
άνω τέλη και το ποσό προσαύξη-
σης εισπράττονται με τη διαδικα-
σία που προβλέπονται από τις δια-
τάξεις του ν.δ. 356/1974 (Α΄90) μέσω 
Δ.Ο.Υ.. Τα τέλη, καθώς και το ποσο-
στό προσαύξησης μπορούν να ανα-
προσαρμόζονται με κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομικών και 
Προστασίας του Πολίτη».

5Για τους δόκιμους αστυφύλακες 
που κατετάγησαν το έτος 1995, 

λογίζεται ως ημερομηνία κατάτα-
ξής τους για τη θεμελίωση μισθο-

Πετύχαμε σημαντικές ρυθμίσεις
Κανένας αγώνας δεν πάει χαμένος συναδέλφισσες και συνάδελφοι

AIΤΗMATA
συνεχίζουμε τις προσπάθειες 
και τον αγώνα μας για την ικα-
νοποίηση των δίκαιων αιτημά-
των μας όπως:
• Δίκαιο μισθολόγιο 
• αναγνώριση του επαγγέλμα-
τος ως επικίνδυνου και ανθυγι-
εινού.
• Διεύρυνση του Διοικητικού 
συμβουλίου του μ.τ.σ. για την 
αναλογική εκπροσώπηση των 
μετοχομερισματούχων της Ελ-
ληνικής αστυνομίας.
• Να υπάρξει νομοθετική ρύθ-

μιση για την εξασφάλιση και 
εξόφληση των κονδυλίων για 
τα οφειλόμενα οδοιπορικά 
έξοδα παρελθόντων ετών.
• Νομοθετική ρύθμιση για την 
βαθμολογική προαγωγή αστυ-
φυλάκων ανακριτικών Υπαλλή-
λων.
• ρύθμιση για τέκνα αστυνομι-
κών σε μόνιμη διαθεσιμότητα.
• Ίδρυση υπηρεσιών Διοικητι-
κών Εξετάσεων στις έδρες των 
Γενικών αστυνομικών Διευθύν-
σεων, καθώς και γραφείων δη-

μοσίου κατηγόρου στις έδρες 
διευθύνσεων των νομών με αρ-
μοδιότητα κάλυψης των ανα-
γκών όλων των Πταισματοδικεί-
ων του Νομού.
• Άρση «παγώματος» μισθολο-
γικών προαγωγών και του χρο-
νοεπιδόματος για τα σώματα 
ασφαλείας.
• αναγνώριση ως χρόνου πραγ-
ματικής υπηρεσίας του χρόνου 
που μεσολάβησε από την κατά-
ταξη έως τον διορισμό αστυνο-
μικού προσωπικού.
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Έσβησαν τα οδοιπορικά 
από τον προϋπολογισμό!
Πρωτοφανής λαθροχειρία αφήνει ακάλυπτους  
τους συναδέλφους που πληρώνουν  
από την τσέπη τους την αστυνόμευση

Ποιους ενοχλεί η αναλογική 
εκπροσώπηση στη Διοίκηση  
του Μετοχικού Ταμείου Στρατού;

σιδηρόφραχτες 
παρελάσεις δεν γίνονται!

ANAKOINΩΣΗ
Ως γνωστόν, στο πλαίσιο των ερ-
γασιών του Γενικού συμβουλίου 
της  28ης μαρτίου 2012, διανε-
μήθηκαν στις Πρωτοβάθμιες 
Ενώσεις τα απομαγνητοφωνημέ-
να πρακτικά (βιβλίο) του Διευρυ-
μένου Γενικού μας συμβουλίου, 
που είχαμε πραγματοποιήσει 
στη Γ.α.Δ.α. στις 8 & 9 Φεβρουα-
ρίου 2012 με θέμα «απεργία εν-
στόλων-Δικαίωμα; ταμπού; ανα-
γκαιότητα».
Όπως επισημάνθηκε από 
όλους, η ιστορική αυτή συνεδρί-
αση άνοιξε το δρόμο στο συνδι-
καλιστικό μας κίνημα για ανα-
βάθμιση των μορφών δράσης 
του σε μια περίοδο κατά την 
οποία όλοι εκφράζαμε τον προ-
βληματισμό μας για την αποτε-
λεσματικότητα του αγώνα μας. 

Είναι σαφές ότι οι 
συνάδελφοι ανα-
μένουν από τους 
αιρετούς εκπρο-
σώπους τους, να 
πρωτοστατήσουν 
και πάλι ακολου-
θώντας τα βήματα 
των πρωτοπόρων 
ένστολων αγωνι-
στών της δεκαετί-
ας του 80, όταν 
όλα τα σκίαζε η φοβέρα και 
εκείνοι δεν δίστασαν να συ-
γκρουστούν με κατεστημένες 
και παρωχημένες αντιλήψεις 
της εποχής εκείνης.
Επειδή η ομοσπονδία θα προχω-
ρήσει στην αναπαραγωγή των 
πρακτικών ώστε να τύχει ευρεί-
ας δημοσιότητας ο προβληματι-

σμός που ανα-
πτύχθηκε στο 
Διευρυμένο Γενι-
κό συμβούλιο, 
τόσο από τους 
διακεκριμένους 
καλεσμένους 
μας, όσο και από 
τους εκπροσώ-
πους των Πρωτο-
βαθμίων Ενώσε-
ων, παρακαλεί 

τους εκπροσώπους των Ενώσεων 
που έλαβαν το λόγο και τοποθε-
τήθηκαν επί του θέματος, να 
αναφέρουν τυχόν διορθώσεις 
επί των διατυπωμένων τους θέ-
σεων, αλλά και προτάσεις για 
την περαιτέρω αντιμετώπιση του 
ζητήματος που ανοίξαμε, εγγρά-
φως, έως την 16 απριλίου 2012.

λογικών προαγωγών η 19.6.1995.

6Η καταβολή των μερισμάτων 
του Μετοχικού Ταμείου Στρα-

τού (ΜΤΣ) από 1ης Ιανουαρίου 
2009 μέχρι 31 Μαρτίου 2012, πραγ-
ματοποιείται σε βάρος του λογα-
ριασμού του Δημοσίου No 200 «ΕΔ 
Συγκέντρωση Εισπράξεων και 
Πληρωμών» που τηρείται στην 
Τράπεζα της Ελλάδος, χωρίς προ-
ηγούμενη πίστωση του ως άνω λο-
γαριασμού του Δημοσίου από το 
ΜΤΣ. Το συνολικό ποσό της οφει-
λής του ΜΤΣ προς το Ελληνικό Δη-
μόσιο από την ανωτέρω αιτία κατά 
την 31η Μαρτίου 2012 θα εξοφλη-
θεί τμηματικά εντός 15 ετών, αρ-
χής γενομένης από το έτος 2013 με 
παρακράτηση των ετήσιων ποσών 
από τις μηνιαίες υπέρ ΜΤΣ εισφο-
ρές επί της μισθοδοσίας των εν 
ενεργεία υπαλλήλων ως εξής:
α) κατά τα έτη 2013 έως 2015 πο-

σό πέντε εκατομμύρια ευρώ 
ετησίως,

β) κατά τα έτη 2016 έως 2020 πο-
σό οκτώ εκατομμύρια ευρώ 
ετησίως,

γ) κατά τα έτη 2021 έως 2025 πο-
σό δεκαεπτά εκατομμύρια ευ-
ρώ ετησίως,

δ) κατά τα έτη 2026 και 2027 το ½ 
του εναπομείναντος ποσού 
ετησίως.

Η παρακράτηση των ετήσιων πο-
σών γίνεται εντός του δεύτερου 
εξαμήνου κάθε έτους.

3 Προαγωγές  
Ανθυπαστυνόμων
Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 7 

του άρθρου 7 του ν. 3686/2008 (Α΄ 
158) αντικαθίσταται με εδάφια ως 
εξής: «Στο βαθμό του Υπαστυνό-
μου Β΄ προάγονται επίσης με την 
ίδια ως άνω διαδικασία και οι προ-
αναφερόμενοι Ανθυπαστυνόμοι οι 
οποίοι συμπληρώνουν είκοσι δύο 
(22) έτη πραγματικής υπηρεσίας 
από την κατάταξή τους, εκ των 
οποίων έντεκα (11) στο βαθμό του 
Ανθυπαστυνόμου, εφόσον είναι 

αρχαιότεροι των ομοιοβάθμων 
τους, που προάγονται λόγω συ-
μπλήρωσης είκοσι έξι (26) ετών 
πραγματικής υπηρεσίας. Οι ανω-
τέρω Υπαστυνόμοι Β΄ εξομοιώνο-
νται με Αξιωματικούς του ν.δ. 
649/1970 και με τη συμπλήρωση 
τριών (3) ετών στο βαθμό τους, 
προάγονται στο βαθμό του Υπα-
στυνόμου Α΄, χωρίς να δικαιού-
νται περαιτέρω προαγωγής με την 
επιφύλαξη των διατάξεων, των 
παραγράφων 8 και 9.»

4Ενταξη Σχολής Αστ/κων, 
Τ.Ε.Μ.Α., Μετεκπαίδευσης 
– Επιμόρφωσης ΕΛ.ΑΣ.  στην 

Τριτοβάθμια Εκπαίδευση 
Στην παρ. 4 του άρθρου 41 του ν. 
1481/1984 (Α΄152) προστίθεται δεύ-
τερο εδάφιο ως ακολούθως: «Η πα-
ραγωγική Σχολή Αστυφυλάκων και 
το Τμήμα Επαγγελματικής Μετεκ-
παίδευσης Ανθυπαστυνόμων της 
Σχολής Μετεκπαίδευσης και Επι-
μόρφωσης της Ελληνικής Αστυνο-
μίας ανήκουν στην ανώτερη βαθμί-
δα της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης.»

5 Ρυθμίσεις για την έγκληση
Σύμφωνα με το άρθρο 28 του 
Ν . 4 0 5 5 / 2 0 1 2  ( Φ Ε Κ  Α- 5 1 

–12/03/2012): Ο εγκαλών κατά την 
υποβολή της έγκλησης, για τα 
απολύτως κατ’ έγκληση διωκόμε-
να εγκλήματα, ενώπιον κάθε αρ-
μόδιας αρχής καταθέτει παράβο-
λο υπέρ του Δημοσίου ποσού 
εκατό (100) ευρώ. Το ύψος του 
ποσού αναπροσαρμόζεται με κοι-
νή απόφαση των υπουργών Οικο-
νομικών και Δικαιοσύνης, Δια-
φάνειας και Ανθρωπίνων Δικαι-
ωμάτων. Αν δεν κατατεθεί το πα-
ράβολο η έγκληση απορρίπτεται 
ως απαράδεκτη. 

Εξαιρούνται από την κατάθεση 
παραβόλου οι δικαιούχοι νομι-
κής βοήθειας, όπως αυτοί προσ-
διορίζονται στο άρθρο 1 του ν. 
3226/2004. 

Δεν απαιτείται κατάθεση παρα-
βόλου για τα εγκλήματα κατά της 
γενετήσιας ελευθερίας και οικο-
νομικής εκμετάλλευσης της γε-
νετήσιας ζωής και τα εγκλήματα 
ενδοοικογενειακής βίας. Για αξι-
όποινες πράξεις που τελούνται 
σε βάρος δημοσίων οργάνων και 
υπαλλήλων κατά την άσκηση των 
ανατεθειμένων σε αυτούς καθη-
κόντων, ο παθών υποβάλλει την 
έγκληση ατελώς και χωρίς την 
κατάθεση παραβόλου.

Την άμεση διαμαρτυρία της ΠΟΑ-
ΣΥ προκάλεσε η τροποποίηση 

του προϋπολογισμού έτους 2012 
όσον αφορά στα οδοιπορικά έξοδα 
παρελθόντων ετών. Με επιστολή της 
προς τον υπουργό Προστασίας του 
Πολίτη κατήγγειλε ότι ενώ μετά από 
σειρά παρεμβάσεων το προηγούμε-
νο διάστημα διαφάνηκε ότι είχε βρε-
θεί λύση στο πρόβλημα, καθώς εγ-
γράφθηκε στον ΚΑΕ 0709 του προϋ-
πολογισμού του έτους 2012 χρηματι-
κό ποσό ύψους 52 εκατ. €, που 
αντιστοιχούσε σύμφωνα με τους 
υπηρεσιακούς παράγοντες του Αρχη-
γείου μας, στο σύνολο των ανεξόφλη-
των μετακινήσεων των συναδέλφων 
μας και αναμένονταν σύμφωνα με τις 
δεσμεύσεις που μας είχαν δοθεί, η 
προώθηση της αναγκαίας Νομοθετι-
κής ρύθμισης για την εκταμίευση 
των χρημάτων, τα πράγματα άλλαξαν 
προς το χειρότερο! Κατά την πρό-
σφατη τροποποίηση του προϋπολο-

γισμού έτους 2012, στον προαναφε-
ρόμενο ΚΑΕ 0709 που αφορά «υπο-
χρεώσεις από μετακινήσεις παρελ-
θόντων οικονομικών ετών» το 
χρηματικό ποσό των 52 εκατ. € ξαφ-
νικά μηδενίστηκε. «Οφείλουμε να 
επισημάνουμε την έντονη αγανάκτη-
ση των συναδέλφων μας για την πε-
ρικοπή του απαιτούμενου χρηματι-
κού ποσού στον τροποποιημένο προ-
ϋπολογισμό του Οργανισμού μας, 
καθώς διαφαίνεται ότι όχι μόνο η 
Πολιτεία δεν προτίθεται να καταβάλ-
λει στους συναδέλφους τα έξοδα που 
έχουν υποστεί για να εκτελέσουν δι-
ατεταγμένη υπηρεσία κατά παρέκ-
κλιση του ωραρίου εργασίας, αλλά 
θα κληθούν και όσοι εξ’ αυτών έχουν 
λάβει μέρος των εξόδων ως προκα-
ταβολή, να τα επιστρέψουν» τονίζει 
η ΠΟΑΣΥ και καλεί τον υπουργό να 
αναλάβει τις ευθύνες του με την πα-
ράλληλη προώθηση της αναγκαίας 
νομοθετικής ρύθμισης.

Την οφειλόμενη απάντηση πήραν 
όσοι εκ των αποστράτων αμφι-

σβητούν το δίκαιο των αιτημάτων 
μας (Ανεξάρτητη Κίνηση Στρατιωτι-
κών και Ανεξάρτητη Ένωση Απο-
στράτων Ενόπλων Δυνάμεων). Με 
κοινό τους έγγραφο η ΠΟΑΣΥ και η 
ΠΟΑΞΙΑ τονίζουν: Είτε το αντιλαμβά-
νεστε είτε όχι, το αίτημά μας για ανα-
λογική εκπροσώπηση στη Διοίκηση 
του Μετοχικού Ταμείου Στρατού το 
επιβάλλουν οι αρχές της Δημοκρατί-
ας. Οι κλειστές Διοικήσεις τις οποίες 
εσείς υπερασπίζεστε και προφανώς 
θέλετε να τις καταστήσετε άμοιρες 
ευθυνών για το σημερινό χάλι, έχουν 
τεράστια ευθύνη για το σημερινό κα-
τάντημα εις βάρος των χιλιάδων με-
τοχομερισματούχων. Επίσης, οι κοι-

νωνικοί πόροι προέρχονται από την 
αιματηρή φορολογία του ελληνικού 
λαού που επιθυμείτε, ως αυτόκλητοι 
προστάτες, να οικειοποιηθείτε, πα-
ρουσιάζοντάς τους δήθεν ως απο-
κλειστικά δική σας εισφορά, προβαί-
νοντας έτσι σε αυθαίρετη αντιποίηση 
του θεσμικού ρόλου σας. Είναι γνω-
στό ότι επί χρόνια η Π.Ο.ΑΣ.Υ. και η 
Π.Ο.ΑΞΙ.Α. αγωνίζονται για τη βιωσι-
μότητα και την εξυγίανση του Μετο-
χικού Ταμείου Στρατού, ενάντια σε 
διάφορα κατεστημένα και αναχρονι-
στικές νοοτροπίες, ενώ εσείς όταν 
ήσασταν στην ενέργεια προφανώς 
σιωπούσατε. Σε κάθε περίπτωση, το 
Συνδικαλιστικό μας Κίνημα θα συνε-
χίσει με σοβαρότητα και υπευθυνό-
τητα τον δίκαιο αγώνα του.

Με αφορμή την επέτειο της 25ης 
Μαρτίου 1821 και τις καθιερω-

μένες παρελάσεις προς τιμήν των 
Ηρώων μας, η ελληνική κυβέρνηση, 
αδυνατώντας να πείσει για την πολι-
τική που εφαρμόζει και φοβούμενη 
τις λαϊκές αντιδράσεις, επιστράτευ-
σε και πάλι την Ελληνική Αστυνομία. 
Δεν είναι δυνατόν οι εθνικές επέτει-
οι να εορτάζονται με την επιβολή 
μέτρων αστυνομίας και μάλιστα 
καταστρατηγώντας κάθε έννοια 

ωραρίου, αδειών και ημερήσιων 
αναπαύσεων του αστυνομικού. Δεν 
είναι αυτή η αποστολή μας. Τα κοι-
νωνικά προβλήματα και ο θυμός 
ενός ολόκληρου Λαού, δεν αντιμε-
τωπίζονται με την καταστολή. Αυτά 
τονίζονται μεταξύ άλλων σε κοινή 
ανακοίνωση της ΠΟΑΣΥ και της ΠΟ-
ΑΞΙΑ, ενώ σε ανάλογο πνεύμα κινή-
θηκαν και οι Ενώσεις που εξέφρα-
σαν τον προβληματισμό τους για τα 
δρακόντεια αστυνομικά μέτρα.

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ  
ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

ΑΠΕΡΓΙΑ  
ΕΝΣΤΟΛΩΝ

Δικαίωμα; Ταμπού;  
Αναγκαιότητα!

ΔιΕΥρΥμΕΝο ΓΕΝιΚο σΥμΒοΥΛιο
8 & 9 Φεβρουαρίου 2012

(αμφιθέατρο Γ.α.Δ.α.)
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Πραγματοποιήθηκαν στην 
Αθήνα, στις 28 και 29 Μαρ-
τίου 2012, οι προγραμματι-

σμένες συνεδριάσεις του Διοικητι-
κού και του Γενικού Συμβουλίου 
της Ομοσπονδίας μας και για μια 
ακόμα φορά διατρανώθηκε η ανα-
γκαιότητα της αδιάκοπης άσκησης 
πίεσης προς την κυβέρνηση και 
στην παρούσα φάση, κατά την 
οποία η χώρα οδεύει σε πρόωρες 
εθνικές εκλογές.

Όπως τονίζει η ΠΟΑΣΥ στην ανα-
κοίνωσή της, είναι χρέος των πολιτι-
κών κομμάτων να αναλάβουν τις 
ευθύνες τους και να δεσμευτούν 
ενώπιον της κοινωνίας και ημών 
των ενστόλων ειδικότερα, ότι οφεί-
λουν να διασφαλίσουν το αγαθό της 
ασφάλειας των πολιτών, αντιμετω-
πίζοντας τον άνθρωπο αστυνομικό 
ως άνθρωπο και όχι ως υποζύγιο! 
Διότι, η πρόσφατη αιφνιδιαστική 
απόφαση των κομμάτων που 
στηρίζουν την Κυβέρνηση, να κα-
ταργήσουν το εκλογικό επίδομα 
μέσα στις τόσες άλλες περικοπές-
παλιές και νέες-, μόνο ως πράξη 
απαξίωσης των αστυνομικών 
εκλαμβάνεται από όλους.  Η Ομο-
σπονδία ανακοίνωσε με αφορμή και 
το Γενικό Συμβούλιο ότι πρέπει να 
υπάρξει διορθωτική νομοθετική 
ρύθμιση, που θα αποκαθιστά το περί 
δικαίου αίσθημα, την ισονομία και 
την ίση αντιμετώπιση των υπαλλή-
λων που εμπλέκονται στην επικείμε-

νη κρίσιμη εκλογική αναμέτρηση. 
Προς τούτο, αποφασίστηκε να υπάρ-
ξει ακαριαία συντονισμένη πρωτο-
βουλία εκ μέρους της Ομοσπονδίας 
και όλων των Πρωτοβαθμίων Οργα-
νώσεών της, προκειμένου τις αμέ-
σως προσεχείς ημέρες και πριν κλεί-
σει η Βουλή για τις εκλογές, να ψηφι-
στεί σχετική τροπολογία. Η Ομο-
σπονδία απέστειλε «ανοιχτή 
επιστολή» στους 300 βουλευτές 
και στα πολιτικά κόμματα, ενώ 
την ίδια επιστολή δεσμεύτηκαν 
να επιδώσουν οι Πρωτοβάθμιες 
Ενώσεις στις έδρες όλων των βου-
λευτών και των πολιτευτών σε 
όλους τους νομούς της χώρας.

Στο Γενικό Συμβούλιο, εκ μέρους 
της Εκτελεστικής Γραμματείας 
υπήρξε εκτενής ενημέρωση για τις 
δράσεις της Ομοσπονδίας από το 

προηγούμενο Γενικό Συμβούλιο 
(28/2/2012) με την επισήμανση ότι 
από την πλευρά της γίνονται υπερ-
βάσεις, ανοίγονται νέα θέματα χωρίς 
να παραιτούμαστε από τα παλιά, 
(π.χ. απεργία, αντιμετώπιση διαγρα-
φών συναδέλφων, Ημέρα Μνήμης 
Πεσόντων Αστυνομικών κλπ), τα 
οποία πρέπει να ζυμωθούν στη συ-
νέχεια στις Ενώσεις, ώστε να αντιμε-
τωπιστούν οι εύλογες διαμαρτυρίες 
των συναδέλφων, που πολλές φορές 
συγχέουν τη λειτουργία του σωμα-
τείου με αυτή της Ομοσπονδίας.

Η δύναμή σου
Με δεδομένο, όμως, ότι θα οξύνο-
νται τα προβλήματα, επιβάλλεται 
από όλους να καταδειχθεί στην πρά-
ξη το ενδιαφέρον μας για τα κοινά, η 
ενότητα και η συμμετοχή στον αγώ-

να μας, ως ο μόνος δρόμος για την 
απόκρουση της καταστροφικής πο-
λιτικής των Μνημονίων και της διά-
σωσης των κατακτήσεών μας.

Τούτο αποδεικνύει και ο πολύμη-
νος αγώνας μας για την υιοθέτηση 
από την Κυβέρνηση και ψήφιση, τε-
λικά, στις 21-03-2012 ορισμένων εκ 
των πολλών χρόνιων αιτημάτων 
μας, όπως η εξαίρεση της αυτόφω-
ρης διαδικασίας σε βάρος αστυνομι-
κών, η θέσπιση πόρων υπέρ του 
ΜΤΣ και ΤΑΥΑΠ, οι προαγωγές Αν-
θυπαστυνόμων και η ένταξη της 
Σχολής Αστυφυλάκων - ΤΕΜΑ στην 
Τριτοβάθμια Εκπαίδευση.

Είναι φανερό ότι για τα αυτονόη-
τα, πρέπει να δίνουμε καθημερινές 
μάχες και στο προσκλητήριο αυτό 
έχουν θέση όλες οι Πρωτοβάθμιες 
Ενώσεις και όλες οι συναδέλφισσες 

και οι συνάδελφοι, διότι Ομοσπον-
δία είσαστε όλοι εσείς, είμαστε όλοι 
μαζί και όχι μόνο ο πρόεδρος και 
όσοι άλλοι συνάδελφοι στοχοποιού-
μεθα και κατηγορούμεθα για αδρά-
νεια και ολιγωρία, όπως κακοηθέ-
στατα καλλιεργούν συστηματικά οι 
πολέμιοί μας με χυδαίο και προκλη-
τικό τρόπο, ιδίως από συγκεκριμέ-
νους «μπλόκερς», για τους οποίους 
ζητήθηκε να εξεταστεί η ποινική 
τους δίωξη για τη λάσπη και τη συ-
κοφαντία που εκτοξεύουν.

Σεβασμός στο συνάδελφο
Με γνώμονα, λοιπόν, το συμφέρον 
της αστυνομικής οικογένειας, τονί-
στηκε και πάλι η αταλάντευτη βού-
ληση της Ομοσπονδίας να δυναμώ-
σει τον αγώνα της για την εφαρμογή 
μιας άλλης πολιτικής που θα σέβεται 

Αντεπίθεση, ενωτικά και αποφασιστικά
Ενόψει του 22ου εκλογοαπολογιστικού συνεδρίου της Ομοσπονδίας, τον προσεχή Ιούνιο, η Εκτελεστική Γραμματεία  
ενημέρωσε το Γενικό Συμβούλιο των Πρωτοβαθμίων Ενώσεων για το πλαίσιο δράσης και ζήτησε  
τη συστράτευση όλων στη μάχη για την αντιμετώπιση της ληστρικής πολιτικής και της απαξίωσης του αστυνομικού
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Στο Γενικό Συμβούλιο προσήλ-
θαν και κλήθηκαν να δώσουν 
απαντήσεις στα καίρια ζητή-

ματα που τέθηκαν εκ μέρους της Ε.Γ. 
και των προέδρων των Πρωτοβαθμί-
ων Οργανώσεων, ο υφυπουργός 
Προστασίας του Πολίτη κ. Ελευθέ-
ριος ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ και ο αρχηγός 
της Ελληνικής Αστυνομίας Αντι-
στράτηγος κ. Νικόλαος Παπαγιαν-
νόπουλος.

Κοινό συμπέρασμα είναι ότι πέρα 
από την κατανόηση που εξέφρασαν 
για το δίκαιο των αιτημάτων μας 
(π.χ. εκλογικό επίδομα) και το ανα-
φαίρετο δικαίωμά μας να συνεχί-
σουμε τον αγώνα μας, η απαιτούμε-
νη εγρήγορση για την ικανοποίηση 
των αιτημάτων μας δεν διεφάνη από 
τις τοποθετήσεις τους. 

Ενδεικτικά αναφέρουμε ότι:
• Ενώ ο νέος υπουργός Προστασίας 

του Πολίτη κ. Μιχάλης Χρυσοχο-
ϊδης είχε υπογράψει σχετική τρο-
πολογία για τους αστυφύλακες 
(βαθμολογική προαγωγή) δεν κα-
τέστη δυνατόν να ετοιμαστεί 
εγκαίρως για να υποβληθεί 
εμπρόθεσμα στη Βουλή. 

• Για την ανακούφιση των συναδέλ-
φων που συναντούν «κλειστές 
πόρτες» ιδίως στη ΓΑΔΑ και σε 
απομακρυσμένες περιοχές και 
κυρίως της νησιωτικής Ελλάδας 
και δεν μετατίθενται στον τόπο 
συμφερόντων τους, επίσης ουδε-
μία κατηγορηματική δέσμευση – 
πρόνοια διεφάνη.

• Για την μη διεκπεραίωση του συνό-
λου των 8.000 αιτήσεων αναγνώ-
ρισης της μάχιμης πενταετίας 
αποδέχθηκαν ότι υπάρχει ολιγω-
ρία και ειπώθηκε ότι θα εξεταστεί 
το θέμα. 

• Για την παλιά μας πρόταση να 
υπάρξει ειδική υπηρεσία διοικη-
τικής μέριμνας, παραδέχτηκαν ότι 
δεν έχουν κάνει τίποτε.

• Για τα ανεξόφλητα οδοιπορικά πα-
ρελθόντων ετών ειπώθηκε ότι εί-
ναι λογικό να υπάρχει ανησυχία. 

• Για τα νυχτερινά αν και ζητήθηκε 

επίμονα να υπάρξει εξορθολογι-
σμός και πειθαρχικός έλεγχος για 
την τιμωρία και ποινική δίωξη 
όσων τα καρπούνται παρανόμως, 
δεν δόθηκε σαφής απάντηση.

• Για τα κέντρα κράτησης παράνο-
μων αλλοδαπών, διατυπώθηκε 
μομφή περί παραπληροφόρησης 
των τοπικών κοινωνιών, ενώ οι 
θέσεις μας είναι ξεκάθαρες. 

• Για το γεγονός ότι η αστυνομία 
εγκαλείται διαρκώς για τη βία στα 
γήπεδα, ενώ μετράμε συνεχώς 
τραυματίες αστυνομικούς και δεν 
εξασφαλίζεται η προστασία τους 
ως μαρτύρων στην ποινική διαδι-
κασία, απλές διαπιστώσεις εκ μέ-
ρους της Ηγεσίας... 

• Για το «κούρεμα» των αποθεματι-
κών του ΤΕΑΠΑΣΑ, σιωπή, κλπ...

Κοινωνική στήριξη
Και ενώ όλα αυτά και πολλά άλλα 
καθημερινά μικρά και μεγάλα προ-
βλήματα κάνουν τον ένστολο να 
αγανακτεί και να στρέφεται και κα-
τά της Ομοσπονδίας, χωρίς να συ-
νειδητοποιεί ότι η Ομοσπονδία δεν 
νομοθετεί και δεν καθορίζει την 
πολιτική της Κυβέρνησης, το τελευ-
ταίο διάστημα βιώσαμε και πάλι τη 
χρησιμοποίηση της Ελληνικής 
Αστυνομίας για να σταθεί όρθιο το 
πολιτικό σύστημα, ενώ εκείνοι που 
με τη στάση τους απαξίωσαν τους 
θεσμούς, δεν ήθελαν να αντιλη-
φθούν ότι ο οφειλόμενος φόρος 
τιμής στους Ήρωες του 21 δεν επι-
βάλλεται.

Η Ομοσπονδία επαναλαμβάνει ότι 
ελλοχεύει ο σοβαρός κίνδυνος η 
εντεινόμενη διαμαρτυρία της κοι-
νωνίας να στραφεί με ιδιαίτερη 
ένταση και οξύτητα κατά της Ελλη-
νικής Αστυνομίας, οδηγώντας μας 
σε άλλες εποχές. Αυτήν την παράμε-
τρο οφείλουμε όλοι να τη λάβουμε 
υπόψη μας γιατί αν χάσουμε τη στή-
ριξη της κοινωνίας, θα μηδενιστούν 
οι διαπραγματευτικές μας ικανότη-
τες και οι όποιες κινητοποιήσεις μας 
θα είναι άνευ αντικρίσματος.

Προσοχή, δεν νομοθετεί  
η ΠΟΑΣΥ, αλλά  
η κυβέρνηση...
Ας μη λησμονούν οι συνάδελφοι ότι οι πραγματικοί 
φταίχτες για ό,τι μας συμβαίνει δεν βρίσκονται  
στο φτωχικό μας σπίτι, αλλά αλλού, σε κάποια  
καλά φυλασσόμενα «σαλόνια» της εξουσίας...

το συνάδελφο και θα τον διευκολύ-
νει στο λειτούργημα που επιτελεί, 
αντί να τον απαξιώνει και να λη-
στεύει εν ψυχρώ το εισόδημα και 
την περιουσία του, όπως έγινε και 
με τον ειδικό λογαριασμό του Ιδρύ-
ματος Παιδικές Εξοχές και την κα-
ταλήστευση των αποταμιεύσεών 
του! Στο Γενικό Συμβούλιο αναδεί-
χθηκε επίσης η αγωνία όλων των 
αιρετών οργάνων του συνδικαλιστι-
κού μας κινήματος για τη διόγκωση 
των προβλημάτων που προκαλεί 
αφενός η εφαρμογή του Μνημονίου 
(περικοπές λειτουργικών δαπανών, 
νέα μείωση κατά 10% των ειδικών 
μισθολογίων κλπ) όσο και η αρτηρι-
οσκληρωτική νοοτροπία της αστυ-
νομικής διοίκησης η οποία αρέσκε-
ται στην επιβολή εξοντωτικών προ-
στίμων για ψύλλου πήδημα, επιδει-
κνύει τα φοβικά της σύνδρομα στη 
λήψη μέτρων με την αλόγιστη μετα-
κίνηση διμοιριών, αδιαφορώντας 
για την καταστρατήγηση του ωραρί-
ου και την καταπόνηση των συνα-
δέλφων, ενώ πρέπει να υπάρχει σα-
φής κοστολόγηση κάθε ανάλογης 
απόφασης, όπως έχουμε προτείνει 
να γίνεται στο πλαίσιο μιας διοίκη-
σης που λειτουργεί ορθολογικά, βά-
σει κανόνων κόστους –οφέλους, 
ώστε να αναζητούνε και να καταλο-
γίζονται τυχόν ευθύνες.

Άνθρωποι με ψυχή
Εν κατακλείδι, εδραία πεποίθηση 
του συνδικαλιστικού μας κινήμα-
τος είναι ότι παρά τις έντονες δια-
μαρτυρίες μας, η Κυβέρνηση ενώ 
επιδεικνύει «υποδειγματική συνέ-
πεια έναντι των ξένων δανειστών, 
δεν θέλει να αντιληφθεί ότι με την 
πολιτική που εφαρμόζει, συμπα-
ρασύρει τον Έλληνα αστυνομικό 
στα τάρταρα της αναξιοπιστίας 

και σε προσωπικό επίπεδο, βάζο-
ντας σε περιπέτειες την ίδια την 
ασφάλεια των συμπολιτών μας.

Εμείς είμαστε ταγμένοι να 
αντισταθούμε για να το αποτρέ-
ψουμε! Κάτω από τη στολή 
υπάρχουν άνθρωποι με ψυχή, 
ιδέες και οράματα για ένα καλύ-
τερο αύριο.

Γι’ αυτούς θα συνεχίσουμε να 
αγωνιζόμαστε, αντλώντας δύναμη 
από όλες τις Πρωτοβάθμιες Ενώ-
σεις, από όλους τους συναδέλφους 
και τις συναδέλφισσες που πιστεύ-
ουν στον τίμιο συνδικαλιστικό μας 
αγώνα, έτσι όπως αυτός καθορίζεται 
και από τις διατάξεις του νέου συν-
δικαλιστικού νόμου, που όλοι έχου-
με χρέος να εφαρμόσουμε στις τα-
κτές προθεσμίες που προβλέπονται 
(ίδρυση νέων σωματείων, εκλογή 
νέων οργάνων). Όλοι ενόψει του 
εκλογοαπολογιστικού μας συνεδρί-

ου (μέσα Ιουνίου 2012), οφείλουν 
εγκαίρως να συνταχθούν με τις διά-
φανες, δημοκρατικές μας διαδικα-
σίες, όπως προβλέπονται και στο 
νέο Καταστατικό μας και με την αδι-
αμφισβήτητη στήριξη των συναδέλ-
φων να πιστοποιήσουν τη συνδικα-
λιστική –συναδελφική αξία τους.

Τέλος, εκ μέρους της Ομο-
σπονδίας, για άλλη μια φορά ζη-
τήθηκε δημοσίως συγνώμη για 
όποια λάθη και παραλείψεις ση-
μειώθηκαν και μας πόνεσαν στο 
παρελθόν. Την αλήθεια αυτή ου-
δείς δικαιούται πλέον να παρα-
βλέπει, πόσω μάλλον να εκμε-
ταλλεύεται για ίδιο συμφέρον, 
καλλιεργώντας πλαστά διλήμ-
ματα και τη σύγχυση μεταξύ των 
συναδέλφων μας σε μια περίοδο 
κατά την οποία όλοι πρέπει να 
επιδείξουμε ενωμένοι τη δύνα-
μή μας.

Εκ μέρους του Νομικού Συμ-
βούλου μας κ. Χάρη μπουκου-
βάλα, ενημερώθηκε το Γενικό 
Συμβούλιο ότι κατατέθηκε αί-
τηση ακύρωσης κατά της 
υπουργικής απόφασης που αυ-
ξάνει τα όρια ηλικίας για κατα-
βολή εφάπαξ από το ΤΕΑΠΑΣΑ, 
ενώ οι αιτήσεις αναστολής υποβάλλονται ατομικά από τα μέλη με 
το επιχείρημα της «δύσκολα επανορθώσιμης βλάβης» που έχουν 
υποστεί οι ενδιαφερόμενοι. 
Όσον αφορά τη διεκδίκησή μας για τα 176 ευρώ, το ΣΤ’ Τμήμα του 
ΣτΕ εξέδωσε μη ευνοϊκή απόφαση (αφορά τους δικαστικούς υπαλ-
λήλους) και το θέμα παραπέμπεται στην Ολομέλεια του ΣτΕ, ενώ 
επέστησε την προσοχή όλων για την τήρηση των νέων διατάξεων 
του νόμου για τη συνδικαλιστική λειτουργία των Ενώσεων και της 
Ομοσπονδίας.

Νομικά νέα
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Ανεβάζει το «θερμόμετρο η 
Ένωση Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Αργολίδας, καταγγέλ-

λοντας ότι δεν πιάνουν τόπο οι εκ-
κλήσεις της για αντιμετώπιση της 
έλλειψης αστυνομικού προσωπι-
κού στις υπηρεσίες της Α.Δ. Αργο-
λίδας, με αποτέλεσμα να συνεχίζε-
ται η αποδιοργάνωση λόγω μετακι-
νήσεων της διμοιρίας εκτός νομού.

Το σωματείο αναφέρεται ειδικό-
τερα σε συγκεκριμένες αποφάσεις 
της διοίκησης για διάφορους λό-
γους (ποδοσφαιρικούς αγώνες 
κλπ), σημειώνοντας ότι «η κίνηση 
της διμοιρίας αυθημερόν με Φ.Π. 

και την άμεση εργασία της πρέπει 
να μας προβληματίσει γιατί η υπη-
ρεσία συμπεριφέρεται στους συνα-
δέλφους λες και έχει απέναντί της 
άνθρωπομηχανές και όχι ανθρώ-
πους με βιολογικά όρια αντοχής. 
Δεν γνωρίζουμε αν οι συνάδελφοι 
εμπλέκονταν σε σοβαρά επεισόδια 
οι ανθρώπινες αντοχές τους, επέ-
τρεπαν να αντεπεξέλθουν στις υπη-
ρεσιακές τους υποχρεώσεις ώστε 
να προστατέψουν την πολιτεία και 
τον εαυτό τους. 

Η αυθημερόν κίνηση της διμοιρί-
ας για ενίσχυση της Γ.Α.Δ.Α. για ένα 
προγραμματισμένο αγώνα θα μπο-

ρούσε να αποφευχθεί εάν είχε ζη-
τηθεί η κίνηση της διμοιρίας από 
την προηγούμενη ημέρα, ώστε να 
αποφευχθεί και η ταλαιπωρία των 
συναδέλφων».

Το σωματείο τονίζει επίσης ότι 
δεν λαμβάνονται υπόψη τα εξής:

Με τη συγκρότηση της διμοιρίας 
υποστήριξης της Α.Δ. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 
από μάχιμους αστυνομικούς όλων 
των υπηρεσιών της πλήττεται το 
αξιόμαχο των υπηρεσιών. Αυτό σε 
συνάρτηση και με την απουσία των 
ειδικών ομάδων ΟΠΚΕ - ΟΕΠΤΑ 
αποδυναμώνει τον επιχειρησιακό 
σχεδιασμό για την πρόληψη και κα-

ταστολή της εγκληματικότητας 
στην περιφέρεια της Αργολίδας. 
Επίσης, δεν λαμβάνονται υπόψη οι 
εκκλήσεις των πολιτών από τα 
Μ.Μ.Ε. για περισσότερη αστυνό-
μευση, ούτε ότι    υπάρχει η Δικαστι-
κή Φυλακή Ναυπλίου και η Αγροτι-
κή Φυλακή Τίρυνθας στις οποίες 
φυλάσσονται υπεράριθμοι ποινικοί 
κρατουμένων, ενώ στα κρατητήρια 
φυλάσσεται μεγάλος αριθμός μετα-
ναστών προς απέλαση καθώς και 
ποινικοί κρατούμενοι λόγω απεργι-
ών των σωφρονιστικών υπαλλή-
λων, μετατρέποντας αυτά σε μια 
μικρή και επικίνδυνη φυλακή.

Καζάνι που βράζει η αργολίδα

Να βάλει φρένο στις περικο-
πές και να πάρει μέτρα ανά-
ταξης του φρονήματος των 

αστυνομικών και των οικογενειών 
τους κάλεσε την κυβέρνηση η Γενι-
κή Συνέλευση της Ένωσης Αστυνο-
μικών Πιερίας, που πραγματοποί-
ησε (2-4-2012) στην αίθουσα του 
κτιρίου της Αστυνομικής Διεύθυν-
σης Πιερίας, παρουσία του υπο-
στράτηγου Κεντρικής Μακεδονίας 
Βασίλη Κανάλη, του Αστυνομικού 
Διευθυντή Πιερίας κ. Μαντζούκα,  
του προέδρου της Πανελλήνιας 
Ομοσπονδίας Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Χρήστου Φωτόπουλου και 
άλλων επισήμων.

Η συνέλευση ενέκρινε τον οικο-
νομικό και διοικητικό απολογισμό 
του σωματείου και επιβεβαίωσε τη 
στήριξή της στον αγώνα των συνα-

δέλφων του προεδρείου για την 
επίλυση των προβλημάτων. 

Ο πρόεδρος του σωματείου Δη-
μήτρης Φώτης, όπως έγραψαν οι 
«Πιερικοί Αντίλαλοι», τόνισε μετα-
ξύ άλλων: «Στους πολίτες της Πιε-
ρίας δίνουμε την υπόσχεση ότι σαν 
μέλη και εμείς της τοπικής κοινω-
νίας, όπου αντιμετωπίζουμε τα ίδια 
προβλήματα, θα συνεχίσουμε να 
προσφέρουμε τις καλύτερες υπη-
ρεσίες μας παρά τι όποιες λειτουρ-
γικές δυσχέρειες που είναι περισ-
σότερες από ποτέ. Σαν συνδικαλι-
στικός φορέας οφείλουμε να δια-
σφαλίσουμε τους δημοκρατικούς 
θεσμούς και μέσα από αυτούς να 
δώσουμε τον αγώνα μας για μια κα-
λύτερη κοινωνία». 

Στο Ψήφισμα της Γενικής Συνέ-
λευσης, τονίζεται η αναγκαιότητα 

της δημιουργίας μιας καλύτερης 
και αποτελεσματικότερης Αστυνο-
μίας στη διάθεση του πολίτη. «Μιας 
Αστυνομίας που οι εργαζόμενοι σε 
αυτήν Υπάλληλοι θα τυγχάνουν αν-
θρώπινης μεταχείρισης και αντιμε-
τώπισης.  Αξιώνουμε από την κυ-
βέρνηση να προχωρήσει στην άμε-
ση λήψη εκείνων των μέτρων τα 
οποία θα μπορέσουν να ενισχύσουν 
το φρόνημα των Αστυνομικών, να 
τους αναβαθμίσουν και να τους κα-
ταξιώσουν ξανά στην κοινωνία, σε 
αντίθεση με την απαξίωση και την 
καταβαράθρωση του ηθικού τους 
από τα αλλεπάλληλα χτυπήματα 
που δέχεται ερήμην του, ο απλός 
Αστυνομικός».

Στη συνέχεια καταγράφονται τα 
θεσμικά, οικονομικά και εργασια-
κά αιτήματα των συναδέλφων, ενώ 

με έμφαση τίθεται το θέμα της ενί-
σχυσης της Α.Δ. Πιερίας, της κατα-
σκευής ιδιόκτητου κτιρίου της 
Αστυνομικής Διεύθυνσης, της κά-
λυψης των ελλείψεων σε υλικοτε-
χνική υποδομή (οχήματα, εύχρη-
στα ατομικά αλεξίσφαιρα).

Τέλος, καταγγέλλουν τα όποια 
φαινόμενα αλαζονείας και αυθαιρε-
σίας των Διοικούντων και καλούν 
τους συναδέλφους σε γενικό προ-
σκλητήριο αντιμετώπισης της αυξα-
νόμενης εγκληματικότητας, ζητώ-
ντας από ΟΛΟΥΣ περισσότερη δου-
λειά.  Ο εργατικός, αποδοτικός και 
τίμιος αστυνομικός είναι αυτός που 
δικαιούται να απαιτεί περισσότερα 
δικαιώματα διότι το αξίζει. Η κοινω-
νία και η Πολιτεία πρέπει να του το 
ανταποδίδει ηθικά και υλικά, σημει-
ώνουν στο Ψήφισμά τους. 

Φρένο στις περικοπές,  
θέλουμε μέτρα ανάταξης 
Η Γενική Συνέλευση της Πιερίας επιβεβαιώνει την αγωνιστική πορεία του σωματείου

Καλή 
ανάρρωση  
συνάδελφοι

Eυτυχώς που δεν συνέβη 
το μοιραίο-ας ευχηθούμε 
να μη συμβεί σε άλλους 

συναδέλφους, είναι οι φράσεις 
που όλη τη μέρα ψιθυρίζουν 
μεταξύ τους οι συνάδελφοι, με-
τά το σοβαρό τραυματισμό των 
δύο συναδέλφων μας της ομά-
δας ΔΙ.ΑΣ., οι οποίοι βρισκόταν 
σε διατεταγμένη υπηρεσία και 
συγκρούστηκαν με Ι.Χ.Ε. αυτ/
το που βγήκε μπροστά στη μη-
χανή τους. 

Αυτό τονίζει με ανακοίνωσή 
της η Ένωση Αστυνομικών 
Λάρισας με αφορμή το συμ-
βάν, «ένα περιστατικό που 
αποδεικνύει περίτρανα την 
επικινδυνότητα της εργασίας 
μας, η οποία υπάρχει σε κάθε 
έκφανση αστυνομικής δρα-
στηριότητας, σε κάθε βάρδια 
«ρουτίνας», όπως θέλουν να 
αποκαλούν κάποιοι την καθη-
μερινή βάρδια. Κύριοι εκπρό-
σωποι της πολιτείας ..., ρωτά 
το σωματείο: Πόσοι ακόμη 
τραυματισμένοι αστυνομικοί 
και πόσοι νεκροί συνάδελφοι 
πρέπει να προστεθούν για να 
συμπληρωθεί ο κατάλογος 
ώστε να αποδεχθείτε την επι-
κινδυνότητα του επαγγέλμα-
τος του αστυνομικού και να 
πράξετε το αυτονόητο; Την 
αναγνώρισή του! Η Ένωσή 
μας συμπαραστέκεται στους 
τραυματισμένους συναδέλ-
φους, τους εύχεται πλήρη 
ανάρρωση από τα τραύματά 
τους και θα τους παράσχει 
όποια βοήθεια χρειαστούν».

Ανακοίνωση για τους τραυ-
ματισμούς συναδέλφων κατά 
τη διάρκεια του αγώνα - φιά-
σκο στο ΟΑΚΑ μεταξύ των ομά-
δων ΠΑΟ-ΟΣΦΠ εξέδωσε και η 
Ένωση Αστυνομικών Αττι-
κής, σημειώνοντας μεταξύ άλ-
λων ότι «ομάδες «φιλάθλων» 
πήγαν στο στάδιο με μοναδικό 
σκοπό να επιτεθούν, να σκοτώ-
σουν, να τραυματίσουν εργαζό-
μενους Αστυνομικούς, να κά-
ψουν περιουσίες και να ζήσου-
με τελικά όλοι μας την κόλαση 
του Δάντη. Και όλα αυτά γιατί; 
Ποιος μπορεί να εξηγήσει 
στους τραυματίες συναδέλ-
φους για ποιο λόγο βρίσκονται 
σήμερα στα νοσοκομεία;

Μήπως για να εξασφαλι-
σθούν εκατομμύρια ευρώ 
στους μετόχους των ΠΑΕ; Η 
Ηγεσία της ΕΛ.ΑΣ. σήμερα έχει 
κάτι να πει; Η Ένωσή μας θα 
αναλάβει πρωτοβουλίες πριν 
λήξει το πρωτάθλημα. Το επό-
μενο ραντεβού στο ΓΟΥΔΙ!!!! 
Και να είστε σίγουροι ότι θα 
είναι Κυριακή».
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Αγαπητέ Πρόεδρε, πολλές 
φορές στο παρελθόν έχω 

εκφράσει τις διαφωνίες μου 
για ζητήματα τα οποία έχουν 
απασχολήσει την Ομοσπονδία, 
όπως το βαθμολόγιο το οποίο 
όπως κατέληξε,  πιστεύω ότι 
έχει πολλές αδικίες  σε σχέση 
με τους αντίστοιχους των 
Ενόπλων Δυνάμεων, επίσης 
ποτέ δεν κατάλαβα γιατί να 
τιμωρείται να φύγει από τον 
τόπο του κάποιος που 
επιθυμεί να δώσει εξετάσεις 
για Αρχιφύλακας λες και θα 
προαχθεί σε Ταξίαρχο, 
νοοτροπίες μεσαιωνικές. 

Επίσης η απουσία 
εκπροσώπου τύπου, η 

έλλειψη ενημέρωσης για 
διεκδικήσεις περασμένων 
ετών κ.α. Βέβαια από την θέση 
ενός απλού μέλους του 
σωματείου μου, που ίσως δεν 
έχει πλήρη ενημέρωση ή την 

δική σας εμπειρία, παρόλα 
αυτά επειδή είσαι ένας 
άνθρωπος δημοκρατικός ξέρω 
ότι σέβεσαι όλες τις απόψεις. 
Με την παρούσα, όμως, 
επιστολή, θέλω να σε συγχαρώ 
εγώ, όπως και πολλοί 
συνάδελφοι, γιατί με μεγάλη 
μου χαρά βλέπω ότι η 
περίοδος της ευγένειας (που 
βέβαια θα πρέπει να είναι η 
ιδεατή λύση απέναντι στην 
κάθε Πολιτική και Φυσική 
Ηγεσία), τελείωσε. Την 
ευγένεια και τον ήρεμο 
διάλογο κάποιοι τον 
εκλαμβάνουν ως αδυναμία. 
Πλέον υπάρχει θέμα 
ΕΠΙΒΙΩΣΗΣ και Τροϊκανικής 
εκστρατείας!

Οι φράσεις σου «Λευκή 
Απεργία» ή «αξιόποινες 

πράξεις η μη καταβολή των 
οδοιπορικών», έχουν κάνει το 
γύρο του διαδικτύου και των 

ΜΜΕ, θορυβώντας πολλούς. 
Επιτέλους η ΠΟΑΣΥ 
ακούστηκε παντού! Η 
επίκληση των αγώνων σου στα 
πρώτα ξεκινήματα και ότι δεν 
σε φοβίζει τίποτα...., το θέμα 
της απεργίας που έθεσες εκ 
νέου σε σχέση με την 
αναθεώρηση του Συντάγματος, 
ίσως ξαναζεστάνει τις 
παγωμένες καρδιές των 
συναδέλφων που μας γύρισαν 
την πλάτη, κατηγορώντας μας 
για συμβιβασμό με την 
εκάστοτε εξουσία, για ήπια 
δράση και έλλειψη 
αγωνιστικότητας (δεν εννοώ 
βέβαια μια απλή πορεία που 
πλέον είναι κάτι 
ξεπερασμένο). Ευθύνες βέβαια 
έχουν όλοι.... (κι εμείς και 
αυτοί). Γι’ αυτό το θέμα 
άλλωστε ήταν αποκαλυπτικό 
και το άρθρο του Βασίλη του 
Κωνσταντόπουλου (τεύχος 
60ο Νέας Αστυνομίας).

 Θέλω  εγώ και πολλοί 
άλλοι,- πίστεψέ με σε 

αυτό-να συνεχίσει η ΠΟΑΣΥ σε 
αυτό το σκληρό 
διαπραγματευτικό μοτίβο 
γιατί οι καιροί άλλαξαν. 
Έχουμε να κάνουμε με 
πολιτικούς κανιβάλους 
πολλές φορές που δεν 
καταλαβαίνουν ότι 
αστυφύλακας που δεν ξέρει αν 
θα γυρίσει το πρωί σπίτι του 
αμείβεται με 700 ευρώ! Η 
υπομονή του προσωπικού 
εξαντλείται....Και  όπως έχεις 
διαπιστώσει από την 
διακυβέρνηση και των δυο 
μεγάλων παρατάξεων ...τα 
σπίτια τελείωσαν! Σπίτι μας 
είναι ένα: Η  Ομοσπονδία! 
Συνεχίστε έτσι και σύντομα η 
συνδικαλιστική οικογένεια θα 
αποκτήσει και πάλι τα 
«χαμένα» της παιδιά!

Χάρης Τσίτσικας
Αντιπρόσωπος ΕΑΥ Αχαΐας

 
Η γνώμη 
σας 
μετράει... 

 

εδω φιλοξενούνται  
οι αποψεισ σασ,  
οι καταγγελιεσ και  
οι παρατηρησεισ σασ
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Και πάλι γεγονότα στην περι-
οχή της Ιερισσού, και πάλι 
τραυματίες Αστυνομικοί!                                    

Γιατί εν μέσω έντασης στην περι-
οχή λαμβάνονται ελλιπή μέτρα 
και την τελευταία στιγμή; Γιατί η 
όποια συνεδρίαση Δημοτικού Συμ-
βουλίου με τις όποιες αποφάσεις 
του φορτώνονται πάλι στην Αστυ-
νομία και τι σκοπιμότητες εξυπη-
ρετούνται; Γιατί κ. Γενικέ Περιφέ-
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας δεν 
ενισχύθηκε η Αστυνομική Διεύ-

θυνση Χαλκιδικής; Δεν γνωρίζατε 
την τεταμένη ατμόσφαιρα που 
επικρατεί στην περιοχή και τη σο-
βαρότητα της κατάστασης; Θα 
πρέπει να θρηνήσουμε θύματα για 
να πάρετε επιτέλους τα αντίστοιχα 
μέτρα που πρέπει και επιβάλλεται 
να ληφθούν;

Καίρια ερωτήματα της Ένωσης 
Αστυνομικών Χαλκιδικής με αφορ-
μή τα πρόσφατα βίαια επεισόδια 
κατά της κινητοποιήσεις κατοίκων 
της περιοχής. Το σωματείο διερω-

τάται μέχρι πότε θα ανεχόμαστε 
σαν οργανισμός προστασίας της 
ζωής και της περιουσίας των πολι-
τών, να απειλείται η ζωή των συνα-
δέλφων μας, αλλά και να καταστρέ-
φονται περιουσίες   από ομάδες 
ατόμων που δεν έχουν σχέση με την 
περιοχή και την κοινωνία;                  

Ειδικότερα καταγγέλλει και τον 
τρόπο που χρησιμοποιήθηκε η 
Ο.Π.Κ.Ε. η οποία βρέθηκε στην κο-
ρυφή των επεισοδίων «χρησιμο-
ποιηθείσα ως διμοιρία υποστήρι-

ξης χωρίς την ανάλογη στοιχειώ-
δη εκπαίδευση-εξοπλισμό, πέραν 
του διακριτού της ρόλου, με απο-
τέλεσμα τον τραυματισμό συνα-
δέλφου!

«Για ποιο λόγο δεν λήφθηκε δι-
οικητική μέριμνα για τους συνα-
δέλφους και ενώ γνωρίζατε ότι θα 
εργαστούν από το πρωί μέχρι αργά 
το απόγευμα και σε απόμερα ση-
μεία; Με πεινασμένους στρατιώ-
τες δεν κερδίζεται πόλεμος», ση-
μειώνει το σωματείο.

«Για ποιο λόγο έγινε επιλεκτική 
διακοπή αδειών προσωπικού; 
Αγωνιούμε και ανησυχούμε ύστε-
ρα από τον τραυματισμό συναδέλ-
φων και ζητάμε ξεκάθαρα τη δια-
σφάλιση και τη θωράκιση των 
συναδέλφων, καθώς επίσης να 
τύχουμε απαντήσεων στα παρα-
πάνω ερωτήματα.

Άποψή μας και πίστη μας είναι 
ότι ο Οργανισμός μας θα πρέπει 
πλέον να λειτουργεί με επαγγελ-
ματισμό και όχι συγκυριακά».

Υπόμνημα στον υπουργό 
Εθνικής Άμυνας κ. Δημή-
τριο Αβραμόπουλο επέδω-

σε η Συνδικαλιστική Κίνηση 
Αστυνομικών Νομού Ξάνθης με 
αφορμή την επίσκεψή του στο νο-
μό.  Εμπεριστατωμένα αναφέρο-
νται «τα προβλήματα που έχουν 
προκύψει στην λειτουργία της 
Α.Δ. Ξάνθης, αλλά και συνολικά 
στον Οργανισμό της Ελληνικής 
Αστυνομίας, με μόνο γνώμονα την 
καλύτερη λειτουργία αυτού, ώστε 
οι εργαζόμενοι να αισθάνονται 
πάνω από όλα ασφαλείς και υπε-
ρήφανοι και βέβαια ο Έλληνας 
πολίτης να είναι ικανοποιημένος 

από τις υπηρεσίες που του προ-
σφέρονται και να νιώθει ασφα-
λής», τονίζει το σωματείο.

Ειδικότερα οι συνάδελφοι ση-
μειώνουν ότι «από το πέρας των 
Ολυμπιακών Αγώνων και μέχρι 
σήμερα με υπομνήματά μας προς 
την πολιτική αλλά και φυσική 
ηγεσία, επισημάναμε τον κίνδυνο 
που διατρέχαμε ως Α.Δ.Ξανθης 
κάποια στιγμή να βρεθούμε με με-
γάλες ελλείψεις προσωπικού. Δυ-
στυχώς όμως για λόγους που 
εμείς δεν μπορούμε να κατανοή-
σουμε δεν ακουστήκαμε από κα-
νένα, με αποτέλεσμα σήμερα το 
προσωπικό της Α.Δ. Ξάνθης σε 

αστυνομικούς να έχει μειωθεί κα-
τά 30% περίπου, που είναι το μεγα-
λύτερο στην Περιφέρεια Ανατολι-
κής Μακεδονίας και Θράκης και 
ένα από τα μεγαλύτερα ποσοστά 
ελλείμματος πανελλαδικά. Η Α.Δ. 
Ξάνθης παρουσιάζει ένα έλλειμμα 
59 αστυνομικών από την προβλε-
πόμενη οργανική της δύναμη και 
αν τον Σεπτέμβρη δεν ενισχυθού-
με με νεοεξερχόμενους Αστυφύ-
λακες κι όχι μόνο ένα (1) αστυφύ-
λακα όπως πέρυσι, τα προβλήμα-
τα που θα δημιουργηθούν πρώτι-
στα στην αστυνόμευση του νομού 
μας, αλλά και στο υπάρχον προσω-
πικό θα είναι τεράστια».

Στο υπόμνημα καταγράφονται 
λεπτομερώς τα κενά, και τονίζεται 
τέλος ότι «ο Έλληνας Αστυνομικός 
συμμερίζεται τους προβληματι-
σμούς και τις αγωνίες όλης της 
κοινωνίας για την πορεία της χώ-
ρας. Η κρίση αυτή όμως δεν πρέ-
πει να είναι η αφορμή ώστε κά-
ποιοι να φέρουν τον αστυνομικό 
απέναντι στους πολίτες, αλλά ούτε 
και η αφορμή να καταπατηθούν 
θεσμικές κατακτήσεις και να κα-
ταρρακωθεί οικονομικά ο Έλλη-
νας Αστυνομικός. Ως συνδικαλι-
στική Κίνηση Αστυνομικών Ξάν-
θης πιστεύουμε ότι δεν χωρούν 
εκπτώσεις στα αγαθά της ΠΑΙΔΕΙ-

ΑΣ, ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΣΦΑ-
ΛΕΙΑΣ. Για αυτό και θέλουμε μια 
Αστυνομία δίπλα στον πολίτη και 
ως συνδικαλιστικό κίνημα θα κά-
νουμε ό,τι είναι δυνατό ώστε να το 
κάνουμε πραγματικότητα». Ο κ. 
Αβραμόπουλος ενημερώθηκε επί-
σης για τα προβλήματα στον μεθο-
ριακό σταθμό Αγίου Κωνσταντί-
νου, όπου οι συνάδελφοι στερού-
νται στοιχειωδών μέσων (τερματι-
κός σταθμός, τηλέφωνο) και 
φιλοξενούνται σε κοντέινερ που 
έχει παραχωρηθεί από τη Βουλγα-
ρική Αστυνομία!

Επίσης του παραδόθηκαν οι θέ-
σεις μας για το ΜΤΣ.

Έλλειψη επαγγελματισμού
Καίρια ερωτήματα της Ένωσης Αστυνομικών Χαλκιδικής

Υπηρεσία σε κοντέινερ  
της Βουλγαρικής Αστυνομίας!
Η Συνδικαλιστική Κίνηση Αστυνομικών Ξάνθης ενημέρωσε τον υπουργό Άμυνας 
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Απίστευτο! Μεταφέρουν ποινι-
κούς κρατούμενους στον Ειδι-
κό Χώρο Παραμονής Αλλοδα-

πών (Ε.Χ.Π.Α.) στη Βέννα Ροδόπης! 
Τη σοβαρή αυτή καταγγελία έκανε η 
Ένωση Αστυνομικών Νομού Ροδό-
πης στον Εισαγγελέα Πρωτοδικών, 
φέρνοντας ξανά στο προσκήνιο τις 
απαράδεκτες συνθήκες κράτησης 
στον συγκεκριμένο χώρο, αλλά και το 
γεγονός ότι πρόσφατα σημειώθηκε 
απόδραση, συνεπεία της οποίας, έξι 
συνάδελφοί μας βρέθηκαν αντιμέτω-
ποι τόσο με ποινικές όσο και με διοι-
κητικές κυρώσεις.Το σωματείο ανα-
φέρει ότι παρά τις συνεχείς καταγγε-
λίες και την υποβολή προτάσεων για 
την επίλυση συγκεκριμένων προ-
βλημάτων, δεν υπήρξε ανταπόκριση 

εκ μέρους της ηγεσίας. «Όπως γνω-
ρίζετε, ο χώρος αυτός δεν προσφέρε-
ται σε καμία περίπτωση για φύλαξη 
τέτοιων ατόμων, τα οποία κρίθηκαν 
ήδη από τις αρμόδιες αρχές  ως άτο-
μα «επικίνδυνα» γι’ αυτό και προφυ-
λακιστέα!

- Επειδή, ακόμη και αυτή τη στιγμή 
στο Κέντρο Φύλαξης Λαθρομετανα-
στών, κρατούνται άτομα τα οποία 
έπρεπε να βρίσκονται σε Σωφρονι-
στικό  Κατάστημα και όχι στο χώρο 
αυτό, ο οποίος προορίζεται για την 
παραμονή ΜΟΝΟ διοικητικών κρα-
τουμένων.

- Επειδή, θεωρούμε ότι το πρόβλη-
μα αυτό θα έπρεπε να αντιμετωπι-
στεί άμεσα από την Δ.Φ. Κομοτηνής, 
δεδομένου ότι οι εν λόγω κρατούμε-

νοι   έπρεπε βάσει νόμου να οδηγού-
νται εκεί και όχι στα κρατητήρια του 
Α.Τ. Κομοτηνής. (Σημειωτέον ότι, ενώ 
η χωρητικότητα των κρατητηρίων   
του Α.Τ. είναι για 15 άτομα, σε καθη-
μερινή βάση κρατούνται περίπου 40 
άτομα, με αποτέλεσμα να γίνεται 
στην συνέχεια διανομή περίπου 10 
ατόμων εξ αυτών, είτε στην Βέννα εί-
τε στον Ίασμο, αφού ακόμα και στα 
κρατητήρια του Α.Τ., δεν είναι ασφα-
λής ούτε και υγιεινή η κράτηση τό-
σων ατόμων).

Δυστυχώς όμως η άρνηση των 
υπευθύνων της Δικαστικής Φυλακής 
να παραλάβουν τους ποινικούς κρα-
τουμένους, αρκεί για να επωμιστού-
με εμείς ένα τόσο μεγάλο πρόβλημα, 
για το οποίο όμως είμαστε οι μόνοι 

που λογοδοτούμε κάθε φορά που 
ανακύπτει ένα οποιοδήποτε θέμα 
σχετικό   με την κράτησή τους.

- Επειδή, είναι αδύνατον να ασκή-
σουν τα καθήκοντά τους με τον προ-
σήκοντα τρόπο οι όποιοι συνάδελφοί 
μας υπηρετούν στο χώρο αυτό.

- Επειδή, η εύρυθμη λειτουργία του 
Κέντρου Υποδοχής και των κρατητη-
ρίων του Α.Τ. Κομοτηνής, δεν είναι 
ευθύνη μόνο των συναδέλφων μας 
αλλά και της ηγεσίας.

Σας εφιστούμε την προσοχή στα 
πιο πάνω θέματα και ελπίζουμε να 
ανταποκριθείτε άμεσα, προκειμένου 
να επιλυθούν και να αποφευχθούν 
δυσάρεστες για όλους μας καταστά-
σεις στο μέλλον», τονίζεται μεταξύ 
άλλων στην αναφορά του σωματείου.

Και ποινικοί μαζί  
με παράνομους αλλοδαπούς...
Στον Εισαγγελέα Πρωτοδικών Ροδόπης κατέφυγε το σωματείο

ΑΚινητοποιημένο  
το 1/3 των οχημΑτων 
στη Ροδοπη!
οι ελλείψεις σε προσωπικό και η κα-
θυστέρηση στη συντήρηση των οχη-
μάτων της Ελληνικής αστυνομίας στο 
νομό ροδόπης, αποτελούν αντικεί-
μενο κοινοβουλευτικού ελέγχου του 
βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας κ. 
έυριπίδη στυλιανίδη. σύμφωνα με 
το υπόμνημα της Ένωσης αστυνομι-
κών Υπαλλήλων του Νομού ροδόπης, 
που εστάλη στο Υπ. Προστ. του Πολί-
τη στις 27/1/2012, η έλλειψη χρη-
ματοδότησης και η καθυστέρηση 
στην έγκριση δαπανών από το 
Υπουργείο έχει θέσει σε ακινησία 21 
από τα 65 οχήματα και 8 από τα 19 
δίκυκλα των αστυνομικών Υπηρεσι-
ών στο Νομό ροδόπης!  μάλιστα, στο 
υπόμνημά της η Ένωση αναφέρει ότι 
«σχεδόν όλα τα υπόλοιπα οχήματα 
που κυκλοφορούν βρίσκονται σε 
οριακή κατάσταση».  Χαρακτηριστι-
κό παράδειγμα αποτελεί το ατΠ Κο-
μοτηνής, το οποίο μαζί με τους 3 
αστυνομικούς σταθμούς δικαιοδοσί-
ας του, εξυπηρετείται από 2 μόλις 
οχήματα, ένα εκ των οποίων έχει δι-
ανύσει ήδη 600.000 χλμ, αλλά και 
το τσΦ σαπών το οποίο διαθέτει 6 
οχήματα και 1 δίκυκλο εκ των οποί-
ων έχουν ακινητοποιηθεί τα 4 οχή-
ματα και το δίκυκλο. Επιπλέον, στον 
πίνακα τακτικών μεταθέσεων για το 
έτος 2012, το Υπουργείο προκήρυξε 
μόλις 2 θέσεις αστυνομικών για την 
α.Δ. ροδόπης, τη στιγμή που οι ελ-
λείψεις σε προσωπικό ξεπερνούν το 
25% της προβλεπόμενης δύναμης, 
με αποτέλεσμα να δυσχεραίνεται 
ακόμη περισσότερο το έργο της 
αστυνομίας στην περιοχή», σημειώ-
νει ο βουλευτής, θέτοντας καίρια 
ερωτήματα που ζητούν απαντήσεις 
από τον αρμόδιο υπουργό.

έκτίουν  
την ποινή τους  
στο  μεταγωγών!
Ακούει κανείς  
στην κυβέρνηση  
τις καταγγελίες  
της Ένωσης 
Ιωαννίνων;

Τ ο Δ.Σ. της Ένωσης Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Ιωαννίνων 

στην τελευταία συνεδρίασή του 
ασχολήθηκε με το θέμα των 
Αστυνομικών κρατητηρίων της 
Α.Δ. Ιωαννίνων και ιδιαίτερα με 
αυτά του Τμήματος Μεταγωγών 
Δικαστηρίων.  Συγκεκριμένα, το 
τελευταίο χρο-
νικό διάστημα 
υπάρχουν κρα-
τούμενοι που 
προορίζονται 
για τις φυλα-
κές  Ιωαννί -
νων, αλλά αντί 
να οδηγηθούν 
σε αυτές συνω-
στίζονται στα 
κρατητήρια του Μεταγωγών (και 
άλλων κρατητηρίων της Α.Δ.) 
και στην κυριολεξία εκτίουν εκεί 
μέρος της ποινής τους, καθώς η 
Διεύθυνση των Φυλακών αρνεί-
ται την παραλαβή τους.  Κάτι τέ-
τοιο αντίκειται τόσο στον Σω-
φρονιστικό κώδικα όσο και στο 
Π.Δ. 141/91(άρθρο 66 παρ.6) το 
οποίο ρητά αναφέρει ότι στα 
Αστυνομικά Κρατητήρια ΔΕΝ 
επιτρέπεται η κράτηση υποδί-
κων ή καταδίκων που προορίζο-
νται για Σωφρονιστικό Κατάστη-
μα, με εξαίρεση τον απολύτως 
αναγκαίο πριν την μεταγωγή 
χρόνο. Πέραν όμως της ξεκάθα-
ρης παραβίασης των νόμων-δι-
αταγμάτων εξαιτίας των ανωτέ-
ρω δημιουργούνται πλείστα 
προβλήματα όπως:

α)Προκύπτουν θέματα ασφα-
λείας διότι  τα κρατητήρια  έχουν 
σχεδιαστεί για βραχεία κράτηση 
και όχι για  παραμονή βαρυποινι-
τών για μεγάλο χρονικό διάστημα.

β)Εξαιτίας της διαμορφωθείσας 
κατάστασης Αστυνομικοί και κρα-
τούμενοι βρίσκονται εκτεθειμένοι 
με κίνδυνο μετάδοσης μολυσμα-
τικών νόσων.

γ)Υπάρχει μεγάλη ένταση εντός 
των κρατητηρίων η οποία μετα-
φέρεται και στους συναδέλφους 
αφού οι κρατούμενοι για μεγάλο 
χρονικό διάστημα στερούνται  βα-
σικών δικαιωμάτων τους όπως 
προαυλισμός, άθληση,  φυσικός 
φωτισμός κ.α.

Κατόπιν όλων των ανωτέρω και 
προκειμένου να μην επαναλη-
φθούν δυσάρεστα γεγονότα όπως 
αυτά του πρόσφατου παρελθό-
ντος καλούμε όλους τους αρμόδι-
ους φορείς να λάβουν τα ενδει-
κνυόμενα μέτρα και να μπει άμε-
σα ένα τέλος σ’ αυτήν την απαρά-
δεκτη κατάσταση. 

Στο πλευρό των συναδέλφων 
που εξοντώνονται, ψυχικά και 
σωματικά, στις μεταγωγές κρα-

τουμένων, κυρίως από τις νησιωτι-
κές περιοχές, με κίνδυνο και της 
σωματικής τους ακεραιότητας, βρί-
σκεται η ΠΟΑΣΥ, καλώντας με νεό-
τερο έγγραφό της τον υπουργό Προ-
στασίας του Πολίτη να ασχοληθεί 
προσωπικά με το θέμα, καθόσον στο 
παρελθόν έχουμε θρηνήσει συνα-
δέλφους.Παρά τις συνεχείς παρεμ-
βάσεις, δυστυχώς το όλο πρόβλημα 
εξακολουθεί όχι μόνο να υφίσταται 
και να εξοντώνει σωματικά, ψυχικά 
και οικονομικά τους συναδέλφους 
αλλά να βαίνει ολοένα και περισσό-
τερο διογκούμενο εκθέτοντας τους 
συναδέλφους συνοδούς σε πλεί-
στους όσους κινδύνους, τονίζεται σε 
σχετικό έγγραφο.

«Ειδικότερα οι μεταγωγές κρατου-
μένων από και προς την νησιωτική 
Ελλάδα πραγματοποιούνται κατά τις 
νυχτερινές ώρες μέσω των ακτοπλο-
ϊκών εταιριών και οι κρατούμενοι 
παραδίδονται στο Τμήμα Μεταγω-
γών Πειραιά ή Δ/νση Μεταγωγών 
Δικαστηρίων Αττικής τις πρωινές 
ώρες της επομένης ημέρας οπότε και 
καταπλέουν τα πλοία στο Λιμάνι του 
Πειραιά. Μετά την λήξη της Υπηρε-
σίας τους και μέχρι την επιβίβασή 
τους στο πλοίο επιστροφής, απογευ-
ματινές – βραδινές ώρες της ίδιας 
ημέρας, αυτονόητο είναι ότι πρέπει 
να δικαιούνται παραμονή στο ξενο-
δοχείο για ανάπαυση και ατομική 
καθαριότητα, πόσο μάλλον από την 
στιγμή που κατά την επιστροφή τους 
εκτελούν ξανά υπηρεσία μεταγωγής 

κρατουμένων και εργάζονται εκ νέου 
νυχτερινές ώρες. Με το υπ’ αριθμ. 
2/85825/0022 από 19/12/2011 έγγραφο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους (επισυνάπτεται), γνωστοποιεί-
ται ύστερα από σχετικό ερώτημα του 
Αρχηγείου ότι «διανυκτέρευση είναι 
η διαμονή του υπαλλήλου κατά την 
διάρκεια της νύχτας στον τόπο της 
εκτός έδρας μετακίνησης» και συνε-
πώς δεν παρέχεται η ευχέρεια κατα-
βολής δαπανών διανυκτέρευσης στο 
ένστολο προσωπικό της ΕΛ.ΑΣ. που 
εκτελεί υπηρεσία μεταγωγής κατά 
την διάρκεια της ημέρας. 

Για το ζήτημα των προβλημάτων 
που καλούνται να αντιμετωπίσουν 
οι συνάδελφοί μας κατά την διεξα-
γωγή των μεταγωγών απευθυνθή-
καμε και πριν λίγες ημέρες στον κ. 

Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας 
με το υπ’ αριθμ. 800/7/18α από 
6/3/2012 έγγραφό μας ύστερα από 
σχετική καταγγελία της Ε.Α.Υ. Λέ-
σβου ζητώντας μεταξύ των άλλων 
την παρέμβασή του προκειμένου το 
αστυνομικό προσωπικό να μην εκτε-
λεί διπλή μεταγωγή κρατουμένων 
την ίδια μέρα. Δηλαδή μετά την πα-
ράδοση της μεταγωγής κρατουμέ-
νων την 09:00 ώρα στη Διεύθυνση 
Μεταγωγών Αττικής, να μην διατίθε-
νται σε υπηρεσία νέας μεταγωγής 
αυθημερόν προκειμένου οι συνά-
δελφοι να έχουν την δυνατότητα δι-
ανυκτέρευσης και να εκτελούν υπη-
ρεσία μεταγωγής την επόμενη ημέ-
ρα εξασφαλίζοντας έτσι την ξεκού-
ρασή τους αλλά και κυρίως την 
ασφάλεια της μεταγωγής».

μόνιμος βραχνάς οι μεταγωγές
Νέα παρέμβαση της Ομοσπονδίας για να εφαρμοστούν  
οι κανονισμοί και να διασφαλιστούν οι συνάδελφοι

ο πρόεδρος  
Κ. Κίτσιος
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ΗΈνωση Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Νομού Ροδόπης σε 
συνεργασία με τον Διοικητή 

του Τμήματος Δοκίμων Αστυφυλά-
κων Κομοτηνής Αστυνόμο Α΄  κ. 
Αναγνωστόπουλο Γεώργιο, πραγ-
ματοποίησε (23-02-2012) στις εγκα-
ταστάσεις του Τ.Δ.Α. Κομοτηνής, 
βραδιά Δοκίμου με αφορμή τη γιορ-
τή της Αποκριάς.  

Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης 
ο Διοικητής του Τμήματος Δοκίμων 
Αστυφυλάκων Κομοτηνής απένειμε 
τιμητική πλακέτα στην πρόεδρο 
της Ένωσης κ Τζατζανά Σταυρού-
λα και στη συνέχεια παρατέθηκε 
γεύμα στους Δόκιμους Αστυφύλα-
κες, ενώ τη βραδιά πλαισίωσε μου-
σικό συγκρότημα.  

Η πρόεδρος κατά την ομιλία της, 

καλωσόρισε στο Σώμα της Ελληνι-
κής Αστυνομίας του Δόκιμους 
Αστυφύλακες του Τ.Δ.Α. Κομοτη-
νής, έκανε αναφορά στη δράση και 
στις επιτυχίες του συνδικαλιστι-
κού μας κινήματος και τους προέ-
τρεψε να συμμετέχουν ενεργά 
στους αγώνες των σωματείων και 
της ΠΟΑΣΥ, καθ’ όλη τη διάρκεια 
της θητείας τους.

συμμετοχή στους αγώνες  
των σωματείων και της ΠοασΥ

ΓΡέΒένΑ
ΑποδυνΑμωσΑν 
την Αστυνομέυση  
ΓιΑ τη φυλΑξη  
των φυλΑΚων

Άμεση απεμπλοκή των 
αστυνομικών από τη 

φύλαξη φρούρησης του 
καταστήματος κράτησης 
Γρεβενών του υπουργείου 
Δικαιοσύνης, ζητά  η Ένω-
ση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Γρεβενών, καταγγέλ-
λοντας ότι η «αιμορραγία» 
κοστίζει στην αστυνόμευ-
ση της περιοχής.

Μόλις ενημερώθηκε η 
ΠΟΑΣΥ, απέστειλε έγγρα-
φο στο υπουργείο Προ-
στασίας του Πολίτη για να 
λάβει υπόψη του τις κα-
ταγγελίες και να ανταπο-
κριθεί στο αίτημα των συ-
ναδέλφων, που έχει να 
κάνει με αυτή καθ’ αυτή 
την εύρυθμη λειτουργία 
των αστυνομικών υπηρε-
σιών.

Η ΠΟΑΣΥ τονίζει ότι  με 
το επισυναπτόμενο υπ’ 
αριθ. 308/1/1 από 19/03/2012 
έγγραφό της, «η Ένωση 
απαιτεί την απεμπλοκή 
των αστυνομικών δυνάμε-
ων από τη φρούρηση του 
καταστήματος κράτησης 
Γρεβενών καθότι η Α.Δ. 
Γρεβενών δεν έχει ενισχυ-
θεί με αστυνομικό προσω-
πικό για αρκετό χρονικό 
διάστημα και αφετέρου 
διότι σημαντικός αριθμός 
αστυνομικών απασχολεί-
ται στη φρούρηση αυτού, 
γεγονός που αποβαίνει εις 
βάρος της αστυνόμευσης 
της περιοχής της Περιφέ-
ρειας Γρεβενών. 

Κύριε υπουργέ, παρακα-
λούμε όπως το προανα-
φερθέν ζήτημα της ανωτέ-
ρω Πρωτοβάθμιας Οργά-
νωσής μας τύχει άμεσης 
και θετικής αντιμετώπι-
σης αφού το αναφερόμενο 
στο θέμα ζήτημα αφορά 
τους υπαλλήλους του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης 
οι οποίοι προσλήφθηκαν 
για το σκοπό αυτό».

Το σωματείο επίσης κα-
ταγγέλλει ότι έχει μειωθεί 
η επιχειρησιακή δράση 
των ΟΠΚΕ, των Ομάδων 
δίωξης διασυνοριακού 
εγκλήματος και των Τμη-
μάτων δίωξης λαθρομετα-
νάστευσης, ώστε να συ-
γκροτείται μόνιμη περι-
πολία πέριξ των φυλακών. 
Επισημαίνει, τέλος, ότι 
από το υπουργείο Δικαιο-
σύνης ήδη έχουν προσλη-
φθεί 100 υπάλληλοι για 
την εξωτερική φρούρηση 
των φυλακών.

λέσΒοσ
δέν έιμΑστέ  
το ΑποπΑιδι  
τησ δημοσιΑσ 
διοιΚησησ

Την εγκατάλειψη της πο-
λιτείας εισπράττουν οι 

συνάδελφοι στην ακριτική 
Λέσβο, και ειδικότερα όσοι 
υπηρετούν στον Αστυνομικό 
Σταθμό του Αγίου Ευστρατί-
ου, τόπο εξορίας κάποτε των 
πολιτικών κρατουμένων της 
ανώμαλης πολιτικής περιό-
δου της χώρας μας.

Ή Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Λέσβου καταγ-
γέλλει την απαράδεκτη κα-
τάσταση που επικρατεί στο 
κτίριο του Α.Σ. Αγίου Ευ-
στρατίου και ζητά την πα-
ρέμβαση της Ομοσπονδίας 
στο Αρχηγείο για την επι-
σκευή του. Η Ομοσπονδία με 
έγγραφό της ζήτησε να ικα-
νοποιηθεί άμεσα το αίτημα 
των συναδέλφων, οι οποίοι 
εμπεριστατωμένα και διεξο-
δικά αναφέρονται στο πρό-
βλημα. Χαρακτηριστικά ανα-
φέρεται ότι μετά από σχετι-
κή τεχνική μελέτη του Α.Ε.Α. 
εγκρίθηκε το ποσό των 
45.000 € για την αποκατά-
σταση των φθορών, πλην 
όμως από το έτος 2007 δεν 
έχουν καν ξεκινήσει οι εργα-
σίες! «Κύριε Αρχηγέ, η υφι-
στάμενη αλγεινή εικόνα με 
τις εσωτερικές και εξωτερι-
κές φθορές, με τα σάπια κου-
φώματα και ορατό τον κίν-
δυνο ηλεκτροπληξίας δεν 
περιποιεί τιμή σε κανέναν 
και επειδή οι λόγοι ανταπο-
κρίνονται πλήρως στην 
πραγματικότητα, παρακα-
λούμε όπως εκδηλωθούν 
από την πλευρά σας οι ενδε-
δειγμένες ενέργειες για την 
ικανοποίηση του αιτήματος 
της παραπάνω Πρωτοβάθμι-
ας Οργάνωσής μας» τονίζει η 
Ομοσπονδία.

Το σωματείο εξάλλου, εκ-
πέμπει κραυγή αγωνίας, το-
νίζοντας επίσης τη σημασία 
του υπηρετείν σε μια περιο-
χή που αποτελεί εξωτερικό 
σύνορο της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και του να νιώθεις 
«αποπαίδι» της δημόσιας δι-
οίκησης, όταν όλα τα υπόλοι-
πα κτίρια είναι σε υποφερτή 
κατάσταση και το μόνο ρη-
μάδι να είναι της ΕΛ.ΑΣ... 
Είμαστε κι εμείς κομμάτι της 
κοινωνίας, νιώθουμε την 
κρισιμότητα της οικονομι-
κής κατάστασης της χώρας, 
αλλά επειδή το σχετικό κον-
δύλι υπάρχει στο ειδικό τα-
μείο, είναι κρίμα να χαθεί, 
σημειώνουν οι συνάδελφοι 
στο έγγραφο που απέστει-
λαν στην Ομοσπονδία μας.

Πλατιά δημοσιογραφική κά-
λυψη είχε η επίσκεψη του 
προέδρου Χρήστου Φω-

τόπουλου και του αντιπροέδρου 
της Ομοσπονδίας Αντώνη Ζαχα-
ριουδάκη στη Ρόδο, στο πλαίσιο 
της Γενικής Συνέλευσης της Ένω-
σης Αστυνομικών Νοτίου Δωδε-
κανήσου.

Συνοδευόμενοι από τον πρόεδρο 
της Ένωσης κ. Μανώλη Ανδρου-
λάκη, συναντήθηκαν με τον αντιπε-
ριφερειάρχη Δωδεκανήσου κ. Φώ-
τη Χατζηδιάκο και τον δήμαρχο 
Ρόδου κ. Στάθη Κουσουρνά, ενώ 
έδωσαν και συνέντευξη τύπου εφ’ 
όλης της ύλης. Ο κ. Φωτόπουλος ζή-
τησε από τον αντιπεριφερειάρχη να 
υπάρξουν παρεμβάσεις από την 
Περιφέρεια και συνολικά από τις 
τοπικές αρχές, ώστε να προωθη-
θούν τα προβλήματα που αντιμετω-
πίζουν οι αστυνομικοί, όπως και οι 
αστυνομικές υπηρεσίες στην περι-
οχή. «Είναι κοινή η στόχευσή μας 
για την ασφάλεια του πολίτη, συνε-
χής πρέπει να είναι και η συνεργα-
σία μας» τόνισε ο πρόεδρος της 
Ομοσπονδίας, επισημαίνοντας τα 
οξυμένα προβλήματα στην στελέ-
χωση των υπηρεσιών και των κτιρι-
ακών υποδομών (χώρους κράτησης 
κλπ)». Και οι δύο πλευρές συμφώ-
νησαν πως η αύξηση της εγκλημα-

τικότητας επιβάλλει εγρήγορση και 
την κινητοποίηση όλων των φορέ-
ων για να εμπεδώνεται στην κοινω-
νία το αίσθημα της ασφάλειας.

«Ενόψει της έναρξης της θερινής 
περιόδου εκθέσαμε τα προβλήματα 
που υπάρχουν. Ζητήσαμε τη συμπα-
ράσταση του δημάρχου κ. Στάθη 
Κουσουρνά και του αντιπεριφερει-
άρχη κ. Φώτη Χατζηδιάκου προ-
κειμένου να βελτιωθεί η ασφάλεια», 
δήλωσε από την πλευρά του ο πρό-
εδρος της Ένωσης κ. Μανώλης Αν-
δρουλάκης. Εξαιτίας της οικονομι-
κής κρίσης, όπως τονίστηκε, φαίνε-
ται πως δεν πρόκειται να προχωρή-
σει ούτε το έργο της κατασκευής 
νέου κτηρίου για τη στέγαση των 
υπηρεσιών της Αστυνομίας. Σε έν-
δειξη δε διαμαρτυρίας, δεν προ-
γραμματίστηκε συνάντηση του 

Αστυνομικού Διευθυντή γιατί η 
Αστυνομική Διεύθυνση δεν πήρε 
θέση στο ζήτημα που ανέκυψε με 
αστυνομικό -συνδικαλιστή.

Εξάλλου, με το ψήφισμα της Γενι-
κής Συνέλευσης, οι συνάδελφοι 
προτρέπουν τον διοικητή του Τμή-
ματος Δίωξης Ναρκωτικών, που ως 
γνωστόν, είχε τοποθετηθεί δημόσια 
για την απόφαση αποφυλάκισης 
διακινητών ναρκωτικών ουσιών, να 
υποβάλλει αναφορά στην Εισαγγε-
λία. Καλούν δε τον Αστυνομικό Δι-
ευθυντή της Α΄ Διεύθυνσης Δωδε-
κανήσου να παρέμβει ως οφείλει εκ 
της θέσεως του, προχωρώντας σε 
όλες εκείνες τις απαιτούμενες 
ενέργειες, ώστε να αποκατασταθεί 
η ηρεμία στους συναδέλφους και η 
ομαλότητα στην λειτουργία των 
αστυνομικών υπηρεσιών.

Κοινή η στόχευση για  
την ασφάλεια του πολίτη
Συναντήσεις στη Ρόδο με εκπροσώπους των πολιτών. Ματαιώνεται  
ελέω Μνημονίου η ανέγερση Αστυνομικού Μεγάρου;
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«Πνιγμένοι» στα χρέη…
Ενημερωτική συζήτηση στα Χανιά για την προστασία  
των υπερχρεωμένων νοικοκυριών

Άλλη μια κοινωνική προσφορά 
από την Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Νομού Χανίων. 

Μετά την εκτύπωση και διανομή 
φυλλαδίων για την πρόληψη των τρο-
χαίων ατυχημάτων, με αφορμή την 
εορτή της Παγκόσμιας Ημέρας του 
Καταναλωτή, στις 15 Μαρτίου, διορ-
γάνωσε ημερίδα σε συνεργασία με 
την Ένωση Προστασίας Καταναλω-
τών Κρήτης με αντικείμενο τις ρυθμί-
σεις του νόμου 3869/2010 «Ρύθμιση 
οφειλών υπερχρεωμένων φυσικών 
προσώπων».Η εκδήλωση έγινε στο 
Αστυνομικό Μέγαρο και η κεντρική 
ομιλήτρια, πρόεδρος της Ένωσης 

Προστασίας Καταναλωτών Κρήτης, κ. 
Ιωάννα Μελάκη μιλώντας για τη νο-
μοθετική ρύθμιση, είπε ότι «είναι ένα 
καλό εργαλείο το οποίο μπορούμε 
όλοι εμείς να κάνουμε χρήση και να 
ρυθμίσουμε τα χρέη μας ή και να ζη-
τήσουμε διαγραφή». Η κα Μελάκη 
υπογράμμισε ότι για να αξιοποιήσει 
κάποιος τις ευεργετικές διατάξεις του 
σχετικού νόμου θα πρέπει να μην 
μπορεί να ανταποκριθεί στις οικονο-
μικές υποχρεώσεις του, ενώ χαρακτή-
ρισε μονόδρομο την υπαγωγή σε αυ-
τόν όλων υπερχρεωμένων νοικοκυ-
ριών.  «Ο νόμος δίνει μια ανάσα σε 
κάθε νοικοκυριό, σε άνεργους και μη 

έχοντες περιουσιακά στοιχεία και 
στους ανθρώπους που παρουσιάζουν 
προβλήματα υγείας. Αυτό συμβαίνει 
στο Ειρηνοδικείο και μπορούμε να 
φτάσουμε μέχρι διαγραφή του χρέους 
σε ποσοστό 100%», ανέφερε η κα Με-
λάκη και πρόσθεσε ότι για να συμβεί 
αυτό θα πρέπει ο καταναλωτής να 
προσφύγει είτε στην Ένωση Προστα-
σίας Καταναλωτών είτε σε κάποιο 
δικηγόρο και να ζητήσει βοήθεια για 
τη ρύθμιση των οφειλών του.

«Στη ρύθμιση -όπως διευκρίνισε η 
κα Μελάκη συνεχίζοντας- μπαίνουν 
όλα τα δάνεια και όλα τα φυσικά πρό-
σωπα. Δεν μπαίνουν οι άνθρωποι που 

έχουν εμπορική ιδιότητα δηλαδή εί-
ναι μέλη ομορρύθμων ή ετερορρύθ-
μων εταιρειών. Επίσης, μπαίνουν όλα 
τα χρέη ανεξάρτητα του ύψους τους 
και επομένως όλοι εμείς που νιώθου-
με αδυναμία μπορούμε να μπούμε σε 
αυτό τον νόμο και να κάνουμε χρήση 
των διατάξεών του».   

Από την πλευρά του, ο πρόεδρος 
της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλή-

λων Ν. Χανίων, κ. Γιάννης Ζερβός, 
ανέφερε ότι η Ένωση διοργάνωσε αυ-
τή την ενημερωτική εκδήλωση καθώς 
αρκετοί αστυνομικοί, έπειτα από τις 
οριζόντιες περικοπές που φτάνουν 
έως και το 40% των συνολικών απο-
δοχών τους, βρίσκονται σε οικονομι-
κό αδιέξοδο αναζητώντας λύση στο 
πρόβλημά τους». 
Πηγή: www.haniotika-nea.gr

Επιβράβευση της προσπάθειας

Εκδήλωση για την βράβευση 
παιδιών των μελών της, που 
πέτυχαν στα Ανώτατα και 

Ανώτερα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα ή 
αρίστευσαν στο Λύκειο - Γυμνάσιο 
κατά το σχολικό έτος 2010-2011, δι-
οργάνωσε η Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Καβάλας. «Κατ’ αρχάς 
θα ήθελα να σας ευχαριστήσω θερ-
μά για την ιδιαίτερη τιμή που μας 
κάνατε να βρίσκεστε μαζί μας σή-
μερα σ’ αυτή τη λιτή εκδήλωση  και 
να μοιραστείτε μαζί μας, την ιδιαί-
τερη χαρά που νοιώθουμε για την 
επιτυχία των παιδιών της αστυνο-
μικής οικογένειας. 

Κατά δεύτερον νοιώθω την υπο-
χρέωση σαν πρόεδρος και σαν πα-
τέρας, να δώσω δημόσια συγχαρη-
τήρια στις μητέρες συναδέλφους, 
καθώς και τις συζύγους των συνα-
δέλφων που κατάφεραν να ανταπο-
κριθούν επάξια στο ρόλο τους και 
να δώσουν τα αποτελέσματα που 

σήμερα επιβραβεύουμε», τόνισε με-
ταξύ άλλων ο πρόεδρος του σωμα-
τείου κ. Νίκος Παπαδόπουλος.

Απευθυνόμενος δε στα παιδιά, τα 
συνεχάρη για την επιτυχία τους και 
ευχήθηκε να οπλιστούν με θάρρος 

και αυτοπεποίθηση ώστε να προ-
σπεράσουν κάθε είδους πειρασμό 
και να σταθούν άξιοι των περιστάσε-
ων και των δυσκολιών που θα συνα-
ντήσουν στη ζωή τους, ιδίως στη 
δύσκολη περίοδο που περνά η χώρα 

μας. «Ζητάμε, σαν γονείς, από εσάς 
να είστε έντιμοι, ηθικοί, δίκαιοι, με 
αρχές και ιδανικά, ώστε να νιώθου-
με και εμείς  υπερήφανοι, αλλά και 
εσείς να γίνετε χρήσιμοι πολίτες 
στην κοινωνία», τόνισε. 

***
ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΑ ΚΡΑΤΗΤΗΡΙΑ
Πολύ σοβαρό και σημαντικό είναι 
το ζήτημα που έχει ανακύψει από 
την άρνηση παραλαβής από τα 
σωφρονιστικά καταστήματα των 
ποινικών κρατουμένων με συνέ-
πεια την μετατροπή των αστυνο-
μικών κρατητηρίων στην κυριολε-
ξία σε φυλακές. Χαρακτηριστικές 
είναι οι επιστολές που αποστέλ-
λονται προς την ΠΟΑΣΥ από όλη 
τη χώρα, αλλά και από το Λεκανο-
πέδιο Αττικής όπου οι συνάδελφοί 
μας περνούν τα πάνδεινα. 

Χαρακτηριστικά αναφέρεται ότι 
οι κρατούμενοι φυλάσσονται ακό-
μα και στα γραφεία των Αξιωματι-
κών Υπηρεσίας! Πόσοι από εμάς 
δεν έχουμε αναλάβει καθήκοντα 

Αξιωματικού Υπηρεσίας με τα τό-
σα και τόσα ατελείωτα καθήκοντα; 
Φανταστείτε να έχουμε απέναντί 
μας και έναν κρατούμενο που ανά 
πάσα στιγμή μπορεί να μας «την 
κάνει» !!!

Επίσης, στα κεντρικά κρατητή-
ρια της Ασφάλειας στο 7ο όροφο 
της Γ.Α.Δ.Α. που διαθέτουν χωρη-
τικότητα 80 ατόμων, τους τελευ-
ταίους μήνες φυλάσσονται ή καλύ-
τερα «στοιβάζονται» καθημερινά 
τουλάχιστον 120 άτομα (ανάμεσά 
τους και γυναίκες που μοιράζο-
νται με τους υπόλοιπους κρατου-
μένους μια κοινή πλέον πτέρυγα), 
από όλες τις Υπηρεσίες του Λεκα-
νοπεδίου, ακόμα και από Υπηρεσί-
ες εκτός Ασφάλειας, αλλά ακόμα 
και εκτός Αστυνομίας (π.χ. ΣΔΟΕ 

!!!). Τα δυσμενή σχόλια των πολι-
τών και των δικηγόρων είναι πλέ-
ον συνήθεια, ενώ καθημερινά, 
όπως λένε,  «επιφυλάσσονται για 
άσκηση ένδικων μέσων και διεκδί-
κηση αποζημιώσεων από το Δημό-
σιο για το χρονικό διάστημα κρά-
τησης των πελατών τους σε αστυ-
νομικά κρατητήρια και τη μη μετα-
γωγή τους σε σωφρονιστικά 
καταστήματα». Οι συνάδελφοι που 
υπηρετούν είτε μόνιμα, είτε περι-
στασιακά ως φρουρά κρατητηρί-
ων, έχουν μετατραπεί εκ των 
πραγμάτων σε σωφρονιστικούς 
υπαλλήλους, γιατρούς, φαρμακο-
ποιούς, ψυχολόγους κλπ. 

Αλήθεια, τηρούνται στους χώ-
ρους αυτούς οι όροι Υγιεινής και 
Ασφάλειας που προβλέπονται από 

το Π.Δ. 45/2008; Ενημερωτικά, το 
άρθρο 66 παρ.6 του Π.Δ. 141/1991 
αναφέρει ρητά: «Στα αστυνομικά 
κρατητήρια δεν επιτρέπεται η 
κράτηση υποδίκων ή καταδίκων 
που προορίζονται για Σωφρονιστι-
κό Κατάστημα, με εξαίρεση τον 
απολύτως αναγκαίο πριν τη μετα-
γωγή χρόνο και εφόσον δεν είναι 
δυνατή η απ’ ευθείας μεταγωγή 
και παράδοση σ’ αυτό».  Γιατί δεν 
τηρείται αυτό; Γιατί τα Σωφρονι-
στικά Καταστήματα αρνούνται την 
παραλαβή των κρατουμένων; 
Απαιτείται άμεσα λύση στο θέμα 
αυτό από τους κ.κ. Υπουργούς 
Προστασίας του Πολίτη και Δικαι-
οσύνης, Διαφάνειας  και Ανθρώπι-
νων Δικαιωμάτων πριν το όλο ζή-
τημα γίνει χειρότερο.

του αρχ/κα  
Κωνσταντίνου Χύτα

συνάδελφε  
και συναδέλφισσα,  
μη διστάσεις  
να επικοινωνήσεις μαζί 
μου για ό,τι καθημερινά  
σε απασχολεί.  
στο e-mail  
της ομοσπονδίας  
poasy@otenet.gr

Γενική συνέλευση 
Φθιώτιδας
Η Ετήσια τακτική Γενική συνέ-
λευση της Ένωσης αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Φθιώτιδας, 
πραγματοποιήθηκε στις 30 
μαρτίου 2012 στην Λαμία, πα-
ρουσία του ταμεία της ομο-
σπονδίας γρηγόρη Μπακάρα. 
οι συνάδελφοι ενέκριναν ομό-
φωνα το Ψήφισμα, στο οποίο 
περιλαμβάνονται θεσμικά οι-
κονομικά ασφαλιστικά και συ-
νταξιοδοτικά αιτήματα, των 
οποίων η άμεση διευθέτηση,  
η λύση τους και η  ικανοποίηση 
από τους αρμόδιους κρίνεται 
αναγκαία και επιβεβλημένη για 
την επαγγελματική και οικονο-
μική ασφάλιση την ηθική κατα-
ξίωση του αστυνομικού προσω-
πικού, καθώς και την θωράκιση 
του επαγγέλματός μας μέσα 
από θεσμούς διαφάνειας, ισο-
νομίας και αξιοκρατίας.

Επι-κοινωνείτε 
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Μαχαίρι στο μισθό 
λόγω ...παχυσαρκίας
οι Βρετανοί αστυνομικοί θα πρέπει 
να αποδεικνύουν σε ετήσια βάση 
ότι είναι σε καλή φυσική κατάσταση 
γιατί σε διαφορετική περίπτωση θα 
περικόπτεται ο μισθός τους! αυτό 
προβλέπεται σε έκθεση που συντά-
χθηκε για λογαριασμό της κυβέρνη-
σης και η οποία διαπίστωσε ότι οι μι-
σοί από τους αστυνομικούς είναι 
υπέρβαροι και ένας στους εκατό 
πάσχει από νοσηρή παχυσαρκία. Η 
έκθεση περιλαμβάνει μια σειρά από 
προτάσεις για τη μεταρρύθμιση των 
συνθηκών εργασίας και του μισθού 
των αστυνομικών, στο πλαίσιο της 
μείωσης των δημόσιων δαπανών. Η 
έκθεση προτείνει, αρχής γενομένης 
από τον σεπτέμβριο του 2013, οι 
αστυνομικοί να περνούν από έναν 
έλεγχο για να διαπιστωθεί αν μπο-
ρούν να τρέξουν επί 3’:35” με ταχύ-
τητα τουλάχιστον 8,8 χιλιομέτρων. 
Όσοι αποτύχουν τρεις φορές θα τι-
μωρηθούν πειθαρχικά και θα μειω-
θεί ο μισθός τους. από το 2018 οι 
ασκήσεις θα γίνουν πιο δύσκολες 
αφού θα περιλαμβάνουν και άλλες 
δοκιμασίες, όπως αναρρίχηση. Άλ-
λες αλλαγές που προτείνονται στα 
πλαίσια των μέτρων λιτότητας είναι 
να αυξηθεί το όριο ηλικίας συνταξι-
οδότησης, να επιτραπούν οι απολύ-
σεις και να ζητηθεί από τους επίδο-
ξους αστυνομικούς να αποδείξουν 
ότι έχουν πρόσθετα προσόντα. «οι 
αστυνομικοί έχουν απηυδήσει με τη 
συνεχιζόμενη ανασφάλεια και τη 
σκόπιμη επίθεση εναντίον τους από 
την κυβέρνηση. Δεν αντέχουμε 
άλλο. Φτάνει πια» απάντησε σε όλα 
τα παραπάνω ο Πολ μακίβερ, ο 
πρόεδρος της Ομοσπονδίας Αστυνομι-
κών Αγγλίας και Ουαλίας.
Πηγή: Newsroom ΔΟΛ
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Πακιστανός δάγκωσε 
αστυνομικό!
Πακιστανός, σε κατάσταση αμόκ, 
επιτέθηκε σε αστυνομικό της ασφά-
λειας που πήγε να τον ελέγξει, τον 
δάγκωσε και του έκοψε ένα δάκτυ-
λο! το απίστευτο περιστατικό σημει-
ώθηκε στις 29 μαρτίου 2012 στη 
συμβολή των οδών ασκληπιού και 
Κορυτσάς στον Πειραιά. αστυνομικοί 
της ασφάλειας Καμινίων έκαναν 
ελέγχους για παράνομους μετανά-
στες στην περιοχή όταν εντόπισαν 
έναν περίεργο Πακιστανό και τον 
πλησίασαν για να  ελέγξουν τα χαρ-
τιά του. ο αλλοδαπός αρνήθηκε και 
όταν οι αστυνομικοί προσπάθησαν 
να τον προσαγάγουν στο τμήμα για 
εξακρίβωση στοιχείων εκείνος, σε 
κατάσταση αμόκ, επιτέθηκε στον 
έναν του άρπαξε το χέρι και δαγκώ-
νοντάς τον του έκοψε το δάκτυλο. αι-
μόφυρτος, ο αστυνομικός μετεφέρ-
θη στο 401 στρατιωτικό Νοσοκομείο, 
ενώ ο αλλοδαπός συνελήφθη.
Πηγή: www.protothema.gr 

Προέχει η εφαρμογή  
του Μνημονίου!
Το υπουργείο Προστασίας του Πολίτη δικαιολογείται  
για τις δυσλειτουργίες των υπηρεσιών  
της Βοιωτίας, επικαλούμενο την οικονομική κρίση

Ο.Π.Κ.Ε.  
δια πάσαν 
νόσον...
τον Αρχηγό της ελληνικής 
Αστυνομίας ενημέρωση η 
ομοσπονδία μας για τις 
καταγγελίες της  Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Μαγνησίας σχετικά με την 
χρησιμοποίηση κατά κόρον 
της ομάδας ο.π.Κ.ε. εν είδει 
διμοιρίας υποστήριξης με 
αποτέλεσμα να απουσιάζει 
από το έργο για το οποίο έχει 
συγκροτηθεί, αλλά και να 
τίθεται εν αμφιβόλω το κατά 
πόσο οι συγκεκριμένοι 
συνάδελφοι οι οποίοι 
προέρχονται από σχεδόν 
καθημερινό καταπονημένο 
και άστατο ωράριο, μπορούν 
να ανταποκριθούν και σε 
διαφορετικά καθήκοντα για 
τα οποία μάλιστα δεν έχουν 
υποστεί κατάλληλη 
εκπαίδευση. 
το σωματείο της Μαγνησίας 
αναφέρεται σε αρκετά 
ζητήματα για τα οποία 
«πιστεύουμε ότι θα δείξετε 
το δέον ενδιαφέρον και αφού 
ερευνηθούν αυτά, τότε να 
δοθούν οι ανάλογες οδηγίες 
προς τους εφαρμοστές των 
διαταγών σας, ούτως ώστε ν 
α τηρούνται αυτές 
απαρέγκλιτα και να μην 
ενεργεί ο οργανισμός μας 
συγκυριακά αλλά όπως 
αρμόζει σε επαγγελματίες», 
τονίζει μεταξύ άλλων  
η ποΑσΥ.

Καλές οι προθέσεις του υπουρ-
γείου, αλλά η καθημερινότητα 
άλλα δείχνει στην περιοχή της 

Βοιωτίας.Σε απάντηση της αναφοράς, 
που κατέθεσε η βουλευτής του ΠΑ-
ΣΟΚ κα. Βασιλική Τσόνογλου – Βυλ-
λιώτη, το υπουργείο υποστηρίζει ότι 
«η αναβάθμιση του επιπέδου προστα-
σίας και εξυπηρέτησης των πολιτών 
της ελληνικής περιφέρειας, αποτελεί 
αντικείμενο διαρκούς και ιδιαίτερου 
ενδιαφέροντός του» και ότι «προς το 
σκοπό αναβάθμισης της λειτουργίας 
και της αποτελεσματικότητας των πε-
ριφερειακών Υπηρεσιών της Ελληνι-
κής Αστυνομίας, εξετάζονται και αξι-
ολογούνται οι πραγματικές αστυνομι-
κές ανάγκες κάθε περιοχής, η λει-
τουργία και η αποτελεσματικότητα 
των οικείων αστυνομικών υπηρεσι-
ών» και άλλα συναφή στοιχεία.

Και αφού γίνεται αναφορά στην 
εκπόνηση μιας ολοκληρωμένης με-
λέτης αναδιοργάνωσης της Ελληνι-
κής Αστυνομίας (για την οποία ση-
μειωτέον η ΠΟΑΣΥ δίνει μάχες εδώ 
και 22 χρόνια έχοντας απέναντί της 
ένα αρτηριοσκληρωτικό σύστημα 
πολιτικής και αστυνομικής εξουσί-
ας), σημειώνει ότι στο πλαίσιο της 
μελέτης αυτής θα εξεταστεί και το 
ζήτημα της αύξησης-ανακατανομής 
των οργανικών θέσεων, όπως και όλα 
τα γενικά οργανωτικά θέματα.

Κατά τα άλλα σημειώνεται ότι η Α.Δ. 
ενισχύθηκε το έτος 2011, κατά τις τα-
κτικές και συμπληρωματικές μεταθέ-
σεις, καθώς και τις λοιπές τοποθετή-
σεις και μετακινήσεις προσωπικού, 
με 18 αστυνομικούς διαφόρων βαθ-
μών, καθώς και με 1 ειδικό φρουρό.

Επίσης, κατά το τρέχον έτος, προκη-
ρύχθηκαν προς πλήρωση 9 θέσεις 
αστυνομικών διαφόρων βαθμών κα-
θώς και μια θέση ειδικού φρουρού.  
Αναφορικά με τον υλικοτεχνικό εξο-
πλισμό το υπουργείο αναφέρει ότι 
έχουν χορηγηθεί συνολικά 100 οχή-
ματα διαφόρων τύπων και κατηγορι-
ών, εκ των οποίων τα 28 την τελευταία 
τριετία. Επίσης, έχουν χορηγηθεί μία 
συσκευή ελέγχου ταχύτητας οχημά-
των, 109 όργανα ελέγχου ποιότητας 
ελαστικών επισώτρων, 120 USP 9mm 
compact, 42 αλεξίσφαιρα γιλέκα, ένας 
ηλεκτρονικός ζυγός ελέγχου βάρους 
οχημάτων, μία συσκευή μέτρησης αλ-
κοόλης, ένα θορυβόμετρο, 36 κράνη 
full face δικυκλιστών κλπ.

Περαιτέρω, προμήθεια νέων οχη-
μάτων και υλικοτεχνικού εξοπλισμού 
θα πραγματοποιηθεί σε άμεση συνάρ-
τηση με τον εκτελούμενο, κατ’ έτος, 
Προϋπολογισμό Εξόδων Ελληνικής 
Αστυνομίας, ο οποίος όμως είναι ση-
μαντικά περιορισμένος λόγω της πα-
ρούσας δυσμενούς οικονομικής συ-
γκυρίας που διέρχεται η χώρα...

ΝΕα ΔιοιΚΗτιΚα σΥμΒοΥΛια
ΕΝωΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚωΝ  
ΥΠΑΛΛΗΛωΝ ΝΟΜΟΥ ΙωΑΝΝΙΝωΝ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Κιτσιοσ Κωνσταντίνος, 
Α΄ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: τριαΝταΦΥΛΛιΔΗσ 

αριστοτέλης, 
B΄ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: σιαχοΛΕΒασ  

Κωνσταντίνος, 
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: ΚωΝσταΝτιΝιΔΗσ 

ανέστης, 
ΤΑΜΙΑΣ:  Νταρασ Βασίλειος, 
ΜΕΛΟΣ:  ΒαΓΓΕΛΗσ αλέξανδρος 
ΜΕΛΟΣ:  ΚατΕριΝΗσ Γεώργιος. 

ΕΝωΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚωΝ  
ΥΠΑΛΛΗΛωΝ ΛΑΚωΝΙΑΣ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΝτΕροσ αθανάσιος, 
Α΄ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ:  ΒαΓιαΚαΚοΥ  

αδαμαντία, 
B΄ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: αΛιΦΕρΗσ  

χαράλαμπος, 
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ:  σΚαΛτσασ  

αναστάσιος, 
AN. ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: Καρρασ  

Παναγιώτης, 
ΤΑΜΙΑΣ: μαΝιαταΚοσ Νικόλαος, 

AN. ΤΑΜΙΑΣ:  μΠαΚαρασ  
Γρηγόρης, 

ΟΡΓΑΝωΤΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ:   
ροΥμΠΗσ Παναγιώτης 

AN. ΟΡΓΑΝωΤΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: 
ΒΛαχαΚΗσ Γεώργιος.

ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΝωΣΗ  
ΑΣΤΥΝΟΜΙΚωΝ ΥΠΑΛΛΗΛωΝ 
ΑΛΕξΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  χατζΗαΝαΓΝωστοΥ  

Κωνσταντίνος, 
Α΄ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ:  ΚομΗτΗσ  

Ευάγγελος, 
B΄ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ:   ΒοΓιατζΗσ  

Γεώργιος, 
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ:  τσιαΚιρΗσ  

Δημήτριος, 
AN. ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ:  

ΚοΛοΚοτρωΝΗσ ιωάννης, 
ΤΑΜΙΑΣ: τοΥΦαΚΗσ χρήστος, 
ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΟΡΓΑΝωΤΙΚΟΥ-ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ:  
αϊΒαζΗσ Παναγιώτης 

 ΜΕΛΗ: Κωτασ Λάζαρος, μαΝωΛιΚα 
αναστασία.

ΕΝωΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚωΝ ΑΡΚΑΔΙΑΣ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΚαΓΚαραΚΗσ Παναγιώτης
Α΄ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΛΥμΠΕροΠοΥΛοσ 

Νικόλαος
Β΄ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: αΝτωΝοΠοΥΛοσ  

Ευάγγελος
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: οιΚοΝομοΠοΥ-

Λοσ Γεώργιος
ΑΝ.ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: ροΥμΕΛιωτΗσ 

Κων/νος
ΤΑΜΙΑΣ: ΚοΥρΕτα αναστασία
ΟΡΓ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: αΝτωΝιοΥ Γραμ-

μΕΝοσ

ΕΝωΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚωΝ ΔΡΑΜΑΣ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ζαχαροΠοΥΛοΥ μαρία
Α΄ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΔαΝοΓΛοΥ Κων/νος
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: ΠιτσιΚοΓΛοΥ από-

στολος
ΑΝ.ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: ζΛατοσ Βασί-

λειος
ΤΑΜΙΑΣ: χαΛΚιοΠοΥΛοσ αλέξανδρος
ΟΡΓ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: ΘωμοΠοΥΛοσ 

αναστάσιος
ΑΝ. ΤΑΜΙΑΣ: χαραΛαμΠιΔΗσ Κυριάκος
ΜΕΛΗ: μΥΛωΝασ Γεώργιος Και ιωάννης 

στρατΗροσ
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 αναφορά στον υπουργό Προστα-
σίας του Πολίτη κατέθεσε ο ανε-
ξάρτητος Βουλευτής Ηρακλείου κ. 
ιωάννης μιχελογιαννάκης για την 
αστυνόμευση στο δήμο Βιάννου και 
στον υπουργό οικονομικών αναφο-
ρικά με την αναπλήρωση των χαμέ-
νων χρημάτων των ασφαλιστικών 
ταμείων, λόγω «κουρέματος».

 Η ενίσχυση των αστυνομικών 
υπηρεσιών της Θεσσαλονίκης εί-
ναι το αντικείμενο της ερώτησης 
του βουλευτή Νέας Δημοκρατίας 

κ. Σάββα Ι. Αναστασιάδη με αφορ-
μή το μικρό αριθμό μετατεθέντων 
αστυνομικών.

  με επιστολή του ο βουλευτής 
ΠασοΚ σερρών κ. στάθης Κουτμερί-
δης, επισημαίνει στην πολιτική ηγε-
σία του Υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη την υποστελέχωση της 
αστυνομικής Διεύθυνσης σερρών 
και την αναγκαιότητα άμεσης ενί-
σχυσής της. 

  Ερώτηση κατατέθηκε από τους 

βουλευτές του ΛΑ.Ο.Σ. κ.κ. Ανατο-
λάκη και Πλεύρη για τα μέτρα υγι-
εινής και ασφάλειας. Μεταξύ άλ-
λων ερωτούν σε ποιο στάδιο 
υλοποίησης βρίσκονται οι έλεγχοι 
του τρέχοντος έτους, κατά της 
ηπατίτιδας, της φυματίωσης και 
των δερματικών παθήσεων καθώς 
και οι εμβολιασμοί έναντι της ηπα-
τίτιδας Β.

 Ερώτηση προς τους υπουργούς  
Εθνικής Άμυνας & οικονομικών κα-
τέθεσε ο βουλευτής Επικρατείας 

του Λα.ο.σ. κ. ιωάννης Κοραντής με 
θέμα την ανησυχία που προκαλεί 
στους ένστολους το κούρεμα των 
ασφαλιστικών ταμείων.

 Ο βουλευτής Έβρου κ. Αλέξαν-
δρος Δερμεντζόπουλος κατέθεσε 
ερώτηση στην Βουλή με αφορμή 
καταγγελίες της Συνδικαλιστικής 
Ένωσης Ορεστιάδας αναφορικά με 
την υγειονομική περίθαλψη λα-
θρομεταναστών-δημιουργία κινη-
τής μονάδας και την προστασία 
των συναδέλφων.

Ερωτήσεις  
ερωτήσεις  
ερωτήσεις

Κατανοούμε το άγχος της ηγε-
σίας του υπουργείου Προστα-
σίας του Πολίτη να επιδείξει 

έργο στο πλαίσιο του κοινοβουλευτι-
κού ελέγχου που δέχεται. Από το ση-
μείο αυτό όμως μέχρι το να παρουσι-
άζει κάθε φορά μια ρόδινη εικόνα, 
υπάρχει μεγάλη απόσταση.

Από τη μακροσκελή απάντηση 
που δόθηκε στους βουλευτές κ.κ. Α. 
Πλεύρη, Γ. Ανατολάκη, Ε. Αυγενά-
κη και Ε. Στρατάκη για τα πάμπολ-
λα προβλήματα που απασχολούν το 
συνδικαλιστικό μας κίνημα, ξεχωρί-
σαμε το σκέλος της απάντησης που 
αφορά τα μέτρα υγιεινής και ασφά-
λειας. Αφού επαναλαμβάνονται οι 
διατάξεις του π.δ. 45/2008 «Μέτρα 
υγιεινής και ασφάλειας ένστολου 
προσωπικού της Ελληνικής Αστυνο-
μίας» και οι υποχρεώσεις της πολι-
τείας στον τομέα του ιατρικού ελέγ-
χου, της εκπαίδευσης, της χρήσης 
των πρόσφορων κατά περίπτωση 
μέσων, ώστε να εξασφαλίζεται η 
υγεία και η ασφάλειά του, αναφέρο-
νται τα ακόλουθα:

«Επίσης, καθορίζονται οι διαδικα-
σίες και τα αρμόδια όργανα για την 
εφαρμογή των προβλεπόμενων μέ-
τρων. Στο πλαίσιο αυτό, για την 
εφαρμογή των διατάξεων του εν λό-
γω π.δ/τος, πραγματοποιήθηκε ενδε-
λεχής έλεγχος για την καταγραφή 
των υφισταμένων απαιτήσεων, τόσο 
των Υπηρεσιών όσο και του προσω-
πικού, έτσι ώστε να εφοδιαστούν με 
τον απαιτούμενο υλικοτεχνικό εξο-
πλισμό (αλεξίσφαιρα γιλέκα, κράνη 
αστυνομικών επιχειρήσεων, φορη-
τούς πομποδέκτες, λεωφορεία μετα-
γωγής κρατουμένων, αλεξίσφαιρες 
σκοπιές κ.λπ.). Περαιτέρω, στη διά-
ταξη του άρθρου 2 παρ.2 του ανωτέ-
ρω π.δ/τος προβλέπεται ο Ιατρός 

Εργασίας, ο οποίος είναι αρμόδιος 
για τον ιατρικό έλεγχο του ένστολου 
προσωπικού της Ελληνικής Αστυνο-
μίας, την παρακολούθηση της υγείας 
και των συνθηκών εργασίας του, με 
πρόγραμμα που καθορίζεται από την 
αρμόδια Διεύθυνση του Αρχηγείου, η 
οποία ασκεί το σχετικό έλεγχο, την 
εποπτεία και το συντονισμό των 
ενεργειών (άρθρο 7, παρ.7 του Π.Δ. 
45/2008). Προς υλοποίηση της συ-
γκεκριμένης πρόβλεψης, με την υπ’ 
αριθ. 6015/28/20-α΄ από 24-11-2011 
πράξη του Αρχηγού της Ελληνικής 
Αστυνομίας, προκηρύχθηκε διαγω-
νισμός πρόσληψης Ιατρού ειδικότη-
τας «Ιατρού εργασίας»,ακολούθως, 
με το από 14-02-2012 π.δ. (Φ.Ε.Κ. Γ΄ 
182/16-02-2012), πραγματοποιήθηκε 
ο διορισμός αυτού και αναμένεται η 
τοποθέτησή του».  Και γεννάται το 
ερώτημα: πότε έγιναν όλοι αυτοί οι 
έλεγχοι και κυρίως τι έδειξαν για να 
ληφθεί η απόφαση περί προσλήψε-
ως ενός μόνο ιατρού εργασίας; Ή 
μήπως θα ακολουθήσουν κι άλλες 
προσλήψεις; Και πότε;

Αναλάβετε δράση
Η ΠΟΑΣΥ πάντως, με αφορμή τις τε-
λευταίες εξαγγελίες των υπουργών 

Προστασίας του Πολίτη και Υγείας 
για την προστασία της δημόσιας 
υγείας από τον κίνδυνο εξάπλωσης 
μολυσματικών ασθενειών χωρίς και 
πάλι να γίνεται η στοιχειώδης έστω 
αναφορά στην προστασία της ζωής 
των συναδέλφων μας που καθημερι-
νά ζουν την ανασφάλεια και την 
εγκατάλειψη της Πολιτείας, ερχόμε-
νοι σε επαφή με εκατοντάδες αλλο-
δαπούς, κάλεσε τις Πρωτοβάθμιες 
Ενώσεις να αναλάβουν δράση. 
Όπως τονίζει, «ακόμα και ο θεσμός 
του «Ιατρού εργασίας», αναγκαίος 
όρος λειτουργίας οποιασδήποτε σύγ-
χρονης εταιρείας ή οργανισμού, για 
την Ελληνική Αστυνομία αποτελεί 
έννοια άγνωστη. Εδώ και δυο χρόνια, 
καίτοι έχει ζητηθεί μετ’ επιτάσεως εκ 
μέρους μας να τύχει εφαρμογής και 
στο χώρο μας με προσλήψεις ανα-
γκαίου αριθμού ιατρών, οι αρμόδιοι 
χάνονται στις διαδικασίες, καίτοι ο 
αστυνομικός παραμένει εκτεθειμέ-
νος σε νέους κινδύνους, αλλά και 
απροστάτευτος στις χρόνιες επαγ-
γελματικές ασθένειες.

Επειδή για άλλη μια φορά, όπως 
και σεις διαπιστώνετε, η Πολιτεία, 
περί άλλων τυρβάζει, σας καλούμε 
να ανατρέξετε στις ανακοινώσεις 

μας για το Γενικό Συμβούλιο της 27 
Μαΐου 2011 (Αρ. Πρωτ.: 200/3/16), 
όπου αναδείξαμε την αναγκαιότητα 
εντατικοποίησης του αγώνα μας και 
λήψης σειράς νέων πρωτοβουλιών 
για να εφαρμοστεί πλήρως η ισχύ-
ουσα νομοθεσία όσον αφορά τις 
προσλήψεις ιατρών εργασίας, τεχνι-
κών ασφαλείας στις υπηρεσίες, αλ-
λά και για την εκλογή συναδέλφων 
ως μελών σε Επιτροπές Υγιεινής και 
Ασφάλειας, με στόχο τη στενή κατα-
γραφή – ανάδειξη των συναφών 
προβλημάτων και την απαίτηση 
εφαρμογής των αναγκαίων μέτρων 
για την αντιμετώπιση των παντοει-
δών κινδύνων και των επαγγελματι-
κών ασθενειών στο χώρο μας.

ΣΟΣ
Παρακαλούμε, να αναπτύξετε σχετι-
κές πρωτοβουλίες και με αφορμή τις 
εκτεταμένες επιχειρήσεις ελέγχου 
αλλοδαπών, μεριμνήσετε ώστε από 
την Υπηρεσία τους οι συνάδελφοι 
που απασχολούνται, να είναι πλή-
ρως εφοδιασμένοι, τουλάχιστον με 
σχετικές μάσκες ή και ειδικές φόρ-
μες, εφόσον τούτο θεωρείται σκόπι-
μο.Είναι αδιανόητο να δηλώνεται 
από τον υπουργό Υγείας ότι «το 35% 
των χρηστών ναρκωτικών στην 
Ομόνοια είναι οροθετικοί και εμείς 
έχουμε γίνει παρατηρητές όλο αυτό 
το χρονικό διάστημα» και την ίδια 
ώρα να μην αρθρώνεται λέξη για 
τους κινδύνους που διατρέχουν οι 
αστυνομικοί που αστυνομεύουν την 
περιοχή. Έχουμε χρέος να αγωνι-
στούμε για να σταματήσει η υποτί-
μηση και η υποβάθμιση της ζωής 
του Έλληνα Αστυνομικού. Τα μέτρα 
υγιεινής και ασφάλειας ψηφίζονται 
για να εφαρμόζονται και όχι για να 
μας κάνουν να εφησυχάζουμε».

Προσέλαβαν μόνο  
έναν ιατρό εργασίας
Ερωτηματικά προκαλεί η διαδικασία εφαρμογής των μέτρων υγιεινής και ασφάλειας. Να αναπτύξουν 
πρωτοβουλίες σε τοπικό επίπεδο κάλεσε όλες τις Πρωτοβάθμιες Ενώσεις η ΠΟΑΣΥ

ΝΕΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

 σε 12 μήνες και στον 
εκάστοτε Βασικό μισθό του 

αστυφύλακα, όπως θα 
διαμορφώνεται, θα γίνεται η 
κράτηση για όσους 
υποβάλλουν αίτηση να 
αναγνωρίσουν τον χρόνο στις 
σχολές Δοκίμων Χωροφυλάκων 
και αστυφυλάκων (προ 
Πανελληνίων) ως πραγματικό 
χρόνο ασφάλισης στο ταμείο 
τΠασ και ταΥαΠ. το ποσό της 
κράτησης διαμορφώνεται από 
τα 500 € έως τα 840€ ανάλογα 
με το χρόνο που θα 
αναγνωρίσουν. 

 με καθυστέρηση θα γίνει η 
χορήγηση των δανείων από 

το τΕαΠασα καθώς μετά την 
έγκριση του προϋπολογισμού 
από τον Υπουργό Εργασίας 
διαπιστώθηκε ότι το έντυπο 
«χρεωστικό ομόλογο» που έχει 
υποβληθεί μαζί με την αίτηση 
πρέπει να αντικατασταθεί με 
νέο έντυπο. Όσοι έχουν ήδη 
αιτηθεί θα κληθούν μέσω POL 
από το αρμόδιο τμήμα του 
τΕαΠασα να υποβάλλουν 
συμπληρωμένο το νέο 
χρεωστικό ώστε να ξεκινήσει η 
έγκριση των δανείων. Η οφειλή 
του δανείου εφόσον για 
διάφορους λόγους δεν 
αποδίδεται, παρακρατείται  
είτε από το εφάπαξ είτε από 
την επικουρική σύνταξη κατά 
την συνταξιοδότηση, έντοκα 
από τότε που έγινε 
ληξιπρόθεσμο.  

 Δεν δικαιούνται 
συμπληρωματικό εφάπαξ 

για τον εκτός Υπηρεσίας 
διανυθέντα χρόνο, ούτε για 
ενδεχόμενη επελθούσα 
αναδρομικά βαθμολογική 
μεταβολή, οι εξερχόμενοι του 
σώματος και καθ’ 
οποιονδήποτε τρόπο 
αποκαθιστάμενοι διοικητικά 
(με νόμο – δικαστική ή 
διοικητική απόφαση) και μη 
επανερχόμενοι στην ενεργό 
Υπηρεσία, ανεξάρτητα του 
δικαιώματος συμπληρωματικής 
σύνταξης.

 Καθορίστηκαν επιπρόσθετα 
κριτήρια για τη λήψη από το 

τΠασ του εφάπαξ με απόφαση 
του Δ.σ. τα κριτήρια είναι η 
ημερομηνία πλήρωσης των 
φακέλων, η ημερομηνία λήψης 
της συνταξιοδότησης πράξης, 
η αιτία διαγραφής κ.λ.π.

αντώνης Ζαχαριουδάκης
αντιπρόεδρος οικονομικών 
ΠοασΥ

νόμιμον
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Β
ασική αρχή που πρέπει να διέ-
πει κάθε συνδικαλιστή, είναι 
ότι η εξουσία που του παρέ-
χουν οι συνάδελφοί του με την 
ψήφο τους, πρέπει να ασκείται 

υπέρ των συναδέλφων, του υπηρεσιακού 
συμφέροντος και γενικά υπέρ του δημο-
σίου συμφέροντος.Δυστυχώς, στις μέρες 
μας ή για να ακριβολογούμε, λίγα χρόνια 
μετά την απόκτηση της ελευθερίας του 
συνδικαλισμού, παρουσιάστηκαν και οι 
πρώτες εσωστρεφείς συμπεριφορές συ-
ναδέλφων συνδικαλιστών που άρχισαν να 
ασκούν την εξουσία που «κέρδισαν» με 
την ψήφο των συναδέλφων υπέρ του εαυ-
τού τους, υπέρ πολιτικών και κομματικών 
συσχετισμών, υπέρ μιας αμφίδρομης σχέ-
σης εξάρτησης μεταξύ αυτών και της Φυ-
σικής ή Πολιτικής Ηγεσίας και πάντως 
όχι για να προασπίσουν τα εργασιακά 
συμφέροντα των συναδέλφων και του 
κλάδου, αλλά καθαρά τις δικές τους προ-
σωπικές φιλοδοξίες. Εδώ λοιπόν είναι 
που αρχίζει η ισοπεδωτική κριτική - και 
όχι άδικα - των απλών συναδέλφων, το 
«τσουβάλιασμα» όλων ανεξαιρέτως των 
συνδικαλιστών, για το ποιοί είναι και ποιά 
συμφέροντα εξυπηρετούν, «όλα για την 
καρέκλα τα κάνουν» και άρχισε η μη συμ-
μετοχή στις πορείες διαμαρτυρίας, τις Γε-
νικές Συνελεύσεις, οι διαγραφές περισσό-
τερες από τις εγγραφές και γενικά «το γύ-
ρισμα της πλάτης» σε κάθε συνδικαλιστή. 
Ακόμη κάθε φορά που υπήρχε μια θετική 
εξέλιξη σε κάποιο ζήτημα η πρόβλημα 
αυτό ήταν όχι αποτέλεσμα αγώνα η πίε-
σης των συνδικαλιστών, αλλά η φυσική 
εξέλιξη των πραγμάτων ή προϊόν συναλ-
λαγής με την εκάστοτε Πολιτική ή Φυσική 
ηγεσία. Η γενική αυτή θεώρηση των συ-

Αναλαμβάνω την ευθύνη που μου αναλογεί...
 «ΜΙΚΡΟΙ» ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΕΣ

του  Γιώργου 
ΧΑΤΖΗ- 
ΙΩΑΝΝΟΥ 
Γραμματέα 
Διέθνών  
σχέσέών ΠοασΥ

ναδέλφων «επί δικαίων και αδίκων», οδή-
γησε σιγά - σιγά στην «απαλλαγή», από 
όλους αυτούς που αθέτησαν την «λαϊκή 
εντολή» και «αδειάσανε την ψυχή» των συ-
ναδέλφων και έστρεψε τις προσδοκίες 
τους σε αναζήτηση νέων συναδέλφων, 
άφθαρτων συνδικαλιστικά, που μετά από 
μια μικρή «περίοδο χάριτος» θα έπρεπε να 
κάνουν όλα όσα δεν έκαναν οι παλιοί και 
φθαρμένοι συνδικαλιστές που κρατούσαν 
τα «γκέμια» του σωματείου και «περί άλ-
λων τυρβάζανε». Η «περίοδος χάριτος» πέ-
ρασε, τα νέα πρόσωπα «κουράστηκαν» 
γρήγορα και το ίδιο έργο επαναλαμβάνε-
ται: αλαζόνες, αριβίστες, «ξερόλες»…Έκα-
ναν τέχνη το «αλισβερίσι» με την Φυσική 
Ηγεσία, δεν έθεταν με αποφασιστικότητα 
τα καθημερινά και αυτονόητα προβλήμα-
τα των συναδέλφων, τα περισσότερα εκ 
των οποίων παρότι είχαν προβλεφθεί νο-
μοθετικά, τίθενται καθημερινά υπό αμφι-
σβήτηση. Καθημερινά κυριαρχεί μια γενι-
κή, αόριστη και εκτός της προβλεπόμενης 
διαδικασίας επίκληση των - γνωστών σε 
όλους μας - «υπηρεσιακών αναγκών», από 
πλευράς της διοίκησης, προκειμένου να 
παραβιασθεί ό,τι εξασφάλιζε στους συνα-
δέλφους μια εργασιακή, οικογενειακή και 
κοινωνική ηρεμία. Και μετά τι; Μια τυπική 
γραφειοκρατική προσέγγιση του προβλή-
ματος που δημιουργήθηκε στους συνα-
δέλφους με μια ανακοίνωση διαμαρτυρίας 
ή καταγγελίας. Και «εις άλλα με υγεία»! Η 
παρελκυστική τακτική αυτή από πλευράς 
της Ηγεσίας, έχει πολλαπλά δυσμενή απο-
τελέσματα εις βάρος μας, από την μια απο-
δυναμώνει «εθιμικά» μια προβλεπόμενη 
θεσμική κατάκτηση, από την άλλη «δείχνει 
τα δόντια» της προς τους συναδέλφους ότι 
η μοναδική εξουσία στον Οργανισμό αυτό 

είναι αυτοί και αλίμονο σε όποιον το ξεχνά 
ή το αμφισβητεί και τέλος αποπροσανατο-
λίζει το Συνδικαλιστικό Κίνημα από μια 
νέα αφετηρία άλλων κατακτήσεων, αφού 
καταναλώνει τεράστιες δυνάμεις και χρό-
νο στην προάσπιση και διαφύλαξη των ήδη 
κεκτημένων, όπως για παράδειγμα συμ-
βαίνει με το ωράριο εργασίας, τον Κώδικα 
Μεταθέσεων, την υγιεινή και ασφάλεια και 
όχι λίγες φορές. Έτσι σιγα - σιγά οι συνά-
δελφοι αποκαρδιωμένοι απομακρύνονται 
από το σωματείο, δεν συμμετέχουν, δια-
γράφονται, κάνουν και αυτοί με τον τρόπο 
τους την δική τους διαμαρτυρία... Διαμαρ-
τύρονται ενάντια σε αυτούς που πίστεψαν 
ότι θα μπορέσουν έστω και ελάχιστα να 
ανταποκριθούν σε κάθε πρόβλημα τους, 
ότι θα είναι δίπλα τους - τουλάχιστον - κάθε 
φορά που δοκιμάζονται, οι αντοχές τους 
από τις πολλές προκλήσεις που αντιμετω-
πίζουν στην άσκηση των καθηκόντων τους.

Ό
μως, για να μπορέσει ένας 
συνδικαλιστής να «σταθεί 
στα πόδια του» και στο πλευ-
ρό των συναδέλφων του, πρέ-
πει να αποδεχθεί ότι ο επαγ-

γελματικός συνδικαλισμός είναι μια βαθιά 
δημοκρατική διαδικασία, που δεν ασκείται 
από άτομα - Προέδρους, Γ.Γ. ή άλλη συνδι-
καλιστική θέση ή ιδιότητα - αλλά μέσα από 
μια συλλογική προσπάθεια και διαδικασία 
που γι’ αυτόν τον λόγο σοφά προβλέπεται 
από τον νομοθέτη και τα καταστατικά της 
κάθε οργάνωσης. Η συνεργασία των με-
λών της Διοίκησης, η συνεργασία των Σω-
ματείων με την Ομοσπονδία και τα άλλα 
Πρωτοβάθμια Σωματεία, μέσα από τις 
προβλεπόμενες καταστατικές λειτουργίες, 
ενισχύουν τη διαπραγματευτική ικανότη-

τα του Συνδικάτου με την εργοδοσία και 
επιβάλλουν στην Ηγεσία μια πιο αποτελε-
σματική και δίκαιη διαχείριση του ανθρώ-
πινου δυναμικού, με σεβασμό στα εργασι-
ακά του δικαιώματα. Όταν, όμως, αδιαφο-
ρείς και δεν συμμετέχεις στα Γενικά Συμ-
βούλια της Ομοσπονδίας - που κατ’ εξοχήν 
είναι μια παραγωγική διαδικασία διαλό-
γου και αποφάσεων όλων των συνδικαλι-
στών της χώρας, τότε έχεις αδυναμία να 
παρακολουθήσεις τις εξελίξεις του Συνδι-
κάτου, συμπεριφέρεσαι απαξιωτικά στο 
σύνολο του Σ.Κ. και αυτό είναι φαινόμενο, 
ότι δεν πιστεύεις στις μαζικές και συλλογι-
κές αποφάσεις και δράσεις και προφανώς 
έχεις μια άλλη προσέγγιση άσκησης της 
συνδικαλιστικής σου δράσης που είναι 
ολοφάνερο ότι δεν ανταποκρίνεται στα 
συμφέροντα των συναδέλφων. Ή ακόμη, 
όταν δεν εφαρμόζεις μια κορυφαία συνδι-
καλιστική δράση (π.χ. πανελλαδική κινη-
τοποίηση, μνημόσυνο υπέρ των Πεσόντων 
στο καθήκον συναδέλφων κλπ) τι μπορεί 
να σημαίνει αυτό; Τέλος, όταν οι συγκυρί-
ες σε φέρνουν και αναλαμβάνεις τη Διοί-
κηση ενός σωματείου με 4.000 μέλη και 
από αυτά στις διαμαρτυρίες, τις Γενικές 
Συνελεύσεις και άλλες πρωτοβουλίες του 
Σωματείου δεν συμμετέχουν παρά μόνο 
10-15 άτομα, τότε ψάξε να βρεις τις αιτίες 
στον τρόπο με τον οποίο άσκησες τη Διοί-
κηση, γιατί δεν εμπνέεις τους συναδέλ-
φους, γιατί δεν τους αφυπνίζεις και δεν 
τους κινητοποιείς; Μήπως δεν τους ενη-
μέρωσες έγκυρα και έγκαιρα; Και πάψε να 
τους εγκαλείς. Υ.Γ. Προσωπικά αναλαμβά-
νω την ευθύνη που μου αναλογεί για την 
σημερινή κατάσταση που επικρατεί στο 
Σωματείο μου (ολόκληρο το άρθρο δημο-
σίευτηκε στο www.poasy.gr).

Τ
ο τροποποιημένο καταστατι-
κό της Ομοσπονδίας μας, 
όπως επιτάσσει ο νέος συνδι-
καλιστικός νόμος, είναι πλέ-
ον σε ισχύ από τις 14 Φεβρου-

αρίου 2012. Ξεχωρίζω ορισμένα σημεία: 
Στην παράγραφο 2 του  άρθρου 2 ορίζε-
ται σαφέστατα ότι σκοπός της Π.Ο.ΑΣ.Υ.  
είναι η διασφάλιση των εργασιακών 
συμφερόντων των Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων, ενώ στην παράγραφο 10 του 
ίδιου άρθρου αναφέρεται η προστασία 
των μελών από παραβιάσεις νόμων από 
την ίδια τη Διοίκηση. Τα αναφέρω επει-
δή είναι τα δύο πιο σημαντικά προβλή-
ματα που ταλανίζουν τον κλάδο μας σή-
μερα. Πόσο ισχυρό είναι, όμως, το δευ-
τεροβάθμιο Συνδικαλιστικό όργανο που 
καλείται να αντιπαρατεθεί σε μια Διοί-
κηση που νοσεί από γραφειοκρατικές 
αγκυλώσεις ή σε μια Πολιτεία που έχει 
περιθωριοποιήσει τον Αστυνομικό, αρ-
νούμενη να του παρέχει ακόμα και τα 
αυτονόητα; Πόση είναι η δύναμη που 
έχουν τα μέλη του Διοικητικού Συμβου-
λίου, αν μαζί τους δεν ακολουθούν τα 
απλά μέλη και να στηρίζουν τις όποιες 
προσπάθειες; Τι μπορείς τελικά να κερ-

Ποιός είναι η ΠΟΑΣΥ;
 ΠΙΚΡΕΣ ΑΛΗΘΕΙΕΣ

του Βασίλη 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΟ-
ΠΟΥΛΟΥ
Γραμματέα τοΥ 
Δ.σ. τησ ΠοασΥ

δίσεις αν δεν το πιστέψουν πρώτα αυτοί 
για τους οποίους θέλεις να αγωνιστείς;  
Όσο και να θέλει ένας στρατηγός να κερ-
δίσει έναν πόλεμο, δεν θα τα καταφέρει 
αν δεν έχουν ψυχή οι στρατιώτες του. Η 
Ομοσπονδία, οι Ενώσεις της και τα φυσι-
κά μέλη, εμείς οι αστυνομικοί δηλαδή, εί-
ναι μια άρρηκτα συνδεδεμένη αλυσίδα 
που όποιος κρίκος και να σπάσει, αν σπά-
σει, χαλάει αυτή τη σύνδεση. Δεν μπορεί 
να υπάρξει Ομοσπονδία χωρίς Ενώσεις, 
ούτε Ενώσεις  χωρίς μέλη. Διότι σε ποιόν 
ανήκει τελικά η Ομοσπονδία; Ανήκει σε 
όλους, από το ακριτικό μέλος που υπηρε-
τεί στο Καστελόριζο ή στον Έβρο μέχρι 
και τον νεοεξελθέντα αστυφύλακα της 
«ζούγκλας» της Αθήνας. Οι βαθμοί, οι πό-
λεις ή τα πρόσωπα δεν έχουν καμία ση-
μασία. Η Ομοσπονδία είσαι εσύ, είμαι 
εγώ, είναι ο καθένας μας. Όλοι μαζί απο-
τελούμε ένα σύνολο γιγάντιο, έναν γίγα-
ντα που κοιμάται και αλίμονο σε όποιον 
τα βάζει μαζί του όταν ξυπνήσει. Η δύνα-
μη των αστυνομικών είναι τεράστια αλλά 
δεν το έχουμε καταλάβει. Αν ήμασταν 
όλοι δυναμικοί και διεκδικητικοί μα πά-
νω από όλα ενωμένοι, δεν θα υπήρχε κα-
νένα εργασιακό πρόβλημα, καμία εργασι-

ακή παρατυπία ή παρανομία. Η λογική, 
όμως, του «διαίρει και βασίλευε», έχει 
αποδειχθεί διαχρονικά πανίσχυρη...

Σ
την 24χρονη λειτουργία της, η  
Π.Ο.ΑΣ.Υ. κατάφερε αρκετές 
συνδικαλιστικές κατακτήσεις 
όχι από μόνη της, αλλά έχοντας 
πίσω της τα χιλιάδες μέλη που 

εξέφραζαν την δυναμική τους σε κάθε κι-
νητοποίηση και σε κάθε κάλεσμά της. 
Έχουμε ξανατονίσει ότι τελευταία οι κινη-
τοποιήσεις μας δεν είχαν την δυναμική 
που είχαν άλλοτε. Το οξύμωρο της υπόθε-
σης είναι ότι παλιά διαμαρτυρόμασταν 
για να κερδίσουμε κάτι και ήμασταν αρ-
κετές χιλιάδες, ενώ τώρα καλούμαστε να 
περισώσουμε ό,τι μπορούμε και δεν 
υπάρχει ανάλογη συμμετοχή. Εύκολα κά-
ποιοι αποδίδουν ευθύνες σε πρόσωπα 
και σε θεσμούς ενώ δεν κάποιοι διολι-
σθαίνουν και σε προσωπικές αντιπαρα-
θέσεις. Κάποια  blogs φιλοξενούν τέτοιες 
απόψεις που τελικά το μόνο που κατα-
φέρνουν είναι να αποδομήσουν τη δυνα-
μική μας. Αλήθεια, ποιοι θίγονται και 
ποιους τρομάζει η συγκροτημένη συνδι-
καλιστική δράση της Π.Ο.ΑΣ.Υ;  Ποιους 

ενόχλησε το άνοιγμα που κάναμε στην 
κοινωνία; Ποιόν συμφέρει η φίμωσή μας;  
Αν ο καλοπροαίρετος αναγνώστης αυτού 
του άρθρου αναζητά ακόμα απαντήσεις 
σε αυτά τα ερωτηματικά, μάλλον δεν ζει 
στην Ελλάδα του 2012. Ας θυμηθούμε ότι 
μας λοιδορούν για ό,τι και να κάνουμε. Αν 
κάνουμε συλλήψεις «γιατί τις κάναμε», αν 
δεν κάνουμε «γιατί δεν κάναμε». Αν κά-
νουμε ελέγχους είμαστε ακραίοι, αν δεν 
κάνουμε είμαστε ανύπαρκτοι. Πάντα ο 
«σάκος του μποξ» που ακούει στο όνομα 
«αστυνομικός» είναι έτοιμος να δεχθεί τα 
χτυπήματα κι εμείς αντί να εκφράσουμε 
την αντίθεση μας και να στηρίξουμε το 
σωματείο και την Ομοσπονδία μας, καθό-
μαστε παθητικά και κοιτάζουμε σαν θεα-
τές. Ήρθε η στιγμή ν’ αλλάξουμε τα δεδο-
μένα. Χωρίς το Συνδικαλισμό είμαστε 
τροφή στο στόμα του λύκου. Χωρίς την 
ασπίδα των Ενώσεων είμαστε ευάλωτοι. 
Χωρίς την Π.Ο.ΑΣ.Υ. θα  μας συνθλίψουν 
στο μύλο της εργασιακής αδικίας που ήδη 
βιώνουμε. Αυτό επιδιώκουν χρόνια τώρα 
όσοι κρατούν τις τύχες μας στα χέρια 
τους. Δεν θα υποκύψουμε, όμως. Επαγρυ-
πνούμε, αγωνιζόμαστε και κερδίζουμε. 
Δεν υπάρχει άλλος δρόμος. 
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Για τους λασπολόγους της ΠΟ-
ΑΣΥ, υπενθυμίζουμε ότι ο συν-

δικαλισμός δεν …σμιλεύεται, γενι-
κώς, στη Μεσογείων. Σμιλεύεται και 
στις έδρες όλων των Πρωτοβάθμιων 
Ενώσεών της, που ασχολούνται συ-
στηματικά με το …άθλημα. Όχι της 
συκοφαντίας βεβαίως βεβαίως, αλ-
λά της ανιδιοτελούς προσφοράς 
προς τον συνάδελφο. Και τούτο 
εμπράκτως, όχι με αερολογίες. 

Βομβαρδίστηκε το email της 
Ομοσπονδίας με επικριτικά 

για την αστυνομία σχόλια με 
αφορμή τα χημικά που έπεσαν το 
Φεβρουάριο κατά τη διάρκεια 
των συγκεντρώσεων διαμαρτυ-
ρίας στην Πλατεία Συντάγματος. 
Ήταν εκεί και το προεδρείο της 
ΠΟΑΣΥ, δίπλα στο Μίκη Θεοδω-
ράκη και τον Μανώλη Γλέζο και 
τα γεύτηκε μαζί με χιλιάδες άλ-
λους ειρηνικούς διαδηλωτές. Το 
υπενθύμισε ο Χρήστος Φωτόπου-
λος στον υφυπουργό Προστασίας 
του Πολίτη κ. Ελευθέριο Οικονό-
μου, στο πλαίσιο των εργασιών 
του Γενικού Συμβουλίου της 28ης 
Μαρτίου και προς τιμήν του ο κ. 
Γενικός παραδέχτηκε ότι υπήρ-
ξαν αστοχίες σε επιχειρησιακό 
επίπεδο. Ο κόσμος πάντως ξέ-
ρουμε τι πιστεύει και το φωνάζει 
ακόμα: Μη στηρίζετε απατεώνες.

Πολύς λόγος, βρε παιδιά, για τις 
συμπληρωματικές μεταθέσεις 

των ειδικών φρουρών, ενώ τα πράγ-
ματα είναι απλά. Η Ηγεσία λέει και 
ξελέει, αλλά είναι σταθερή στην τα-
κτική του διαίρει και βασίλευε… Η 
ΠΟΑΣΥ, κεντρικά, εδώ στην Αθήνα, 
ανέδειξε το θέμα και με αφορμή το 
Διευρυμένο Γενικό Συμβούλιο του 
Φεβρουαρίου στη ΓΑΔΑ, όταν κατήγ-
γειλε τις «κλειστές πόρτες» που συ-
ναντούν οι συνάδελφοι της Αττικής, 

έκανε τις παραστάσεις διαμαρτυρίας 
που έπρεπε, αλλά εγώ θα την πω τη …
συκοφαντία μου, διακινδυνεύοντας 
να κατηγορηθώ ότι μπαίνω σε ξένα 
χωράφια. Θέλει πολύ σοφία να γίνει 
μια συγκέντρωση διαμαρτυρίας από 
αυτούς που αντιμετωπίζουν πράγμα-
τι ζωτικό πρόβλημα ή να κυκλοφορή-
σει μια αφίσα αποκλειστικά γι’ αυτό 
το θέμα και να γεμίσουν οι υπηρεσίες 
της Αθήνας, του Πειραιά, της Βορειο-
ανατολικής Αττικής, της Νοτιοανατο-
λικής Αττικής, της Δυτικής Αττικής 
και όπου αλλού υπάρχει πρόβλημα, 
ως μέτρο πίεσης προς την Ηγεσία; 
Αλλά είπαμε, «φταίει η ΠΟΑΣΥ». Έτσι 
γενικώς και αορίστως. Βαράτε τη όλοι 
μαζί και αφήστε τους απατεώνες να 
γελάνε με τα χάλια μας.

Η ΠΟΑΣΥ δεν διχάζει, ενώνει. 
Βάλτε το καλά στο μυαλό σας 

όσοι τρώγεστε με τις σάρκες σας. 
Όσο για τη συνδικαλιστική άνοιξη 
που διάβασα κάπου ότι δεν ήρθε, 
είναι πράγματι γελοίο να το λένε 
αυτοί που έκαναν οι ίδιοι τα πά-
ντα για να μην έρθει ποτέ! Την τα-
κτική τους την ξέρουμε. Περίμε-
ναν στη γωνία, υπονόμευαν από 
το παρασκήνιο, προσπαθούσαν 
να καλύψουν την ανεπάρκειά 
τους, εκμεταλλεύονταν τα όποια 
λάθη και τις αδυναμίες των άλ-
λων και την κατάλληλη στιγμή το 
έπαιζαν …σωτήρες. 

Μέσα στην κοσμοχαλασιά των 
δυσμενών μέτρων των Μνη-

μονίων, ο αγώνας της ΠΟΑΣΥ και 
των Ενώσεών της έφερε πέντε ση-
μαντικές επιτυχίες: Ένταξη της 
Σχολής Αστυφυλάκων στην Τριτο-
βάθμια Εκπαίδευση, θεσμοθέτηση 
πόρων υπέρ του ΜΤΣ και ΤΑΥΑΠ, 
εξαίρεση εφαρμογής του αυτόφω-
ρου, μη χρέωση παραβόλου 100 ευ-
ρώ, προαγωγές ανθυπαστυνόμων. 
Επομένως μην ακούω ότι μόνο οι 
ειδικοί φρουροί έχουν επιτυχίες. 
Όλοι στο ίδιο καζάνι βράζουμε. Να 
ακούω να λέτε ότι τις επιτυχίες μας 
τις καρπώνονται και οι ειδικοί 
φρουροί και τους θέλουμε  πάντα 
μαζί μας για να είναι πιο ισχυρό το 
αγωνιστικό μας μέτωπο, μάλιστα. 
Παγίδες και μπανανόφλουδες, αλ-
λού. Όχι εδώ.

«Διαχειριζόμαστε ως χώρα 
μία μεγάλη οικονομική κρίση, 
η οποία έχει και κοινωνικές 
διαστάσεις. Μία κρίση  
η οποία πλήττει κυρίως  
τους καθημερινούς  
φτωχούς ανθρώπους.  
Τους ανθρώπους του κάματου. 
Πλήττει πρωτίστως, όλους 
εκείνους που αισθάνονται 
ανασφαλείς».

«Η Ν.Δ., ως κυβέρνηση, 
δρομολόγησε τη δημιουργία 
κέντρων κράτησης 
λαθρομεταναστών και  
ως αντιπολίτευση πρόβαλε, 
ακόμη εντονότερα, τη θέση 
αυτή. Υποστήριξε ότι ήταν 
αναγκαία για την αντιμετώπιση 
ενός τεράστιου προβλήματος, 
το οποίο -ακριβώς επειδή 
δεν αντιμετωπίστηκε στην 
ώρα του- έγινε «ασύμμετρη 
απειλή» για την ασφάλεια  
των Ελλήνων πολιτών»

&Είπαν 
Εγραψαν

Μιχάλης 
ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ
ΥποΥργοσ 
προστασιασ  
τοΥ πολιτη

Αθανάσιος 
ΝΑκΟΣ
ΥπεΥθΥνοσ 
τομεα πολιτικησ 
εΥθΥνησ 
ΥποΥργειοΥ 
προστασιασ τοΥ 
πολιτη τησ νεασ 
Δημοκρατιασ

εκκΕΝΤΡΙκόs

ΔΙΚΥΚΛΗ ΑΣΤΥΝΟΜΕΥΣΗ
Ξεχωριστή ημέρα χαρακτήρισε ο νέος υπουργός Προστασίας του Πολίτη την ημέρα που ανέλαβαν τα 
καθήκοντά τους στον τομέα της δίκυκλης αστυνόμευσης οι 200 νέοι ειδικοί φρουροί. Μίλησε για ένα 
όνειρο που ξεκίνησε πριν από δύο χρόνια και άρχισε να πραγματώνεται κάθε μέρα, μέσα στις γειτονιές 
της Αθήνας, της Αττικής και όλης της Ελλάδας. Ανεξάρτητα από την όποια προσέγγιση μπορεί να έχει 
κάποιος για το θέμα αυτό, η αλήθεια είναι ότι οι συνάδελφοι δίνουν μάχες με αδίστακτους κακοποιούς, 
πολλές φορές απροστάτευτοι.

Πολλοί το εξέλαβαν ως πρω-
ταπριλιάτικο αστείο. Μάλι-
στα, όσο η Ηγεσία τηρούσε 

σιγήν ιχθύος, ενισχυόταν αυτή η 
άποψη. Αλλά δεν χρειάστηκε πολύς 
χρόνος για να κυκλοφορήσουν τα 
καθέκαστα και να επιβεβαιωθούν 
οι φήμες... Αποφασίστηκε, λέει, να 
λειτουργήσει πιλοτικά (!) ένα Κέ-
ντρο φιλοξενίας παράνομων αλλο-
δαπών μέσα στις εγκαταστάσεις 
της αστυνομίας στην Αμυγδαλέζα, 
λες και δεν υπήρχαν αλλού χώροι 
για τέτοιου είδους πιλοτικές διαδι-
κασίες...  Τι στιγμή που γράφονται 
αυτές οι γραμμές δεν είχε γίνει 
γνωστό τι ακριβώς σχεδιάζουν οι 
έχοντες την φαεινή ιδέα της μετα-
τροπής του πανέμορφου χώρου των 
αστυνομικών σχολών σε ένα ιδιότυ-
πο κολαστήριο για χιλιάδες κατα-

τρεγμένους συνανθρώπους μας, οι 
οποίοι πήραν τη μεγάλη απόφαση 
να εγκαταλείψουν τις πατρίδες 
τους αναζητώντας ένα καλύτερο 
μέλλον στη Γηραιά ήπειρο. 

Επομένως διατηρούμε τις επι-
φυλάξεις μας όχι γιατί αμφι-
βάλουμε για το χαρακτήρα του 

εγχειρήματος αυτού, αλλά επειδή 
είμαστε βέβαιοι ότι θα αναγκαστού-
με να επανέλθουμε για τις κωμικο-

τραγικές καταστάσεις και τις περι-
πέτειες στις οποίες οδηγούν την 
αστυνομία όσοι βιάζονται να προλά-
βουν τον αδυσώπητο χρόνο. Είναι 
προς τιμήν του δημάρχου Αχαρνών 
κ. Σωτήρη Ντούρου, που αντέδρασε 
αμέσως και ζήτησε να συναντηθεί 
με τις Ομοσπονδίες μας, εκφράζο-
ντας την έντονη ανησυχία του για τις 
αποφάσεις του υπουργείου Προστα-
σίας του Πολίτη. Η ανακοίνωση που 
εκδόθηκε αμέσως μετά, είναι απο-

καλυπτική της προχειρότητας με 
την οποία ενεργεί η κυβέρνηση για 
την αντιμετώπιση του πράγματι 
εθνικών διαστάσεων ζητήματος της 
λαθρομετανάστευσης.  

Πού ξανακούστηκε σε ακαδη-
μαϊκό χώρο όπως είναι οι 
σχολές να στήνονται φυλα-

κές και μάλιστα με προκάτ κατα-
σκευές και αντίσκηνα. Μόνο σε 
σουρεαλιστικές ταινίες του κινημα-

τογράφου μπορούσαμε να τα δούμε 
όλα αυτά μέχρι σήμερα. Είναι αδια-
νόητο στο εναρμονισμένο με τις 
εκπαιδευτικές απαιτήσεις περιβάλ-
λον και δίπλα στο σκοπευτήριο, τον 
μοναδικό αστυνομικό χώρο για βο-
λές, αίφνης να δημιουργείται μια 
και μάλιστα ανοικτή, όζουσα εστία 
συνεχόμενων αφιξοαναχωρήσεων 
οχημάτων με στοιβαγμένους χιλιά-
δες ταλαίπωρους και υγειονομικά 
ανεξέλεγκτους συνανθρώπους, που 
κατά πώς φαίνεται θα παραμένουν 
εκεί άγνωστο για πόσο χρονικό δι-
άστημα, «κατοχυρώνοντας» δικαιώ-
ματα …πραγματικού γκέτου, με 
υπερυψωμένες σκοπιές και συρμα-
τοπλέγματα, με διαμαρτυρίες άλλο-
τε των εγκλείστων και άλλοτε των 
αλληλέγγυων ένθεν κακείθεν, με 
απόπειρες αποδράσεων κ.λ.π…

ΕΛ.ΑΣ. το μεγαλείο σου!
 ΑΤ-ΑξΙΕΣ

( (συκο(φάντης …μπαστούνης) και  ολίγον εκκεντρικός: παρών!
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